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Rok XXV

0 Prezydenta
Jak wiadomo, fakt, że Sejm, zaled

wie przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
na żądanie posłów zwołany, już przed 
zejściem się został przez Prezydenta 
znowu odroczony, spotkał się w nieza
wisłej opinji publicznej bez różnicy 
przekonań politycznych z krytyką 
umiarkowaną w słowach, ale wyraźną 
w treści. Padly uwagi o odpowiedzial
ności politycznej rządu, a moralnej Pre
zydenta. Z powodu tego prezes Rady 
Ministrów p. Sławek ogłasza za pośred
nictwem biura prasowego prezydjum 
Rady Ministrów następujące „wezwanie 
do prasy“:

„Nie jest rzeczą dostatecznie znaną, że 
nasze ciała ustawodawcze nie ustaliły do
tąd należytej odpowiedzialności prawnej 
za obrazę głowy państwa, reprezentującej 
godność narodu i majestat Rzeczypospoli
tej.

„Zarówno sumienie narodu, jak i poczu
cie godności państwowej, żyjące w społe
czeństwie, za bezkarność tego rodzaju wy
bryków czyni odpowiedzialnym rząd. Może 
się wydawać niezrozumiałem, dlaczego 
rząd na tego rodzaju wystąpienia nie rea
guje zdecydowanie.

„Tymczasem wobec uchylenia przez 
Sejm rozporządzenia z dnia 10 maja 1927 
r. o rozpowszechnianiu nieprawdziwych 
wiadomości i o zniewagach, rząd nie ma 
wystarczających środków prawnych, by 
ochronić przed napaściami prasy naj
wyższego przedstawiciela państwa.

„Wierzę jednak w zdrowy instynkt spo
łeczeństwa i mam to głębokie przekonanie, 
że zmusi ono w przyszłości do wynalezie
nia środków należytego zabezpieczenia o- 
soby Prezydenta Rzeczypospolitej.

„Dziś jednak w granicach obowiązują
cego prawa jestem bezsilny. Dlatego zwra
cam się do prasy z kategorycznym apelem, 
by osobę Pana Prezydenta wyłączyła cał
kowicie z gry politycznej“.

(—) W. Sławek.

Jeżeli chodzi o stronę prawną kwe
stii, to zadziwia, że p. Sławkowi dla 
obrony Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej w osobie p. Mościckiego nie wy
starczają te środki prawne, które Rosja, 
Prusy i Austrja uważały za wystarcza
jące dla obrony przed prasą cara rosyj
skiego, króla pruskiego i cesarza 
austriackiego. A przecież żyjemy nie 
pod zaborem podobno i nie w roku — 
powiedzmy — 1900, lecz w własnern 
wołnem państwie polskiem i w roku 
Pańskim 1930.

Przechodząc do sprawy odpowie
dzialności moralnej Prezydenta stwier
dzamy, że odl tej odpowiedzialności ża
den człowiek nie jest wolny, a im wyż
sze jest jego stanowisko w państwie, 
tern odpowiedzialność moralna jest 
większa.

Faktyczna strona kwestji wygląda tak: 
jeżeli rząd prosi Prezydenta o podpisa
nie aktu, którego Prezydent podpisać 
nie może w zgodzie z konstytucja i z 
własnem sumieniem, to Prezydent może 
Podpisu odmówić i rządowi udzielić 
dymisji. Jeżeli kto, to stronnictwo rzą
dowe, które tyle deklamuje o koniecz
ności wzmocnienia władizy Prezydenta, 
me może powyższej prawdy kwestiono
wać. A, jeżeli Prezydent ma prawo pod
pisania lub niepodpisania odnośnego 
aktu> to fakt podpisania dokumentu 
0 Pierwszorzędnej doniosłości dla życia 
Państwowego nie jest czynem wyłącznie 
ormalnym i nie zwalnia Prezydenta — 

tego czy innego .dzisiaj czy za dziesięć 
at — od odpowiedzialności moralnej 
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Po napadzie niemieckim pod Opaleniem
Dal8«e szczegóły śledztwa — W prasie niemieckiej ton 

mniej pewny siebie — Opinja prasy francuskiej
Warszawa, 39. 5. ((Tel. wł.). Mie

szana komisja śledcza polsko - nie
miecka, podczas badania stanu rze
czy pod Opaleniem, stwierdziła ślady 
prowokacji niemieckiej. Nazwisko 
prowokatora trzymane jest w tajemni
cy. Komisja wezwała do złożenia ze
znań dwóch funkcjonarjuszy niemiec
kich Knappego i Stulicha, którzy od
mówili jakichkolwiek wyjaśnień, wo
bec tego członkowie komisji postano
wili zwrócić się do obu rządów o zwol
nienie funkcjonarjuszy z tajemnicy 
służbowej. Strona niemiecka odmówi
ła sprowadzenia przed komisję śled
czą podkomisarza Biedrzyńskiego, 
gdyż jak oświadczyły władze niemiec
kie, został on oddany do dyspozycji 
władzy prokuratorskiej Rzeszy.

Pogrzeb śp. komisarza Leśkiewicza 
odbędzie się dziś w piątek w Tczewie. 
Eksportacją zwłok do Polski zajmo
wał się konsul polski Mierzyński. Po 
dokonaniu sekcji zwłok śp. Leśkiewi
cza, wyjęto tę część kręgosłupa, w któ
rej utkwiła kula rewolwerowa. (w)

Berlin. 30. 5. (Tel. wł.) W prasie 
berlińskiej w związku z zajściami pod 
Opaleniem daje się zauważyć ton mniej 
pewny siebie. „Berliner Tageblatt“, nie 
podając nowych szczegółów, wyraża za
dowolenie, że opinja w Polsce już nieco 
się uspokoiła, co się przyczyni do spo
kojnego zbadania sprawy.

Nacjonalistyczna „Deutsche Allgem. 
Ztg.“, podkreślając z pewnem niezado
woleniem brak dotychczasowy urzędo
wego wyjaśnienia, zajścia, zastrzega się 
jednak, że nie należy tego uważać, za ob
jaw „złego sumienia“ po stronie nie
mieckiej.

Znamienny jest głos „Germanii“, któ
ra, powtarzając wersję, że Niemcy pod
stępem zwabili Polaków na terytorjum

Niemcy transportują gazy trujące 
przez Polskę

Chojnice, 30. 5„ (Teł. wł.). Tutej
sze władze kolei wykryły przedwczo
raj, że na zawartość wagonu kolejowe
go idącego tranzytem z Niemiec do 
Prus Wschodnich, a zadeklarowanego 
jako żyto składają się bańki z gazem 
trującym. Wagon zatrzymano i po

Niemcy wobec memorjału Brianda
Wiedeń, 30. 5. (PAT.) Z niemiec

kich kół dyplomatycznych dowiaduje 
się „Neue Freie Presse“, że rząd nie
miecki nie powziął jeszcze decyzji w 
sprawie memorjału Brianda. Pewnem 
jest narazie, że Niemcy przyjmą gospo
darcze propozycje memorjału. Konfe
rencja, zapowiedziana w memorjale, 
powinna jednak odbyć się dopiero wte
dy, gdy osiągnięte będzie porozumienie 
w kwestji gospodarczej. Rządl niemiec
ki nie godzi się na wywody polityczne 
memorjału Brianda. Jeżeli zgoda ta

pokoleń. Samo się przez się rozumie, że 
polityczna odpowiedzialność ciąży wy
łącznie na rządzie.

Jako zwolennicy dużego autorytetu 
Prezydenta bez względu na to, kto nim 
jest, pragnęlibyśmy, by temat moralnej 
odpowiedzialności Prezydenta w prak
tyce możliwie nie stawał się dla społe
czeństwa aktualny, ale to — poza osobą 
Prezydenta — zależy właśnie od każdo
razowego rządu. Rząd powinien własne- 
mi czynami stać na straży poszanowania 
głsz&y. państwa, wówczaa przykład jego

niemieckie pod pretekstem wydania im 
jakichś dokumentów — pisze: „Nie jest 
tajemnicą/ że służba wywiadowcza w 
rozmaitych krajach pracuje sposobami 
bardzo skomplikowanemi i nie wolne- 
mi od zarzutów Że szpiegostwu cudzo
ziemskiemu trzeba w Niemczech prze
ciwstawiać kontrszpiegostwo — to wy
nika z pożałowania godnej sytuacji. No
woczesnemu państwu trudno tego unik
nąć “ ' •

Paryż, 30. 5. (PAT). W dzienniku 
„La Victoire“ Bienaimé oświadcza, że, 
nie wchodząc w to, kto odpowiada za 
zajścia pod Opaleniem, należy podkre
ślić fakt, że Prusacy uważają siebie w 
prawie mordowania funkcjonarjuszy 
cudzodzieniskich, gdy ci zrobią dwa 
kroki na ich terytorjum, 43 lata temu 
Bismarck wykazał tę samą mental
ność, gdy kazał aresztować na grani
cy Lotaryngji francuskiego komisarza 
policji Schneebele'a. Mentalność pru
ska pozostała więc tą samą. Prusak 
wierzy jedynie w silę, zachwyca się 
jedynie siłą, siła służy mu za prawo. 
Niestety, pacyfiści francuscy nie chcą 
tego widzieć. Polacy jednak nie dali 
się omamić. Rozumieją oni dobrze, że 
nie nastąpiła chwila, aby wołać „precz 
z karabinami, precz z armatami. „Pol
ska nie jest wychowana na histerji 
pacyfistycznej, która powoli zaraża 
wszystkie warstwy społeczeństwa 
francuskiego. W ciągu 100-lecia Pol
ską wąjczyła o niepodległość. Młodzież 
polska wie o tein dobrze i z gorącem 
sercem przyjmuje wszystkie obo
wiązki, spadające na naród niezależ
ny, który niepodległość swą chce za
chować.

„Temps" pochwala ^miarkowane 
stanowisko Polski w sprawie zajść 
pod Opaleniem.

wiadomiono władze centralne, które 
zarządziły natychmiastowe szczegóło
we dochodzenia. Niedozwolony trans
port gazu trojącego do Prus Wschod
nich właśnie w chwili naruszenia gra
nicy polskiej pod Opaleniem nabiera 
specjalnego znaczenia. S. B.

oznaczaćby miała zobowiązanie Niemiec 
do wiecznego utrzymania status quo 
także i na wschodzie, albo zobowiąza
nia do Locarna wschodniego, to rząd 
niemiecki zawsze to odrzuci. W kołach 
niemieckich pytają także, co oznacza 
podróż Loucheura do Budapesztu, Wied
nia i do stolic bałkańskich i to bezpo
średnio po rozesłaniu memorjału Brian
da. Czy nie jest to oznaką, że rządl fran
cuski pragnie w ramach Paneuropy u- 
rzeczywistnić swą ulubioną koncepcję 
federacji naddunajskiej.

będzie dodatnio oddziaływał na społe
czeństwo. Powtarzamy: mamy na myśli 
poszanowanie w czynach, zgodnych 
z konstytucją, z prawem, z duchem mo
ralnym, a nie poszanowanie na papie
rze, nadużywające stanowiska Prezy
denta.

Kreślimy te uwagi ogólnie, nie tylko 
w zastosowaniu do chwili dzisiejszej, 
bo prawo musi być zawsze prawem 
i odpowiedzialność moralna zawsze mo
ralną odpowiedzialnością.

Rozkład
Żow kołach „sanacyjnych“ zaczyna 

się silny ferment, niezadowolenie, i oz- 
strząsanie sumień, — to było widać 
od dawna. Obecnie jednak proces ten 
wchodzi w fazę o wiele ostrzejszą, tak, 
że wewnątrz poczyna trzeszczeć coraz 
głośniej.

Do wzrostu fermentów przyczynia 
się pogłębianie się samowiedzy, że 
właściwym celem dzierżących dzisiaj 
władzę pułkowników jest utrzymanie 
się przy tej władzy, że programu żad
nego niema, że czterolecie rządów „sa
nacyjnych“ nie przyniosło konkret
nych efektów, że sprawa najbardziej 
reklamowana, w której imię rzekomo 
dokonać miano zamachu majowego, 
zmiana ustroju, nie posunęła się ani 
na krok naprzód, co więcej: ostatnia 
sesja sejmowa wykazała brak chęci 
u kierowników B. B. doprowadzenia 
tej sprawy do końca i obnażyła istotne 
zamiary, skonkretyzowane w słyn
nych czterech warunkach, zmierzają
cych się od uchylenia się od wszelkiej 
kontroli nad gospodarką polityczną i 
finansową kraju.

Wystąpienie p. Czechowicza z B. B. 
jest symptomem. Goprawda przedtem 
już był jeden objaw bardzo znamien
ny: mianowicie usunięcie się Stapiń- 
skiego i jego grupy od’współdziałania 
z B. B., a nawet zastrzeżenia przeciw
ko Piłsudskiemu. O innych objawach, 
również znamiennych, jak np. wystą
pienie p. Kulerskiego, nie wspomi
namy.

Ani p. Stapiński ani p. Czechowicz 
nie należą do ludzi niezłomnych prze
konań. Reprezentują oni raczej typ 
komiwojażerów politycznych, przecho
dzących łatwo z klubu do klubu, od 
jednego kierunku do drugiego, od ka
pitalizmu do socjalizmu i zpowrotem. 
Ale obu nie można odmówić innej 
właściwości: wielkiego „sprytu“ życio
wego, dzięki któremu utrzymywali się 
na widowni życia publicznego, odegra
li w niem pewną rolę i nie chcą wcale 
zejść z widowni.

Dlatego to ich wystąpienia są tak 
znamienne. Widocznie doszli do prze
konania, że korzystniej dla nich bę
dzie „wycofać się z zajmowanych sta
nowisk i zająć zgóry upatrzone pozy
cje“.

Przedstawicielem takiego komiwo- 
jażerstwa politycznego jest pos. Ma
rjan Dąbrowski, i widzimy, jak jego 
„II. Kurj. Codz.“ zaczyna lawirować i 
przygotowywać sobie nowe pozycje.

P. Czechowicz dał zły przykład. 
Niechybnie pociągnie za sobą innych. 
Będzie się to różnie wyrażało. Choćby 
np. nawet w chęci usunięcia się od 
życia politycznego, którą dzisiaj oka
zuje pos, Zyndram - Kościałkowski, 
który raczej woli poświęcić się rol
nictwu. Albo choćby w tendencji złoże
nia mandatu, którą znów bardzo sil
nie wypowiada prof. Adam Krzyża
nowski. Albo w rozgoryczeniu, jakie
mu daje swój wyraz pos. Jakób Bojko.

Pojawiły się pogłoski o zamiarze p. 
Czechowicza wspólnie z dawnymi mi
nistrami „resortowymi“ stworzenia 
jakiejś organizacji politycznej samo
dzielnej i odrębnej. Zapewne może to 
tylko zamiar, może to tylko początki 
szerszej akcji, prowadzonej przez te 
koła. Jednakże niewątpliwie istnieją 
tendencje szukania dla siebie ratunku 
w jakichś nowych formach, w podej
mowaniu nowych jakichś działań, by
leby tylko być na powierzchni.

Walka osobistości, klik, prądów 
najsprzeczniejszych w łonie B. B., 
skrupulatnie dotąd ukrywana, teraz 
poczyna wypływać na zewnątrz. Jed
nocześnie wewnątrz staje się tak 
duszno, że poszczególne cząstki po
czynają odpryskiwać. Czuje się swad 
zgniłego rozkładu. Na gangrenę pono 
medycyna posiada tylko jeden śro
dek: wypalić l
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Faszyzm a kombatanci
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 27 maja.
Dziś mija 15 lat od chwili, gdy 

Włochy przystąpiły do wojny. Podo
bnie jak rocznica zwycięstwa data ta 
jest obchodzona w całych Włoszech z 
wielką uroczystością Powiedziano, 
że sprzymierzeni obchodzą rocznicę 
zawieszenia broni, a nie rocznicę zwy
cięstwa, jak Włosi. I nie dziw. Rocz
nica interwencji w wojnie i rocznica 
zwycięstwa to wielkie daty prawdzi
wego zjednoczenia Włoch, to gloryfi
kacja pierwszego, zjednoczonego wy
siłku całego narodu, a nakoniec punkt 
wyjścia dla Włoch faszystowskich.

W niedzielę 90 mówców, byłych 
kombatantów przemawiało w głów
nych miastach włoskich na temat in
terwencji Italji w wojnie. Mussolini 
wielce dba o nadanie tej dacie wyjąt
kowego charakteru, bo faszyzm i on 
sam jest produktem wojny i zwycię
stwa. Kto chce zrozumieć rewolucję 
faszystowską i obecny stan rzeczy we 
Włoszech, ten musi mieć na oku ści
sły związek, jaki łączy faszyzm z ideą 
zwycięstwa, którą Mussolini ocalił z 
poniżenia, w jakie part je skrajne usi
łowały ją pogrążyć i oddał przez to u- 
sługę nie tylko Włochom, ale wszyst
kim państwom b. ententy.

W niniejszej korespondencji pra
gnę zwrócić uwagę na wyjątkowy sto
sunek, jaki łączy Mussoliniego z by
łymi kombatantami i na ich znaczenie 
faszystowskie. Exżołnierze i komba
tanci włoscy poparli faszyzm od po
czątku, a Mussolini stał się ich naj
wierniejszym przyjacielem i opieku
nem. W całych Włoszech rząd wy
znaczył im domy, schroniska i szereg 
dóbr ziemskich, któremi zawiaduje po 
tężna instytucja t. zw. Opera Na- 
zionale Combattent i. Nie na
leży jej mieszać ze stowarzyszeniem 
kombatantów należącem do t. zw. 
Fidac'u. Opera Nazionale Combattenti 
ma podobny zakres działania, jak w 
Polsce osadnictwo wojskowe, z tą róż
nicą, że instytucja polska została w 
założeniu zwichnięta, a organizacja 
włoska b. kombatantów nadspodzie
wanie rozwinęła się i urosła do zna
czenia wielkiego organizmu ekono
miczno - agrarno - kredytowego, roz
porządzającego dziś kapitałem prze5 
szło 350 mil jonów lir, kolonizującego 
i oddającego pod uprawę rolną setki 
tysięcy hektarów nieużytków w ca
łych Włoszech.

Onegdaj kombatanci i inwalidzi 
włoscy wręczyli Mussoliniemu w Me-

Woda na młyn niemiecki
Odezwa Bezpartyjnego Bloku Współ

pracy z Rządem, wzywająca Polaków, 
zamieszkałych w okręgu gnieźnieńskim 
do wstrzymania się od głosowania w 
dniu 1 czerwca, wywołała wszędzie 
ogromne oburzenie. Początkowo nie 
chciano jej poprostu wierzyć. Ale dziś 
już wszyscy znają istotną prawdę.

W roku 1922 przy wyborach do Sej
mu okręg gnieźnieński wybrał samych 
pięciu Polaków, przyczem socjaliści nie 
uzyskali ani jednego mandatu. W r. 
1928 skutek rozbicia głosów polskich li
stami „sanacyjnemi“ był taki, że wybra
ny został jeden poseł niemiecki, a socja
liści uzyskali bardzo znaczną liczbę gło
sów. Stało się to przez rozbicie głosów 
polskich dwoma listami „sanacyjnemi", 
które mandatów nie zdobyły, ale dużo 
głosów polskich zmarnowały. Dziś „sa
nacja“ wzywa Polaków z okręgu gnieź
nieńskiego, by wogóle nie głosowali. 
Gdyby wezwanie to poskutkowało, pię
cioma mandatami okręgu gnieźnień
skiego podzieliliby się Niemcy i socjali
ści, ku radości Berlina, który uzyskałby 
nowy argument w propagandzie za re
wizją granic. Oto, do czego prowadzi 
obłędna i zbrodnicza polityka „sanacyj
na“. Ale może ona święcić „triumfy“ je
dynie na kresach wschodnich, gdzie 
wskutek słabego wyrobienia narodowe
go, zyskują na niej mniejszości narodo
we i stronnictwa radykalne. Polacy 
okręgu gnieźnieńskiego na wezwanie 
„sanacji“ nie popełnią »drady narodo
wej i w dniu 1 czerwca wszyscy odda- 
dizą swe głosy do urny wyborczej.

W powiecie obornickim
niżej podpisani panowie, tworzący radę 
powiatową B. B., rozesłali do poszcze
gólnych gmin odezwy B. B., wzywające 
do zbojkotowania wyborów (mimo groź
nego niebezpieczeństwa niemieckiego, 
komunistycznego i socjalistycznego). Do 
paczek z odezwami dołączony był na
stępujący list:

/ ' /

djolanie buławę wodza, symbol wła
dzy odnowiciela ojczyzny. W imieniu 
inwalidów przemawiał ich prezes, 
wielki ranny wojenny Carlo del Croix. 
Pomijam 6amą mowę zresztą bardzo 
znamienną, a zajmę się mówcą, który 
jest osobistością czołową w dzisiej
szych Włoszech i uosabia ofiarność i 
poświęcenie dla idei zwycięstwa. Del 
Croix jest przedmiotem podziwu i czci 
tłumów włoskich, na które ma nie
zwykły wpływ jako porywający mów
ca Sugestja jego na słuchaczy jest 
tern większa, że na wojnie stracił 
wzrok i ręce, a nie mniej dlatego, że 
w istocie jest człowiekiem wielkiego 
umysłu i serca.

Del Croix wyszedł z ruchu irreden- 
ty włoskiej. Mimo kalectwa nie upadł 
na duchu, pozostał na froncie i oddał 
się na usługi propagandy zwłaszcza 
po klęsce pod Caporetto w 1917 r. Po 
wojnie odbył podróż do Stanów Zje
dnoczonych, również w celach propa
gandy pośród tamtejszej licznej kolo- 
nji włoskiej. Faszyzm poparł całym 
swym wpływem przed i po przyjściu 
Mussoliniego do rządów, ale stale wy
stępował jako czynnik umiarkowania. 
W okresie dla faszyzmu i dla Musso
liniego bardzo trudnym t, j. w jesieni 
1924 r. oddał przez swój wpływ w Izbie 
i poza Izbą wielkie usługi Mussolinie
mu, który ma dla niego daleko idące 
uznanie i wdzięczność. Mussolini na
zwał del Croix jasnowidzącym proro
kiem odrodzenia włoskiego.

Ostatnio przemawiał del Croix w 
Izbie w dyskusji nad polityką zagra
niczną. Cała jego mowa była poświę
cona stosunkowi Francji do Włoch. 
„Francja — powiedział on — nie bę
dzie mogła na długo traktować nas 
jako nieprzyjaciół bez wywołania so
lidarności między nami a jej prawdzi
wymi nieprzyjaciółmi. Nie jest to 
groźba, ale zimne skonstatowanie rze
czy... Francja powinna spoglądać na 
nas z innem sercem, a zobaczy, że 
wszystko nas łączy, a tylko cień nas 
dzieli...“

Po mowie del Croix i mowie mini
stra Grandiego nastąpiło spotkanie z 
Briandem w Genewie, które, jak wia
domo, nie dało rezultatu i wywołało 
znano, grzmiące mowy Mussoliniego; 
Jak z tego widać kombatanci i ich 
przywódca odgrywają w dzisiejszych 
Włoszech ważną rolę i stanowią jeden 
z głównych czynników, na którym o- 
piera się faszyzm. S. M.

„Oborniki, dn. 24 maja 1930 r. 
„WPanu

„przesyłamy odezwy Bezpartyjnego Blo
ku Współpracy z Rządem z prośbą 
o jak najspieszniejsze i najwydatniejsze 
rozpowszechnienie ich w tamtejszej 
gminie. Zarazem prosimy, aby Szan. 
Pan w tym kierunku oddziaływał, by w 
myśl odezwy obecne wybory były boj
kotowane.

„Za radę powiatową 
„Bezpartyjnego Bloku Współpracy

Rządem na powiat obornicki 
(—) Turno — Objezierze 
(—) Kruszka — Oborniki 
{—) Sławek — Rogoźno 
(—) Bulszewicz — Oborniki.”

Pismo to pozostanie smutnym w 
dziejach ziem naszych zachodnich do
kumentem po wsze czasy.

Akcja ulotkowa na rzecz zbojkotowa
nia wyborów mimo niebezpieczeństwa 
niemieckiego, komunistycznego i socja
listycznego 3toi na tym samym poziomie 
moralnym, co owe przez konserwaty
stów rządowych przy zeszłych wybo
rach wydane fałszywe ulotki komuni
styczne, które miały zdyskredytować 
nasz obóz. Wzruszające są te metody 
„konserwatywne“ i „chrześcijańskie“ 
naszych „sanatorów“ pseudo - prawico
wych.

Radzimy „piastowcom** 
nie prowokować nas

Poseł Witos zamieszcza w „Piaście 
Wielkopolskim“ artykuł, którego jeden 
ustęp, nie wymieniając Stronnictwa Na
rodowego po nazwisku, ale wskazując 
nań między wierszami, zawiera pod je
go adresem niedomówione insynuacje i 
oszczerstwa.

Nie zamierzamy zajmować się obszer
niej tak „bohaterskiemi“ mci lami, a 
ograniczymy się do przytoczę,-,a opinii

dzisiejszego sojusznika „Piasta“ z „Wy
zwolenia“, b. posła Thugutta, który w 
swoim czasie, jeszcze przed zamachem 
majowym, powiedział z trybuny sejmo
wej: Największem nieszczęściem Pol
ski to to, że ją sobą przygniótł p. Witos 
i „Piast“.

Bo „Piast“ umiał w sprawach pań
stwowych żyć tylko wiecznem kunk
tatorstwem i wiecznem wahaniem się, 
a zdecydowany był tylko, gdy chodziło 
o obsadzanie swoimi ludźmi wszystkich

Echa warszawskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Warszawa, 29 maja. 

Jesteśmy w okresie zjazdów i jubi
leuszów. Nie będzie to tak bujna fala, 
jak ta, która dzięki Powszechnej Wy
stawi© Krajowej zalewała Poznań, a 
później rozlewała się i po całym kra
ju. Na to nas dziś nie stać budżeto
wo, chociaż taka propaganda zawsze 
się opłaci sowicie. Będziemy mieli w 
najbliższym czasie zjazd PEN - klu
bów, który wszakże prawdopodobnie 
nie przybierze tak szerokiego rozmia
ru, jak przypuszczano pierwotnie.

Zpośród licznych zapowiedzi wy
cieczek jedna jest szczególnie godna 
uwagi: to wycieczka- dziennikarzy pol
sko - amerykańskich. Nigdy tu oni 
korporatywnie nie byli. Często gościli 
u nas indywidualnie bądź z poszcze- 
gólnemi wycieczkami, organizacyj. 
Dopiero w roku minionym' powstał 
wśród dziennikarzy polsko - amery
kańskich syndykat, na którego czele 
stanął redaktor „Dziennika Chicagow
skiego“ J. Przydatek, jedna z najtęż
szych indywidualności na tamtym 
gruncie. Będzie to pierwsza wyciecz
ka inteligencji tamtejszej, pierwsza 
wycieczka zawodowców. Pewnie po 
niej nastąpią inne: lekarzy, adwoka
tów, stwarzając ściślejsze węzły z ma
cierzą.

Jubileusze rozpoczęliśmy oddaniem 
hołdu Ignacemu Dygasowi. Postać to 
znana w całym kraju. Jeśli co nale
ży dzisiaj podnieść, to szczegóły, mniej 
znane z życia obecnego prezesa Związ
ku Artystów Scen Polskich. Dygas 
zdobył uznanie nietylko głosem, lecz i 
czynami. Do nich należy zaliczyć i 
propagandę polską zagranicą swemi 
cennemi występami na zachodzie Eu
ropy, w Stanach Zjednoczonych i w 
Rosji do czasu wojny. Do tego pocztu 
zapisać należy ufundowanie własnym 
sumptem tablicy pamiątkowej ku 
czci Słowackiego w Neapolu, w domu 
przy ul. Santa Lucia, gdzie on miesz
kał’ Tu wreszcie trzeba zapisać sto
sunek Dygasa do wojska polskiego, 
kiedy dom jego w Moskwie stał się dla 
wojskowych, przedzierających się 
przez bolszewików nad Murmań azy- 
lum i przytuliskiem w powodzi grożą
cych niebezpieczeństw. Wielkie to ser
ce i szczerze polska dusza.

Ciepło domu rodzinnego szczegól
nie potrzebne jest rozbitkom na emi
gracji. Doznawali go u Dygasa u- 
chodźcy. Ze wzruszeniem wspomina 
się zawsze czasy uchodźcze. Jakżeż i- 
naczej też, nauczeni smutnem do
świadczeniem, patrzymy dzisiaj na 
teatr rosyjski, który przybył z Rygi do 
Warszawy i produkuje się na jednej z 
naszych scen!™

Z sentymentem patrzy się na rozbit
ków, którzy sięgają ’ do repertuaru 
z przed laty dwudziestu i poją się 
wspomnieniami przeszłości. Jak gdy
by nie umieli poradzić sobie z życiem 
powojennem! Jak gdyby uciekali od 
ponurej rzeczywistości dnia dzisiejsze

Uśmiech do obcego towarn
niechaj ci za każdym razem przypomni

łzy głodnego dziecka,
bezrobotnego robotnika 
polskiego t

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego-

stanowisk wyższych: zarówno Prezy- 
denta, jak marszałka Sejmu, jak preze
sa Rady Ministrów.

To wyszło wszystkim gardłem. Za
chłanność „Piasta" wyzyskali piłsud- 
czycy w maju roku 1926 na ulicach 
Warszawy. Smutne wspomnienia 
Więc radzimy posłowi Witosowi i „pja^ 
stowi Wielkopolskiemu“ nie prowoko
wać nas insynuacjami na temat prze
szłości.

go i szukają zapomnienia w przeszło
ści. Zagranicą bawi współcześnie Tai- 
row i produkuje najnowsze ekspery
menty teatrologji najnowszej rosyj
skiej. Jest to szukanie wyrazu dla 
duszy rosyjskiej, plączącej się współ
cześnie w eksperymentach bolszewic
kich. Dawniej przytłaczał duszę cię
żar caratu i nihilizmu rewolucyjnego, 
dzisiaj depce ją ciężar bolszewizniu’ 
Tylko dawniej mieli przynajmniej 
podstawy materialne, a teraz i to stra
cili. Nieszczęśliwcy i

Dobrze tym, co unieśli swe głowy z 
powodzi i w innych warunkach zna
leźli warsztat pracy. Dobrze zwłasz
cza tym, którzy wskutek kałaklizmu 
odnaleźli siebie. Tak jest z innym ju
bilatem: Tadeuszem Zielińskim, 50 lat 
pracy naukowej. Większość żywota 
spędził wśród obcych, gdyż nie miał 
możności poświęcić się swoim. Od r. 
1884-go do 1920-go, a więc przes lat 36, 
wykładał na uniwersytecie piotro- 
grodzkim. Większość swych prac dru
kował po rosyjsku. Kto wie, jakby się 
losy tego humanisty ułożyły, gdyby 
nie kataklizm dziejowy.

Bodajże bolszewizmowi mamy do 
zawdzięczenia, że ten światowej sławy 
humanista, jeden z pierwszych współ
czesnych znawców świata antycznego, 
wrócił do kraju na pożytek kultury 
polskiej i dla dobra polskiej młodzie
ży. Od dziesięciu lat jest między na
mi. Dzięki temu piśmiennictwo nasze 
zyskało znakomite prace, popularyzu
jące kulturę grecką i rzymską w sze
rokich kołach inteligencji. Z począt
ku były to tłomaczenia, tak się Zieliń
ski musiał porać z językiem rodzi
mym. Sam pochodzący z Rusi, nie 
miał go w tak żywem użyciu, by mógł 
nim operować w pracach literackich. 
Kilkadziesiąt dzieł, rzuconych na ry
nek księgarski, to wielki dorobek, 
zwłaszcza w okresie walki o wykształ
cenie i kulturę humanistyczną Ostat
nie dzieła Zieliński pisze już sam po 
polsku, a w roku złotych godów z nau
ką dał społeczeństwu polskiemu ol
brzymie dzieło o świecie starożytnym.

Stąd też jubileusz jego był również 
świętem polskiej nauki. Wdzięczna 
żarliwemu pracownikowi składała u- 
znanłe przez nadanie doktoratów ho
norowych polskich wyższych uczelni. 
Były mu niewątpliwie« najdroższą

H. W.

Walka byków we Francji
Paryż, 30. 5. W Melun kolo 

ża na walkę byków przybyło około 500 
członków towarzystwa ochrony zwie
rząt z Paryża, aby protestować prze
ciw barbarzyńskiemu dręczeniu /-wie- 
rząt. Między nimi a częścią widzów 
doszło do bójki. Przyjaciele zwierząt 
zostali wyparci z areny. W Nancy by 
przebił rogami jednego z toreadorów.

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.
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Położenie Polaków w Czechosłowacji
Przemówienie potta dr. Buzka

Praga, 30. 5. (PAT).'W czasie dy
skusji parlamentarnej w sprawie u- 
rnów reparacyjnych zabrał głos poseł 
mniejszości polskiej na czeskim Ślą
sku dr. Buzek. W wywodach swych 
wyraził się z uznaniem o pracy mini
stra Benesza nad zagadnieniami repa- 
racyjnemi i, przechodząc w dalszym 
ciągu do spraw mniejszości polskiej w 
Czechosłowacji, stwierdził, że w poło
żeniu jej nastąpiła pewna poprawa.

Protest Gdyni przeciw kłamliwej
propagandzie senatu gdańskiego

Gdynia, 30. 5. (PAT). Na posie
dzeniu rady miejskiej uchwalona zo
stała następująca rezolucja: „Rada 
miasta Gdyni, oburzona niecnem za
chowaniem Senatu w. m. Gdańska, u- 
silującego przed forum Ligi Narodów 
przedstawić w fałszywem świetle po
kojowe dążenia rządu polskiego co do 
gospodarczego rozwoju wybrzeża pol
skiego, w obliczu niesłychanej napa
ści posłów sejmu gdańskiego na Gdy

Ruch wyzwoleńczy w Indjach
Jfowe demonstracje w Bombaju — O wspólną konferencją 

lndje angielskie a Indochiny

Londyn, 30. 5. (Tel. wł.). Wczoraj 
odbyły się w Bombaju wielkie demon
stracje i pochody, w których uczestni
czyło około 50 000 Hindusów. Domaga
no się: by Gandhi wziął udział w kon
ferencji nacjonalistów hinduskich z 
przedstawicielami rządu brytyjskiego. 
Domagano się również energicznego 
bojkotu towarów angielskich.

Hinduska Izba handlowa wysłała 
memorjał do wicekróla z podobnemi 
żądaniami, przyczem domaga się, by 
lndje były uznane za równorzędną z 
innemi część składową imperjum bry
tyjskiego.

P o o n a, 30. 5. (PAT). Mulana Ani- 
sahmed, sekr. centr. związku muzuł
mańskiego wystąpił z projektem, aże
by Nizam Hyderabad, istotny przy
wódca 70 miljonów muzułmanów in

Ku czci bł. Jana Bosko
Toruń, 30. 5. (Tel. wł.) W dniach 

27, 28 i 29 maja w Aleksandrowie Ku
jawskim odbyły się z inicjatywy i sta
raniem XX. Salezjanów uroczystości 
ku czci błogosławionego ks. Jana Bo
sko. We wtorek 27 bm. odbyła się pro
cesja, w której niesiono relikwje ks. J. 
Bosko z dworca do kościoła parafial
nego. Następnego dnia w sali gimna
zjum odbyła się uroczysta akademja 
ku czci bł. Jana Bosko. W czwartek 
29 bm. odbyła się z kościoła parafial
nego procesja z udziałem ks. biskupa 
Radońskiego, w której przeniesiono re
likwje bł. Jana Bosko z kościoła para
fialnego do kolegjum XX. Salezjanów.

O godz. 16,30 przybył do Aleksan
drowa J. E. ks. kard. Prymas Hlond, 
którego wśród entuzjastycznych okrzy
ków tłumu, przeprowadzono do gma
chu kolegjum. Ks. kardynał dokonał 

’ poświęcenia i odsłonięcia pomnika ks. 
Jana Bosko, wzniesionego przed gma
chem kolegjum. Pod koniec uroczy
stości przemówił ks. kardynał Hlond, 
wskazując, jakim przykładem pracy i 
miłości dla narodu polskiego świeci 
ks. Jan Bosko. Ks. kardynał wręczył 
dyplomy wychowankom gimnazjum 
salezjańskiego, którzy złożyli egzamin 
maturalny, poczem udzielił zgroma
dzonym błogosławieństwa apostolskie
go. Około godz. 19 J. E. ks. kardynał 
opuścił Aleksandrów udając się w dro
gę powrotną do Poznania. Miasto by
ło iluminowane.

Klęska gradobicia
N o w o g r ó d e k, 30. 5. (PAT). Klę

ska gradobicia nawiedziła nietylko 
Powiaty stolpecki i baranowicki, ale 
także nowogródzki i nieświeski. Grad 
i nawałnica zniszczyły w tych powia
tach ogółem kilkanaście tysięcy 
nektarów zasiewów. Wysokość 
strat wyraża się przy uwzględ- 
hmniu sadów oraz budynków sumą'4 
ttiljony 700 tys. zł. Bank Rolny u- 
dzielił sumy 2Ó0 tys. zł na pomoc kre
dytową dla drobnych rolników, a mi
nisterstwo rolnictwa 15 tys. zł, na za
płacenie^ procentów od tych pożyczek, 

ank Gosp. Krajowego postanowił
wyasygnować 200 tys. zł,

Słuszne postulaty mniejszości polskiej 
znajdują zrozumienie zarówno u mi
nistra spraw wewnętrznych, jak i za
granicznych. Niemniej jednak w dzie
dzinie tej pozostaje jeszcze bardzo 
wiele do zrobienia. Pilne zaspokojenie 
słusznych żądań Polaków należy trak
tować jako sprawę doniosłą, wobec 
wspólnego nieprzyjaciela, którego 
front skierowany iest zarówno prze
ciw Polakom, jak i przeciw Czechom.

nię, rząd polski i państwo polskie, 
wyraża stanowczy protest przeciw po
dejmowanym przez miasto Gdańsk 
prowokacjom. Imieniem tutejszego 
społeczeństwa rada miejska Gdyni za
pewnia rząd Rzeczypospolitej o nie
słabnących wysiłkach ludności mia
sta portowego Gdyni w kierunku u- 
twierdzenia i rozwoju jego dla dobra 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Pol
skiej“.

dyjskich, Gandhi i wicekról Indyj 
odbyli wspólną wstępną konferencję. 
Mulana uważa, że tego rodzaju konfe
rencje przyczyniłyby się w znacznym 
stopniu do przezwyciężenia obecnych 
trudności.

Paryż, 30. 5. (PAT.) „La Journee 
Industrielle“ zwraca uwagę na wypadki, 
zachodzące w Indjach. W podobnych 
razach solidarność europejska obowią
zuje wszystkie państwa. Francji tego 
chyba przypominać nie trzeba, gdy łącz
ność, istniejąca między tern, co się dzie
je w Indjach angielskich i we francu 
skich Indochinach, jest conajmniej 
prawdopodobna. Nie należy zamykać 
oczu na pożar, powstający u sąsiada, 
zwłaszcza gdiy iskry tego pożaru padają 
na nasze terytorja.

Zgon St. Ciszewskiego
Warszawa, 30. 5. (PAT) Dn. 27 

bm. zmarł w Warszawie w wieku lat 
63 śp. Stanisław Ciszewski, doktor fi- 
lozofji i b. profesor Uniw. Jana Kazi
mierza we Lwowie, członek korespon
dent Polskiej Akademji Umiejętn., zna
komity badacz na polu etnologji sło
wiańskiej.

Chłodnia portowa
Gdynia, 30. 5. (Tel. wł.) Dziś 

przed południem nastąpiło tutaj prak
tyczne uruchomienie gotowej już zu
pełnie chłodni portowej. W komo
rach chłodniczych złożono pierwszych 
8 wagonów jaj przeznaczonych na 
eksport do Anglji. S. B.

Wycieczka na statku „Pułaski“
Gdynia, 30. 5. (Teł. wł.) W cztero 

dniowej wycieczce po wschodnim Bał
tyku na statku „Pułaski“ wzięli u- 
dział oprócz p. Devey‘a wiceministra 
Starzyńskiego, dyr. Nosowicza i dyr. 
„Polskiego Transatl. Tow. Okrętowe
go“ p. Benisławskiego — ks. biskup 
Okoniewski i prezydent Poznania p. 
Ratajski.

Statek „Pułaski“ po drodze do Hel- 
singsforu, gdzie zatrzyma się 2 godzi
ny zawinie do Libawy. Powrót do 
Gdańska nastąpi w niedzielę 1 czerw-- 
ca. S. B.

Zgon kardynała Lucon
Re i m s, 30. 5. (PAT.) Kardynał Lu

con, który był arcybiskupem Reims od 
1905 r. zmarł dzisiaj o godz. 7,45 rano 
w 88 roku życia. Kardynał pozostawał 
w Reims przez cały czas wojny, nie 
zważając na bombardowanie. Po wojnie 
kardynał Lucon poświęcił się głównie 
akcji odbudowy katedry.

Kongres kobiet
Wiedeń, 30. 5. (PAT) Odbyło się 

tu uroczyste otwarcie międzynarodo
wego kongresu kobiet. W imieniu ”zą- 
du powitał kongres kanclerz Schober. 
Imieniem delegacji polskiej powitała 
kongres w języku polskim p. Szebeko. 
Księżna Gabrjela Radziwiłłowa, jako 
oficjalna przedstawicielka Sekretarja-

tu Ligi Narodów witała kongres w ję- j 
zyku francuskim.

Międzynarodowa komisja 
w Poznaniu

Poznań, 30. 5. (PAT) W śrddę w 
nocy przybyłą do Poznania z Wrocła
wia do Poznania międzynarodowa ko
misja badania Odry i jej dopływów'. W 
skład tej komisji wchodzą jako człon
kowie: Sir John Baldwin (Anglja), p. 
de Montille (Francja), gen. dyr. poczt 
i tel. Mondup (Danja), prof uniw. Hör- 
nell (Szwecji), p. Müller (Czechosłowa
cja), pp. Seeliger, Peters i Niermann 
(Niemcy) oraz prof. dr. Winiarski (Pol
ska). Poza tern towarzyszą komisji 
w charakterze rzeczoznawców: pp. 
inż. Westring (Szwecja), radcowie min. 
Strursa, Zastiera, Lorenz, Kveton i Si- 
tensky (Czechosłowacja), radcowie 
min. Müller i Krieg (Niemcy), wresz
cie pp. Montigny i Bonet - Maury 
(Francja) jako sekretarze. Ze strony 
polskiej uczestniczą w pracach komi
sji pp. Marchwiński z ramienia Min. S. 
Z., Okęcki z ramienia Min. Robót Pu 
blicznych i inż. Zakrzewski, dyr. robót 
publ. w Poznaniu.

W czwartek wczesnym rankiem 
wyjechali członkowie komisji autobu 
sem w pierwszą swą podróż badawczą, 
która obejmowała zwiedzenie Warty 
w miejscowościach: Koło, Konin, Ląd 
i Pyzdry. Po drodze zwiedzili człon
kowie komisji ponadto stare Opactwo 
Cystersów w Lądzie, pozostające obec
nie w ręku OO. Salezjanów oraz szkolę 
rolniczą i ognisko doświadczalne 
Centr. Tow. Roln. w Kościelcu. Na noc 
wrócili członkowie komisji do Pozna
nia. W piątek druga podróż badaw
cza, do miejscowości nad Wartą na 
terenie Wielkopolski.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,881/2 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,45 do 
212,75 zł, gotówką 212,05 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,41 do 172,73 
zł, gotówką 173,07 zł.

U rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 39. 5. 1930. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po. 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.; b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.); 
ci jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne 
parytet Poznań 

Żyto i i i . . . . , f .
Usposobienie słabe.

Pszenica..................... « t
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy 
Jęczmień browarowy ,

Usposobienie słabe.
Owies

16,00— 16,50 

39,75— 40,75

20,00-
22,00-

16,50— 17,50
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia wł. work, we
dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ... i s i
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie słabe,

Otręby żytnie . . t e i »
Otręby pszenne , > » i t
Groch polny . » » i > i i
Groch Victoria . i ■ . > .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .

60,50-

28,00

64,50

11,00— 12,00 
13,50— 14,50 
26,00— 29,00 
30,00— 33,00 
26,00— 29,00 
23,00— 25,00 
28,00— 30,00

» f • 
ł i t 
» » •

Ogólne usposobienie s/abe.
Uwaga: Niemożność zbytu w zaofiaro

wanych ilościach żyta oddziałuje depry
mująco na ceny.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 30 maja 1930.

Spędzono: buhai 2, krów 14, świń 626, 
cieląt 155; razem 797 sztuk zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 30 maja 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny. Brak odpowiedniego 
materjału odczuwa się nieomal we wszyst
kich papierach, tak, że do notowania do
szło tylko w niektórych walorach.

Z pap. procent, notowano tylko 5 proc, 
poż. konwers. po 54 proc, i 4 proc, listy zast. 
konwert. po 44 proc, w płaceniu. Poza tern 
poszukiwano bez notowania 8 proc, listy 
dolarowe ziemskie po 95,50 proc, oraz 4 
proc, poż, inwestycyjną po 110,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano i płacone za Bank Pol-.

Dźwiękowe Kino ftoollo

Dziś wielka premieral
Królowa ekranów świata. 

Kobieta, która rozpętuje pożary zmy
słów —

Kobieta, która jest wiecznym sfinksem 
i wieczną tajemnicą —

Kobieta, której czarowi nikt nie potrafi 
się oprzeć

Greta Garbo
w najnowszej triumfalnej swej kreacji

„Dzika OrchiW
Wielki dramat pokusy namiętności 

i zdiady.
W głównych rolach męskich: 

LEWIS STÔNE I NILS ASTHER
Seanse o 4,30, 6,80 i 8,30. 

Przedsprzedaż biletów od 1 t,3J do 13,30.
l>w 11878-55,69

ski 168,—-natomiast oddawano Bank Zwią
zku po 72,50, R. Maya poszukiwano po 64,— 
W końcu płacono bez notowania za Ce
gielskiego 49,—, za Ilerzfeldy 33,— i za 
Unję 68,—.

Ceduła urzędowa z dnia 30 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski 1 em. 168,— P.
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 72,50 O. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 64,— P. 
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 5. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.: 

8,86%
Dewizy :

trans, sprzed. lęup
124,19
357,85

43,23
8,88,8

34,88
26,39

172,17
125,45
46,62

124,81
359,65

43,441/2
8,92,8

35,06
26,52

173,03
126,11
46,85

Belgja 124,90
II landja 358,75
Londyn 43,333/4
Nowy Jork 8,90,8
Paryż 34,97
Praga 26,451/2
Szwajcarja 172,60 
Wiedeń 125,80
Wiochy 46.731/2
Beilin 212,84

Tendencja nieco słabsza.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż. inwest. . -. t ■ • 109,00
5% poż. premj. doi. » » .
5% poż. kol. konw. s s s

Akcje w złotych

65.00
55,00

21,00
24,00

Bank Dyskontowy . • •1 -, 000,00—116,00
Bank Dolski . • • a 8 8 8 0,00—170,50
Bank Powsz. Kred. . 8 1 s 0,00—110,00
Bank Zw. Sp. Zarób. • 8 « 0,00— 72,50
Lilpop . . . » » 8 0,00— 27,50
Modrzejów 5 s 5 » 8 » ft 10,00— 10,75
Ostrowiec . i ill B 8 8 0,00— 58,00
Pocisk . . i i S 8 8 8 • 0,00— 2,75
Rudzki . . i 8 i B 8 8 ft 0,00— 20,00
Starachowice «81 » 8 « 0,00— 19,00
Haberbusch . • • 8 8 • • 109,50—109,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 30 maja 1930. 

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg ....... . 298,00—299,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march, od stacji załad 172,00—177,00 
Żyto Mekl. z nad Odry loco

Berlin tr. i sp...................... 0,00—175,00
Tendencja: natychmiastowa dostawa wa

gonowa popatrta, poza tem stała.
Jęczmień oastewny i prze

mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . « « ,
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ....»•)
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...iii 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . s »
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....
Groch pastewny . > (
Groch dr. jadalny « «
Peluszka . . . . i ?> i • 

iii » • «
» i 

i 
t 
i

165,00—180,00 

32,50-40,50 

21,90—25,40 

08,00 -08,75 

08,25—09,00

24,00—29,00
18,00—19,00
21,00—25,00
17,00—18,00
15.50— 17,00 
19,00—21,50 
16,00—17,50
21.50— 24,00 
12,00—13,00 
17,30-17,70 
13,20—14,20 
12,40-12,80

Bób polny . »
Wyka ..¡.
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Makuch rzepakowy ,
Makuch lniany . .
Śrót Soya . . . .
Płatki ziemniaczane 

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 30. 5. 1930.
Wypłaty na Warszawę . , 46,85—47,05
Noty wielkie 46,75—47,15



Prawda o „piastowcach“ 
i ich sojusznikach

lonia“ katowicka, w rozmowie z ks. J. 
Radziwiłłem min. J Piłsudski oświad
czył, że on musi zgnieść, największych 
wrogów „sanacji“ — Stronnictwo Naro
dowe.

Wiadomem natomiast jest po
wszechnie, że p. Michałkiewicz, redak
tor „Piasta“ w Poznaniu, przez długi 
czas był zwolennikiem zbliżenia swej 
partji do „sanacji“ i dlatege uczęszczał 
na poufne zebrania polityczne u b. wo
jewody hr. Borkowskiego w latach 1928 
i 1929, w których brali udział: przedsta
wiciele „Piasta“, ciszakowców, „sana
cji" i Chrześcijańskich Rolników, któ
rych kierownikami są ziemianie, opo
wiadający się obecnie w przeważnej 
liczbie za „sanacją“ W ten sposób wy
chodzi na jak jeszcze jeder fałsz pia- 
stowców, że ziemianie popierają Stron
nictwo Narodowe, gdyż np w czasie wy
borów w okręgu sandomierskim ziemia
nie agitowali za „Piastem“, a nie za na
mi.

Na te koziełki polityczne p. Michał- 
kiewicza bardzo złym okiem patrzał 
Witos, gdyż to psuło jego linję politycz
ną, z czego tenże nie robił tajemnicy 
Tak wygląda prawda, głoszona w oma
wianej odezwie, lub w podobnych arty
kułach „Piasta Wielkopolskiego“. Co 
się zaś tyczy wysokich Dodatków samo
rządowych i niepotrzebnych wydatków, 
uchwalonych przez sejmiki pod naci
skiem starostów, to winę za to ponoszą 
w Wielkopolsce przedewszystkiem 
„Piast“, a w b. Kongresówce: „Piast“, 
„Wyzwolenie“ i Stronnictwo Chłopskie.

Przedstawiciele tych stronnictw 
nie umieli się oprzeć często zby
tecznym żądaniom starostów i ci ostat
ni doszli do przekonania, że prawo 
dyspozycji i inicjatywy w układaniu 
budżetów sejmikowych należy wyłącz
nie do nich, a sejmiki mają tylko kiwać 
głowami i aprobować ich propozycje. 
To nam mówili niektórzy starostowie, 
którzy tak pojmują wykonywanie praw 
samorządowych przez przedstawicieli 
ludności.

W czasie ubiegłym, kiedy w sejmi
kach mieli przeważny głos piastowcy, 
to nie potrafili wpływać na działalność 
kredytową powiatowych kas oszczędno
ściowych, jak o tem świadczą m. in. nie
fortunna gospodarka w pow. kasie w- 
Ostrowie z przed kilku laty. O takiej 
robocie ze strony Stronnictwa Narodo
wego nigdzie nie słyszeliśmy. Po prze
wrocie majowym, którv był poparty 
przez obecnych sojuszników „Piasta" — 
„Wyzwolenie“ i Stronnictwo Chłopskie, 
rzeczywiście ówczesny minister spraw 
wewn. Skladkowski polecił starostom 
zapoczątkować szeroką politykę nakła

Z powodu zbliżających się wyborów 
do rad gminnych, a następnie do sejmi
ków powiatowych w b. Kongresówce, 
trzy, obecnie wspólnie występujące, par- 
tje: „Piast“, „Wyzwolenie“ i Stronnic
two Chłopskie wydały wspólną odezwę 
przedwyborczą, drukowaną w „Piaście 
Wielkopolskim“, która jeszcze wymaga 
■wyjaśnienia, gdyż zawiera, mówiąc bar
dzo delikatnie, szereg nieścisłości.

Jak wiadomo, różnice programowe 
pomiędzy „Piastem“, a temi dwiema 
chłopskiemi partjami radykalnemi do
tychczas były znaczne. „Piast“ stał na 
gruncie katolickim, tamte dwa stron
nictwa zwalczają przedewszystkiem ka
tolicyzm, a popierają sekciarstwo, jak 
hodurowców, marjawityzm itd Następ
nie ci radykalni ludowcy chcą po bol- 
szewicku odbierać ziemię większej włas
ności, co teraz bolszewicy w Roęji za
stosowali do chłopów, gdy „Piast“ był 
zwolennikiem wypłaty odszkodowań za 
parcelowane majątki. Te i inne różnice 
programowe do czasu zostały usunięte 
na bok, a w odezwie tej jej autorzy sta
nęli na ściśle klasowym stanowisku i 
twierdzą, że tylko oni mogą bronić 
praw mniejszej własności rolnej. Lecz 
w braku przekonywających argumen
tów musieli się ograniczyć tylko do go
łosłownych zarzutów, które są zgoła 
nieprawdziwe. _ ....

Odezwa ta zwraca się w jednej linji 
przeciwko „sanacji“, ziemiaństwu i 
Stronnictwu Narodowemu, tak jakby te 
ugrupowania stanowiły jeden iront po
lityczny. Dalej są tam następujące 
kłamliwe twierdzenia, że o ile trzy partje 
ludowe nie zwyciężą przy wyborach, to 
w takim razie sejmiki będą nakładać 
niesprawiedliwe dla chłopów podatki, 
starostowie będą mieli uchwalone kre
dyty na różne zbyteczne rzeczy, jak sa
mochody itp., powiatowe kasy oszczęd
ności nie będą udzielały kredytów chło
pom, a tylko ziemiaństwu i ci ostatni 
będą zwolnieni od podatków. Co słowo 
to fałsz, co zdanie to kłamstwo. My się 
zapytujemy kierowników tych stron
nictw, kiedy i gdzie Stronnictwo Naro
dowe uchwalało niesprawiedliwe dla 
ludności podatki?

A że podatki płacić trzeba, to też 
Wincenty Witos kilka lat temu w cza
sach przedsanacyjnych swoim wybor- 
com w Małopolsce powiedział: „Ze za 
nas Chińczycy podatków płacić nie bę
dą“. , . .

Ponieważ Stronnictwo Narodowe jest 
dzisiaj najpoważniejszym przeciwni
kiem partyj' radykalnych na wsi, więc 
aby je poniżyć w oczach włościan, sta
wia się je w jednej linji z „sanacją“: 
a przecież, jak ogłosiła niedawno „Po

Matka cieszy się swym dzieckiem i ze smutkiem myśli, 
że szybko mijające lata zmienią rozkoszne „Bobo w do
rosłego człowieka Myśląc o tych matkach. Towarzystwo 
Kodak wprowadziło nową kamerę “Hawk Eye K°dak_ 
z prawdziwym anastygmatem F: 6,3 za cenę zł. IUJ.

Przeżycia waszych dzieci 
utrwalajcie kamerą

“Kodak”
z anast. F:6,3 za zł. 100.—

Słońce może się skryć za chmurami, dziecko może się 
niespokojnie, ale kamerą “Hawk-Eye Kodak za zł 
matka może fotografować z całą pewnością, ze za 
dzieścia lat “Bobo“ uśmiechnie się tak samo jak w 

obecnej z doskonałego zdjęcia “Kodak .
Zniżka cen na wiele modeli.

3 warunki konieczne 
do dobrego zdjęcia

Kamera "Kodak", błona "Kodaka" t papier "Axura",

Kodak Sp. i o. O. Warazawa. płac Napoleona 5.

kręcić
100.-
dwa-

chwili

dową w samorządach powiatowych i 
miejskich. Z tego właśnie wynikło prze
ciążenie podatkowe i duże zadłużenie 
powiatów i miast, z których niektóre są 
obecnie na progu niewypłacalności. Ta 
polityka inwestycyjna była głównie sto
sowana w b. Kongresówce, gdzie w sej
mikach powiatowych do maja r. 1926 
mieli większość powyższe trzy partje.

Otóż przedstawiciele „Piasta“ i tych 
ludowych partyj radykalnych częścio
wo przeszli do „sanacji“, a reszta też 
głosowała i uchwalała podatki na roz
kaz p. starosty. A teraz, kiedy przyszły 
ciężkie czasy, to mąciwody z „Piasta ‘ i 

partyj pokrewnych chcą odpo

Wszak mało sobie uprzytomniamy, że 
władze polskie daleko rozbudowały 
programy szkół dokształcających po
nad normę, jaką im nadały niegdyś 
władze niemieckie. Dlatego warto 
każdemu patrjotycznie usposobionemu 
mistrzowi polskiemu, dbałemu o roz
wój polskiego rzemiosła i przemysłu 
zainteresować się choćby na chwil 
kilka sprawami Publicznej Szkoły Do
kształcającej Zawodowej w Poznaniu, 
która w niedzielę, dnia 1 czerwca br. 
o godzinie 5-tej po południu, we wiel
kiej Sali Domu Rzemieślniczego, ul. 
Fr. Ratajczaka 21, obchodzić będzie u- 
roczystość dziesięciolecia swego. Pozą 
częścią sprawozdawczą przewidziane 
są popisy orkiestry szkolnej oraz wrę
czenie nagród najpilniejszym uczniom 
Szkoły.

Komitet Obchodowy, przygotowują
cy uroczystość, zaprasza uprzejmie 
wszystkich nietylko Panów Mistrzów, 
rodziców i uczniów Szkoły, lecz apelu
je przedewszystkiem do byłych uczni 
zakładu, aby i oni w tej uroczystej 
chwili zsolidaryzowali się ze Szkolą 
i uczuli na nowo przynależność do 
wielkiej tej pożytecznej i twórczej ro
dziny. Wstępne we wysokości 1 złote
go przeznacza się w połowie na Dom 
Rzemieślniczy i Fundusz Budowlany 
Szkoły.

Adres Ligi Morskiej 1 Rzecznej « 
Poznaniu: Inż. Bielenia, Poznań, Ra
tusz — Konto czekowe P. K. O. 207083.

wiedzialność za to wszystko zwalić m. i 
na Stronnictwo Narodowe, których nie 
liczni przedstawiciele w sejmikach nic 
nie mogli zrobić. X.

10-lecie ważnej placówki 
rzemieślniczej

Uświadamiamy sobie, jak ważną 
podstawą bytu narodowego jest rze
miosło dobrze wykształcone. Poza tru
dem codziennym we warsztacie mi
strzów, wychowujących przyszłe poko
lenie rzemiosła polskiego, niemałą ro
lę w życiu społecznem ogrywa szkoła. 
Jej to bowiem wpływy wychowawcze 
ukształcąją charakter młodzieńca, a 
we wielkiej mierze uzupełniają w myśl 
nowych polskich przepisów szkolny oh 
teoretyczne wiadomości i ogólne wy
kształcenie ucznia poza warsztatem.

A A A A AM-A AIA£
Faktyczny dowód wyższości

Prawdziwie Julii! saiwMj 
u nmiarkowana «.

GRAHAM PAIGE posiada bo
gaty wybór modeli nadwozi: 
Roadster Cabriolet, Coupé 2-u 
i 4-o osobowe, Phaeton, Sedany 
Limousine’y —, o szerokiej roz
piętości cen. Wszystkie wozy 
za wyjątkiem Modelu 612, są 
zaopatrzone w czterobiegową 

przekładnię.

Depesza z Biskry:
Pani de Malglaive na GRAHAM PAIGE 
Roadster 612 wygrała Puhar dla Pań 
w zjeździe gwiaździstym do Biskry, pokry- 
wając 1121 kim. bez zatrzymania z 5 pa
sażerami i osiągnęła po bardzo złych dro
gach 325,12 punktów dodatnich z 327 ma- 
aimurn, jakie były osiągalne. 13 wozów 
na 41 startujących nie skończyła raidu 
z powodu strasznie trudnych warunków.

Rezultat zjazdu w Biskrze — to jeden 
z wielu dowodów wysokiego gatunku 
naszych wozów. Samochody Graham 
Paige są przystosowane nietylko do dróg 
amerykańskich, lecz do wyjątkowo trud
nych australijskich, wobec których drogi 
polskie są idealne. Zapoznanie się z nie- 
ktćremi monopolowemi zaletami kon
strukcji i próbna jazda przekonają o tem

każdego.

Model 822 5-cio oso 
bo wy Sedan

*H

PRZEDSTAWICIELSTWA W POLSCE: nw 11692
WARSZAWA, „Autoteehnika“, ulica Senatorska 6, telefon 273-26.
ŁÓDŹ, Konstanty Fischer, ulica Piotrkowska 177, telefon 204-bl. 
KRAKÓW, „Autosales“, ulica Batorefo 17, 40,'on’ „araże 500.
KATOWICE, „Auto - Lloyd“, ulica Marjacka 5, telefo 180, gara 
TARNÓW, „Autocar“, ulica Krakowska 9, telefon 112.

Składnica hurtowa dla przedstawicieli w w. m. Gdańsku i Polsce 
FINANCE and AUTOSALES COMPANY G. m. b. H-

Gdańsk-Wrzeszcz, Eschenweg 6, tel. 411-70. Adres telegr.; Financesa es 
PTtt. /, '
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Z ruchu przedwyborczego
Brudzewo, 24 maja.

Na zwołany wiec przedwyborczy
Stronnictwa Narodowego przybyło o- 
kolo 100 osób. Po zagajeniu, dokona- 
neni przez p. Michalskiego ze Strzał
kowa, uczestnicy wiecu wybrali prze
wodniczącym p. Milejczaka Antoniego 
2 Kokczyna. Przemówienie wygłosił p. 
\Vł. Kaliszewski z Wrześni, piętnując 
szkodliwą robotę „sanacji", która wzy
wa społeczeństwo polskie do wstrzy
mania się od głosowania, ułatwiając 
przez to robotę Niemcom. Wiec za
kończono odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę".

Czeszewo, 25 maja.
W obecności około 150 włościan i

robotników na wiecu Stronnictwa Na
rodowego wygłosił tutaj bardzo treści
we przemówienie poseł Szturmowski z 
Pomorza. Wywody mówcy do tego 
stopnia trafiały zebranym wlecowni- 
kom do przekonania, że jeden z nich, 
p. Dragon z Czeszewa, twierdził w dy
skusji, jakoby program wyłuszczony 
przez p. posła był programem Piasta, 
pod który się endecja pisze tylko w 
czasie wyborów. Zapiskami stenogra
ficznemu mów sejmowych posłów z 
Klubu Narodowego zaprzeczył temu 
poseł Szturmowski i wykazał, że w 
programie Stronnictwa Narodowego 
obrona interesów rolnika z dawien 
dawna zajmuje naczelne miejsce.

Wiec, któremu przewodniczył p. 
Pańczak z Mikuszowa, zakończono od
śpiewaniem hymnu narodowego.

Orzechowo, 26 maja.
Obszerna sala Domu Katolickiego 

wypełniła się w połowie uczestnikami 
zebrania przedwyborczego Stronnic
twa Narodowego, gromadząc przeszło 
200 osób, w tcm dużo kobiet. Przewod
niczący zebrania, p. Wł. Pawlak z O- 
rzecliowa, udzielił głosu posłowi 
Dzierżanowskiemu, który przedstawił 
ideologoję poszczególnych stronnictw 
klasowych, których robota nie łączy 
lecz dzieli nasz naród. Stronnictwem 
zespalającem wszystkie warstwy jest 
Stronnictwo Narodowe. Dlatego w 
dniu 1 czerwca trzeba nam się skupić 
około listy nr. 24. Okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej • Rzeczypospolitej Pol
skiej zamknięto wiec.

Kostrzyn, 26 maja.
W niedzielę, dnia 25 bm. odbyło się 

pod przewodnictwem p. dyr. Haupy 
zebranie przedwyborcze. Referat poli
tyczny i gospodarczy wygłosił p. poseł 
Miklaszewski. Po referacie wywiąza
ła się dyskusja, trwająca godzinę. Dy
skusja była rzeczową. Wyjaśnień u- 
dzielił p. poseł Miklaszewski, poczem 
zebranie zakończono, oświadczając się 
za listą katolicko - narodową nr. 24.

Ż y d o w o, 26 maja.
W niedzielę o godz. 4 popołudniu 

odbył się na sali p. Kędzierskiego bar
dzo liczny wiec Stronnictwa Narodo
wego, któremu przewodniczył mistrz 
piekarski p. Urbański z Żydowa. O 
znaczeniu wyborów i położeniu poli- 
tycznem w kraju mówił p. Sołtysiak, 
którego wywody znalazły pełne zrozu
mienie i uznanie wśród zebranych,

Znowu odroczenie rachunku sumienia

jak o tem świadczyły liczne oklaski.
W dyskusji zabrał głos działacz „pia- 
stowy" p. Michalak, którego wywo
dów jednak zebrani słuchać nie chcie- 
li. Następnie w dyskusji przemówił 
p. adwokat Pietrowicz z Gniezna, wy
kazując szkodliwą działalność stron
nictw klasowych i wezwał zebranych 
do solidarnego glosowania na listę 24. 
Wiec zakończono okrzykiem na tę li
stę i odśpiewaniem hymnu narodowe
go.

G o r z y k o w o, 25 maja.
W czwartek, dnia 22 bm. wieczo

rem odbyło się tutaj zebranie Stron
nictwa Narodowego przy udziale kil
kudziesięciu osób, któremu przewo
dniczył p. Nowaczyk. Programowe 
przemówienie wygłosił p. Sołtysiak. 
Wywody jego nie podobały się kilku 
„piastówcom" z p. Szykownym na 
czele, którzy też w dyskusji starali się 
temu dać wyraz. W odpowiedzi za
brał jeszcze raz glos p. Sołtysiak i wy
kazał bardzo dobitnie bezpodstawność 
czynionych zarzutów oraz zapoznał 
zebranych z chwiejną polityką „Pia
sta“. Podnieść należy, że Gorzykowo 
i okolica to gniazdo piastowców, wo
bec czego referat wygłoszony był bar
dzo pożądany, ponieważ rzucił snop 
światła na szkodliwą działalność pia
stowców i otrzeźwił wielu zbałamuco
nych. (br.) .

Oborniki, 29 maja.
W tym tygodniu odbył się w naszym

powiecie z ramienia Stronnictwa Na
rodowego cały szereg wieców z po
myślnym naogół wynikiem. Wiece ta
kie odbyły się w Łukowie, Bogdano
wie, Połajewie, Słomowie, Nowoło- 
skońcu. Rożnowie, Parkowie, Ludo- 
mach, Krosinie i Tarnowku.

Oborniki, 28 maja.
W dniu 27 maja odbył się tutaj

wiec dla kobiet z udziałem około 300 
osób. Jako mówcy przybyli p. Krzyża- 
górska z Poznania, p. red. Cieślak z 
Inowrocławia i p. red. Matłosz z Pel- 
plina.

P. Iirzyżagórska w pięknym refe
racie przypomniała kobietom, że uzy
skawszy prawa wyborcze na równi z 
mężczyzną, na równi z nim też są od
powiedzialne za losy narodu. Wykaza
ła potem, jakie niebezpieczeństwo gro
zi Polsce od jej wrogów wewnętrz
nych: masonerji, komunizmu i sek
ciarstwa. Szczególnie groźny jest za
mach na wychowanie naszej młodzie
ży, któremu przedewszystkiem muszą 
się przeciwstawić matki-Polki.

Drugi z kolei mówca, p. red. Cie
ślak, rozwiódł się szerzej o przesileniu 
gospodarczem, upatrując główną jego 
przyczynę w braku wiary we własne 
siły. To też kobieta za najwyższy cel 
swego posłannictwa powinna uważać 
wskrzeszenie na nowo zapału, ufności 
i wiary w siły twórcze narodu polskie
go.

Nakoniec p. red. Matłosz apelował 
gorąco do zebranych, by nietylko sa
me w dniu 1 czerwca spełniły swó,

[obowiązek wyborczy, ale skłoniły do 
tego także swych ojców, mężów i sy
nów. Wstrzymanie się od wyborów, do

Każda blaszanka
Gargoyle Mobiloil 

jest plombowana!

Żądajcie produktów Vacuum Oil Company według 
pełnego ich brzmienia: Gargoyle Mobiloil „A”» Gargoyle 
Mobiloil Arctic, Gargoyle Mobilgrease, Gargoyle Mobil
oil „BB” i t. d. Podając jedynie litery „A”, „B” i t. d. 
narażacie się na możliwość otrzymania innego oleju, 
niż tego, którego żądacie! Wyrażenia „Gargoyle Mobiloil” 
są prawnie zastrzeżone.

Dla uniknięcia możliwości fałszo
wania 1 zanieczyszczenia oleju każ

da błasi rnka Gargoyle Mobiloil 
zaopatrzona jest pod nakrętką w plom

bę. Tylko wówczas, gdy plomba jest
nienaruszona, macie pewność, że nabywacie 
Gargoyle Mobiloil — ten sam olej, który 
podczas prób wytrzymałości umożliwił 
samochodom seryjnym przejechanie 100.000

VACUUM OIL COMPANY S. A.
CZ E CHOW1C Ii—WARSZAWA

którego wzywa „sanacja“, nazwał 
mówca zbrodnią, wykazując, że takie 
hasło przynieść może korzyść jedynie 
Niemcom.

Wszystkim mówcom zgotowano 
serdeczne owacje. Wiec zakończono 
odśpiewaniem „Boże coś Polskę".

Połajewo, 29 maja.
Po nabożeństwie odbył się na sali 

p. Poprawy wielki wiec Stronnictwa 
Narodowego, na który przybyli także 
tłumnie Piastowcy z Połajewa i okoli
cy. Stanowili oni nawet większość 
zgromadzonych, gdyż dnia poprze
dniego mieli zebranie przygotowaw
cze i rozwinęli szaloną agitację z za
miarem rozbicia wieca Stronnictwa 
Narodowego. Przewodniczyła zebra
niu w otoczeniu kilku miejscowych 
ławników p. Krzemieniewska z Poła
jewa, wiceprezeska komitetu powiato
wego obornickiego. Przemowę wygło
sił poseł Karol Rzepecki z Poznania. 
Mówił przeszło półtorej godziny, a jak 
trafne były jego wywody, dowodzi 
fakt, iż mu Piastowcy ani razu nie 
przerwali. Nastrój większości zebra
nych był stanowczo korzystny dla li
sty 24, a po wiecu nawet Piastowcy o- 
świadczali, iż będą na tę listę głoso
wać.

Po przemówieniu posła zgłosił się 
do głosu p. Józef Raczyński z powiatu 
Kępińskiego. Widząc nastrój Piastow
ców rzucał pod adresem Stronnictwa 
Narodowego nieprawdziwe twierdze
nia, a zauważywszy, iż poseł zgłosił 
się do głosu, aby zarzuty te odeprzeć, 
wydał komendę Piastowcom, aby o- 
puścili salę. Nie pomogły p. Raczyń
skiemu gromkie słowa, a jego kłamli
we wypociny nie zrobiły na zebranych 
wyborcach żadnego wrażenia. Po wyj
ściu Piastowców przemówiła p. Krze
mieniewska i zamiar Piastowców roz
bicia wieca spalił na panewce.

Stronnictwo Narodowe, które w 
obwodzie tym otrzymało przed dwo
ma laty głosów 145, ma nadzieję, iż 
tym razem liczbę swych zwolenników 
stanowczo podwoi. Po wygłoszeniu 
podziękowania dla posła i na powo
dzenie listy 24 wiecownicy, których
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było około 400 na sali, rozeszli się do 
domów, przyrzekając, iż podejmą 
sprawną, energiczną agitację wybor
czą.

Proces komunistów
W dniu dzisiejszym rozpoczął się 

w sądzie okręgowym w Poznaniu nie
zwykle ciekawy proces, przeciwko 
Franciszkowi Danielakowi, Stanisła
wowi Błażejewskiemu, Jakóbowi Jaku
bowskiemu, Stanisławowi Szymań
skiemu i radnym miejskim partji ko
munistycznej Janowi Brygierowi i 
Marcinowi Chwiałkowskiemu za wy
wołanie w dniu 30 grudnia 1929 w Pań- 
stwowem Biurze Pośrednictwa Pracy 
krwawych rozruchów, podczas których 
tłum bezrobotnych rzucił się na poli
cję, przyczem doszło do poważnych 
starć. Rozprawie, która odbywa się 
przy wzmocnionym składzie przewod
niczy dr. Cyprian, oskarża prokurator 
Jaszczewski, bronią mec. Nowosielski 
i aplikanci Pasikowski, Galuba, Kop
czyński i Jankowski. Wezwano oko
ło 25 świadków. Na sali pełno poste
runkowych z bagnetami.

Oskarżonych przywieziono z więź e- 
nia w Wronkach. Wszyscy udają nie
winnych, niektórzy wypierają się jako
by należeli do organizacyj komuni
stycznych, a w związku z awanturami 
twierdzą, że działalność ich ogranicza
ła się do obrony rzekomo napadniętych 
przez policję bezrobotnych. Twierdzą, 
że nie podburzali tłumu.

W chwili, gdy piszemy te słowa, 
trybunał przystąpił do przesłuchania 
pierwszego świadka referendarza p. 
Modzelewskiego.

Oskarżeni w dniu dzisiejszym urzą
dzili na dworcu niesłychane awantu
ry. Oto przy przeprowadzaniu ich 
do wozu policyjnego, pokładli się 
wszyscy na peronie, tak, że musiano 
ich przemocą wnosić do wozu. W cza
sie transportu wnosili w wozie okrzy
ki i śpiewali „międzynarodówkę“.

(z)

Bolszewizm w przemyśle!
Oto temat następnego referatu, jaki wygłosi znany autor wielu prac 

o bolszewiźmie, p. profesor Jędrzejewski, dziś w piątek, 30 b. na. 
na zebraniu Towarzystwa Przemysłowego T. z. w Poznaniu. Początek punk
tualnie o godz. 8 wiecz. na sali Cechu Budowniczych Poznańskich .przy 
ul. Seweryna Mielżyńskiego 23 podwórze I. p. Uprasza się o liczny udział 
członków i gości.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pomnik Najśw. Serca Jezusa

Szybki postęp prac — Wielki irarggtat kamieniarski 
Ofiarność rodaków z obczyzny

a na środku 
monumentalny

Prace przy budowie wspaniałego 
pomnika Najświętszego Serca Jezusa 
postępuję, w szybkiem tempie. W tej 
chwili fundamenty są już gotowe i 
wznoszę się jako jeden olbrzymi 
zwarty blok. Na wysokości 13 stopni 
ponad chodnikiem rzuca się w oczy 
szeroki taras, skęd już dzisiaj objęć 
można okiem przyszł teren czyli plac 
przed pomnikiem, który zamieniony 
będzie w ładne forum, mozaikę wy
kładane i otoczone z trzech stron 
pięknemi gmachami,
wznosić się będzie 
pomnik.

Do zbudowania łuku triumfalnego, 
na którego tle stanie bronzowy posąg 
Chrystusa Pana potrzeba okrągłe sto 
wagonów granitu i piaskowca. Pier
wszy transport już nadszedł i nikt za
pewne nie przypuszcza, że za ogrodze
niem kryję się poprostu wielkie war
sztaty kamieniarskie. Nad obróbkę 
materjału pracuje dwudziestukilku 
kamieniarzy i rzeźbiarzy.

Prace przygotowawcze postępuję 
szybko naprzód. Coraz liczniej skła
dane ofiary świadczę o wielkiem zain
teresowaniu się publiczności. Jako 
objaw w najwyższym stopniu dodatni 
zapisać należy fakt, że to zaintereso

wanie ogarniać zaczyna coraz więcej 
serca i umysły całej katolickiej ludno
ści w granicach Rzeczypospolitej. Na
wet bracia nasi z Wilna nadsyłają 
składki na budowę.

Co więcej — emigracja żywo intere
suje się tę sprawę i* pamięta, że pom
nik winien stanąć jako wotum naszej 
wdzięczności. Polaków, mieszkających 
poza granicami Rzeczypospolitej, ma
my 7 do 10 miljonów, rozrzuconych po 
wszystkich niemal krajach europej
skich i na drugiej półkuli. Choć zda- 
leka od ojczyzny pamiętają, że łączy 
ich z nami nierozerwalność wielkich 
i świętych ideałów narodowych i kato
lickich. Nierozerwalność tę manifestu
ję nietylko słowami, platonicznemi, 
ale stwierdzają ją czynami. Do czy
nów tych należę niewątpliwie skład
ki, nadsyłane na budowę pomnika 
Najśw. Serca Jezusowego w Pozna
niu.

Prawdziwe za to uznanie im się 
należy, a nas w kraju oby ten piękny, 
budujący czyn zachęcał do jak naj
liczniejszego skladkowania. — Wszel
kie ofiary przyjmuje administracja 
naszego pisma, P. K. O. nr. 207 470 i 
banki, (tr.)

Sp. H. Cegielski ze swym prezesem 
inż. Kurzewskim; bardzo dodatnie 
wrażenie zrobiły oddziały Stów. Mło
dych Polek, Stów. Młodzieży Polskiej, 
Harcerstwa, Hallerczyków i in.

W godzinach południowych odbyły 
się pokazy sportowe na placu Wolno
ści, ul. Marsz. Focha, Rynku Jeżyc
kim, Rynku Wildeckim, polanie przy 
Operze, Sołaczu, w Starołęce, Głównie. 
Od g. 16 do 21,40 urządzono biwak w 
Sołaczu oraz wieczorem wyświetlanie 
filmów sportowych na Placu Wolno
ści. Wszystkie te imprezy ściągały 
tłumy publiczności, przyczem rekord 
dzierżył plac Wolności.

W niedzielę 1 czerwca rozpoczyna 
się święto wiosenne komitetu w. f. i p. 
w. zawodami lekkoatletycznemu. Ro
zegrany zostanie trójbój drużynowy 
d'a młodzieży do lat 18, oraz trójbój 
drużynowy dla pań.

W"Głównej specjalnie entuzjastycz
nie przyjmowany był pokaz i pochód 
Sokoła oraz obóz harcerski. Pozatem 
odbył się na rynku pokaz bokserski. 
Po zakończeniu obchodu o godzinie 14 
odegrano fanfary, (kg)

KALENDARZYK

Zagadnienia nowoczesnej komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronika 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. Marcuj 70 

Nr. 35—1930 - Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron 

W bieżącym numerze rozpoczynamy:

Kurs jazdy samochodowej

Piątek, 30 maja 1930.
Słońce: wschód 3,38; zachód 20,01; — dłu

gość dnia 16 godz. 23 min.
Księżyc: wschód 4,49; zachód 23,20; —

po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn. 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. 
C. Pochmurno. Wiatr: północno-za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne wy
sokie 757 milimetrów. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
22 st. C., najniższa plus 11 st. C. 
Ilość opadu nieznaczna.

Kai. rz.-kat.: Feliks p., jutro Petronela p. 
Kai. slow.: Szulimir; jutro Bożesław.

KRONIKA KOŚCIELNA

Ku czci Kochanowskiego
Akademia z inicjatywy rektora i sena
tu Uniwersytetu Poznańskiego w dniu 

1 czerwca
Dla uczczenia Jana Kochanowskie

go, w czterechsetnę rocznicę jego uro
dzin, urządza rektor i senat Uniwersy
tetu Poznańskiego oraz zarząd Towa
rzystwa Literackiego im. Mickiewicza, 
oddział poznański, uroczystą akade- 
mję w niedzielę, o godz. 12 w Auli Uni
wersyteckiej.

Program akademji jest następują
cy: a) hymn „Gaudę Mater Polonia“ 
— wykona chór akademicki, b) prze
mówienie J. M. rektora prof. Kasznicy, 
c) „Jan Kochanowski“ — odczyt prof. 
Grabowskiego, d) recytacje z dzieł 
Kochanowskiego — wykona p. Izabela 
Nowakowska, e) psalmy Kochanow
skiego z muzyką Mikołaja Gomółki — 
wykona chór akademicki.

' W związku z akademją i bezpośred
nio po jej ukończeniu urządza w sali 
Poznańsko - Pomorskie Koło Związku 
Bibliotekarzy Polskich wystawę regio
nalną dziel Kochanowskiego, oraz 
prac tyczących się poety (dzieła i do
kumenty znajdujące się w bibliotekach 
Poznania i w Bibliotece Kórnickiej). 
Wystawę otworzy p. dyr. Majkowski.

ka. Ponadto przewiduje się cały sze 
reg innych atrakcyj, a więc poprze
dzani wojskową muzyką pochód pięk
nie przybranych wozów' samochodo
wych, z których siostry P. C. K. roz
dawać będą ulotki, żywe obrazy z 
walk przeciwgazowych i defilada wo
zów sanitarnych, która odbędzie się 
na ulicach naszego miasta dnia 1 
czerwca rb. o godz. 12.

W okresie Tygodnia przeprowa
dzone będą kwesty na cole sanitarne 
P. C. K. tak na ulicach, jak i przy sto
likach, łaskawą pomoc przy których 
ofiarowa.y panie z towarzystwa. Na 
zakończenie Tygodnia odbędzie się na 
terenie Wesołego Miasteczka zabawa 
wiosenna, połączona z tańcami i naj- 
rozmaitszemi urozmaiceniami.

Z naszej strony życzymy instytucji 
P. C. K., by wszyscy, jak jeden mąż, 
dążyli pod jej sztandar, zapisując się 
na członków P. C. K., a spełnimy czyn 
prawdziwie obywatelski, przyczynia
jąc się składkami do stwarzania za
stępów sióstr oraz drużyn sanitar
nych.

0 zdrowie młodzieży

Czerwony Krzyż
Tydzień tej zasłużonej i pożytecznej 
instytucji trwać będzie od 1 do 8-go 

czerwca
Zwyczajem lat ubiegłych, w czasie 

od dnia 1—8 czerwca rb„ urządza Pol
ski Czerwony Krzyż Tydzień Propa
gandowy, nad którym łaskawy pro
tektorat raczy! przyjąć p. gen. Dzierża
nowski.

Dla zwrócenia uwagi społeczeństwa 
na cele swe i zadania, oraz przypom
nienia, jaką rolę odgrywa ta ze wszech 
miar pożyteczna instytucja, w czasie 
pokoju i w okresie wojny, podczas 
której, któż jeśli nie personel sanitar
ny Polskiego Czerwonego Krzyża nieść 
będzie chorym i rannym pomoc i ra
tunek — wygłoszone będą przez p. 
por. Romana Peszkowskiego, oraz p. 
dyr. Tadeusza Wieczorkiewicza odpo
wiednie odczyty radjowe. W tymże o- 
kresie odbędzie się wykład p. dr. 
Czesława Meissnera i przemówienie 
propagandowe p. red. Jerzego Hernicz-

Dzień propagandy wychowania 
fizycznego w Poznaniu

Dzień Wniebowstąpienia Pańskie
go przeszedł w Poznaniu pod znakiem 
propagandy wychowania fizycznego; 
było to zapoczątkowaniem uroczysto
ści z okazji dziesięciolecia wychowa
nia fizycznego w Wielkopolsce.

Po godz. 8 obszerny plac Tumski 
zapełnił się licznie przybyłem! organi
zacjami w. f. i p. w„ które wysłucha
ły mszy św. odprawionej na tarasie 
katedry. Po nabożeństwie uformował 
się wspaniały pochód z kilku orkie
strami i wyruszył w stronę Starego 
Rynku, gdzie przed ratuszem odebrał 
defiladę p. wojewoda w otoczeniu do
wódcy O. K. p. gen. Dzierżanowskie
go, wiceprezyd. miasta dr. Kiedacza, 
przew. miejskiego komitetu w. f. i p. 
w. dr. Sokołowskiego i in. Na specjal
ne wyróżnienie zasługuje dziarski 
zastęp sokolic i sokołów w swych ma
lowniczych mundurach, którzy ma
szerowali z wiceprezesem okręgu p. 
Bitterem na czele; dalej zwracali po
wszechną uwagę wioślarze i wioślarki 
pod kierownictwem przewodniczące
go Pozn. Kom. Tow. Wiośl. p. M. Gar
steckiego. Dobrze prezentował się Ki.

Jadwigi Musielewskiej (absolwentki p.
K. M.) i warjacje symfoniczne Franeka 
na fortepian i orkiestrę w wykonaniu p. 
Romana Maciejewskiego, ucznia kursu 
wyższego. Dyryguj© p. Zygmunt Lato 
szewski. Bilety do nabycia tylko w kan
celarii Konserwatorium w godzinach od 
10—14 w' cenie 3, 2, 1 zł. W dniu popisu 
przy kasie w Auli od godz. 1.

— ’ Polski Zw. Stów. Mandolinistów 
przypomina, że jutro w sobotę, odbędzie 
się konkurs orkiestr mandolinowych o 
tytuł mistrza Okręgu i puhar wędrowny 
F-y Ed. Bamber. Bilety na konkurs, któ 
ry odbędzie się w auli Uniwersytetu Po- 
znańskiego o godz. 20 można nabyć jesz
cze w składzie cygar p. Szrejbrowskiego 
przy ul. Gwarnej 20 i w dniu konkursu od 
godz. 18 przy kasie.

- • Bal 7 komp. 58 p. p. odbędzie się 
w dniu 7 czerwca br. o godz. 20 w salach 
Belwederu przy ul. Marszalka Focha. 
Nie wątpimy, że wszyscy sympatycy na
szych dzielnych „Czwartaków Poznań, 
skich“ pospieszą na bal, by spędzić kilka 
miłych chwil w gronie braci żołnierskiej. 
Wstęp wyłącznie za zaproszeniami, które 
zostały już rozesłane.

— * Nabożeństwo żałobne za duszę śp. 
ks. prałata Majera odbędzie się Stara
niem Związku Polaków Kresów Wscho
dnich dnia 31. bm. o godz. 9% w kościele 
św. Marcina.

OSOBISTE

2YG!E SOKOLE
W Kępnie odbę- 
Zlot Okręgowy, 

starania, by zlot 
Obecnie prze- 

techniczne po-

- * Zlot Okręgowy.
dzie się dnia 6 lipca br.
Zarząd Okręgowy czyni 
wypadł jak najokazalej, 
prowadza się lustracje 
szczególnych gniazd.

- * Sokół rosyjski w Poznaniu urzą
dza dnia 31. bm. o godz. 21 w sali p. Ja
rockiego (ul. Masztalarska 8a) pierwszy 
wieczór familijny. Łaskawy współudział 
w części artystycznej biorą: pp. M. Do- 
brosielska (mezzo-sopran), J. Karpow 
(deklamacja-), J. Sprzyszewski (czelo), S. 
Rutkowska i B Skworcow (balet), chór 
rosyjski pod kierown, p. T. Muzyki. Przy 
fortepianie p. A Karpacka. Tańce do 
rana.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Państw. Szkoła Handlowa i Prze

mysłowa Żeńska w Poznaniu ul. Marszal
ka Kocha 2 (Zwierzyniecka 4) przyjmuje 
zgłoszenia na kursy handlowe i roczne 
po skończeniu 6 klas gimnazjum na 
2-letni handlowy; po skończonej 7 klaso
wej szkole powszechnej wzgl. wykszt. ró- 
wnorzędnem na krawiecczyznę, bieli- 
źniąrstwo i hafty oraz na oddziały gospo
darcze. Bliższe informacje w sekretaria
cie pomiędzy godziną 10 a 11.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w dniu 30. bm. pp. Antoni i Marja z 
Skowrońskich Wojciechowscy, zamiesz
kali przy ul. Dąbrowskiego. Msza św. na 
intencję Jubilatów' odprawi się w dniu 
1 czerwca br. o godz. 8 rano w kościele 
Franciszkańskim.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 

Fara. Dnia 1 czerwca o godz. 20 odbędzie 
się plenarne zebranie w sali OO. Jezui
tów. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy. Dnia 31. bm. o godz. 16,30 odbę
dzie się zbiórka na dziedzińcu farnym, 
celem wzięcia udziału w uroczystościach 
sprowadzenia relikwij blog. ks. Bosko.

— * Zw. Pracowników Knpieckich Od
dział w Poznaniu. Zebranie sekcji żela- 
źniaków odbędzie się dnia 2 czerwca rb. 
o godz. 20 w lokalach własnych przy ul. 
Podgórnej 12b.

WYKŁADY
— * Odczyty włoskiego uczonego. W

sali 18 Coli. Minus wygłosi dwa odczyty 
zaproszony do Polski przez kilka uniwer
sytetów prof. Paolo Emilio Pavolini, 
dziekan Wydziału humanistycznego Uni
wersytetu we Florencji, wybitny orjenta- 
lista i zasłużony polonofil. Odczyty odbę
dą się w języku polskim w dniach: 30. 
bm o godz. 20 p. t. „Kultura staroindyj- 
ska w świetle literatury gnomicznej“, 31. 
bm. o godz. 12 w poi. p. t. „Studja polo
nistyczne we Włoszech“. Wstęp bez
płatny.

WYSTAWY
— * Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec- 

kiej w Poznaniu urządza w dniu od 31. 
bm. do 1 czerwca wystawę robót ręcznych 
na czerwonej sali w Domu Król. Jadwigi 
przy Ąl. Marcinkowskiego 1. Otwarcie 
wystawy nastąpi w sobotę dnia 31. bm. o 
godz. 14.

WIECZORY, KONCERTY
— * Akademia ku czci Jana Kocha

nowskiego. Staraniem Dyrekcji Teatru 
Polskiego odbędzie się w Teatrze1 Pol
skim z początkiem czerwca uroczysta 
akademja ku uczczeniu 400 rocznicy wiel
kiego poety.

— ’ Popis uczniowski Państw. Kon 
serwatorjnm Muzycznego odbędzie się 
dnia 3 czerwca o godz. 20 w Auli Uniwer
sytetu. Program składa się przeważnie z 
utworów symfonicznych: Mozart - Sym- 
fonja g mol, uwertura do op. „Zaczaro
wany flet“1, (Weber — uwertura do op. 
..Wolny Strzelec“, w wykonaniu orkie
stry uczniowskiej. Poza tem arje z towa
rzyszeniem orkiestry / w wykonaniu p

KOMUNIKATY RÓŻNE
Z Poznańskiego Komitetu Akade

mickiego. Władze, organizacje społeczne, 
oraz publiczność uprasza się zgłaszać we 
wszelkich sprawach dotyczących ogółu 
młodzieży akademickiej do Pozn. Komi
tetu Akademickiego, naczelnej reprezen
tacji akademickiej w Poznaniu, św. Mar
cin 40 pokój 3. Dyżury codziennie od 
godz. 12—13 (tel. 39-46).

Pierwszy skok do wody. I-sza drużyna 
Wilków Morskich w Poznaniu urządza w 
dniu 1 czerwca otwarcie sezonu wiosenne
go p. n. „1-szy skok do wody“. W ramach 
święta odbędzie się doroczny harcerski 
bieg na przełaj, do którego zaproszono in
ne drużyny. Komenda Hufca przeznaczyła 
5 nagród dla pierwszych 5-ciu zwycięzców. 
Bliższych informacyj, dotyczących uroczy
stości oraz biegu, udziela kierownik W. F. 
dli. W. Kwaśniewski, Św. Marcin 48.

Pociągi do Ławicy. Na czas trwa
nia wyścigów konnych w Ławicy w 
dniach 1, 4, 8, 9, 12, 14 i 15 czerwca uru
chamia D. O. K. P. pociąg dodatkowy z 
Ławicy do Poznania według następujące
go rozkładu jazdy: Pociąg nr. 4128 Ławi
ca odj. 18,39 — Poznań przyj. 18,40. W 
niedziele i święta, to jest 1, 8, 9 i 15 czerw
ca w miejsce poc. 4128 będzie kursował 
poc. 4128 A następująco: Ławica odj. 19,00 
— Poznań przyj. 19,10. Dojazd do Ławicy 
umożliwiony jest normalnym pociągiem 
nr. 4135 o godz. 15,15 z dworca osobowego.

— ' Kiermasz ludowy. Dnia 1 czerwca 
b. r. o godz. 15 odbędzie się staraniem 
tow. gimn. „Sokół“ Łazarz na arenie r. 
W. K. wielki kiermasz ludowy. W pro
gramie wielkie widowiska; występy 1A~ 
społów sokolich i śpiewackich, różne gry 
oraz wielka zabawa dziecięca. Dancing w 
wielkiej sali tanecznej Wesołego Mia
steczka do godz. 4 rano. Dwie orkiestry. 
Wejście tylko z Al. Rejmonta. Wstępn 
50 gr. dla dzieci od lat 6—14 20. groszy.

— * Uczestnicy Powstania WlaP- 
1918/19 stół, miasta Poznania Okręgu Ł 
Celem wzięcia udziału w przewiezieni 
relikwij bl. ks. Jana Bosko wyznaczam 
zbiórkę całego Okręgu I. w dniu 31. hm. 
o godz. 19 przy Akademji. PrzeP's^.. 
umundurowanie konieczne. Zarząd Dar?
gU — ♦ Tow. Powstańców i Wojaków. 
Stare miasto. Zbiórka celem wzięcia 
działu w procesji z relikwjami M°g . 
Jana Bosko odbędzie się dnia 31. c • 
godz. 17,30 przy moście Bol. Chrobi g • 
Mundury wzgl. czapki przywdziać, 
mendant. ,

— * Pozn. Okręg Stowarzyszeń
dzieży Polskiej. W sobotę o na
zbiórka stowarzyszeń ze sztandaram 
dziedzińcu związkowym, skąd wy - 
przed dworzec dla powitania re ’■
- ks. Boski. Nazajutrz 1 czeiwcablog.

/
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.fciórka tylko pocztów sztandarowych na 
dziedzińcu związkowym celem uczestnl- 
C7enia w sumie pontyfikalnej oraz w 
przeniesieniu relikwii błog. ks. Boski.

— ' Baczność Powstańcy i Wojacy O- 
wręgo L Celem wzięcia udziału w pro
cesji * relikwjami blog. Jana Bosko, sta
wią się wszystkie towarzystwa z sztanda
rami w dniu 81. bm. o godz. 18,30 przy ul. 
\\ały Wazów (Uniwersytet) przy V. gru-
1)1 — * Tow. św. Kazimierza (załóż. 1905 
- w Lipsku) Wilda. Zbiórka w sobotę o 
codz 18,30 przy kościele Zmartwychwsta
ła pańskiego, celem wzięcia udziału w 
uroczystości wprowadzenia relikwij bl. 
Jana Bosi10- Następna zbiórka w niedzie
lę o godz. 7,45 przy Rynku Wildeckim. 
\V dniu 1 czerwca odbędzie się zebranie 
„lenarne.
f ' Tow. Powstańców 1 Wojaków lm. 
franciszka Ratajczaka Poznań Śródm. 
uprasza swych członków o jak najlicz
niejszy udział w jutrzejszej procesji przy 
«.prowadzeniu relikwij ks. Jana Bosko. 
Zbiórka przed Nowym Ratuszem o godzi
nie 1».— ’ Sodalicja Pań Zaw. Kupieckiego
w poznaniu wzywa swych członków do 
,:ik najliczniejszego udziału w uroczystej 
procesji z relikwiami bł. Jana Bosko 
Zbiórka pod sztandarem dnia 31. bm. o 
podz. 19 przy ul. Wjazdowej naprzeciw 
przyszłego pomnika Najsł. Serca Jezuso
wego. Unia 1 czerwca odbędzie się mie
sięczna Msza św. o godz. 10 w kaplicy św. 
Józefa. Zebranie plenarne nazajutrz o 
podz. 19 w sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej-— * Absolwentki VL szkoły wydziało
wej zawiadamia się, że w dniu 14 czerw
ca br. odbędzie się 4 dniowa wycieczka 
nad morze. Koszta wynoszą 40 zł, z wy
łączeniem kosztów biletów (25 zł). Zgło
szenia przyjmuje p. Kaszyńska ul. Szwaj
carska 16 do dnia 3 czerwca włącznie od 
godz. 14—15 w południe.

kronika miejscowa
_ * Walne zebranie Bractwa Karko

wego w Poznaniu z roku 1253 odbyło się 
w sali brackiej w Szelągu. W obecności 
150 członków zagaił je wiceprezes p. Ta
deusz Jaruszewski. Po zdaniu sprawo
zdań: seler, dyr. Edmunda Radomskiego i 
skarbnika budów. Jana Kaatza udzielono 
ustępującemu zarządowi na wniosek ko
misji rewizyjnej absolutorjum. Nowe 
władze wybrano w składzie następują
cym pp.: prezes — Aleksander Ratajczak, 
wiceprezes —- Tadeusz Jaruszewski, se
kretarz — Wincenty Rychlewski, skar
bnik — Jan Kaatz, radni — pp. Edmund 
Radomski, Mikołaj Górski, Wincenty 
Laube, Jan Słomiński, Franciszek Wo
źniak i Stanisław Libera. Pozątem doko
nano wyboru sądu honorowego, komisji 
rewizyjnej i wymiarowej oraz delegatów 
na zjazd Zjednoczenia.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Rzuciła się do Warty. Dnia 29. 

bm. o godz. 12 w Szelągu po lewym brze
gu Warty popełniła samobójstwo przez 
utopienie się Kaczmarkówna Józefa, ur. 
10. 3. 1906 r. w Nowym Jorku. Wszelkie 
poszukiwania za zwłokami dały wynik 
negatywny. Przyczyną samobójstwa był 
ciężki stan materjalny. (k)

— * Wypadki samochodowe. Dnia 28. 
bm. o godz. 14 na ul. Ostrów Tumski zde
rzył się samochód pólciężarowy PZ 46 576 
z powózką Piotra Tądrowskiego z Ko
strzyna, przyczem koń został okaleczony 
i powózka uszkodzona. — Samochód oso
bowy marki „Essex" (właśc. Perkowski, 
ub Towarowa), kierowany przez niezna
nego pijanego szofera, wjechał na ul. Krę
tej na samochód Szmicha Czesława, któ
remu uszkodził błotnik i potłukł szyby, (z)

KRONIKA POLMYJIA
— * Komunikat Pozn. Komitetu Aka

demickiego. W ostatnich czasach zacho
dziły oszustwa lub inne nadużycia popeł
niane przez osobników, podających się 
za akademików, którzy jednakże nie ma
ją nic wspólnego z młodzieżą akademic
ką. Są to bowiem zwykli oszuści lub afe
rzyści. Pozn. Komitet Akademicki, chcąc 
zapobiec na przyszłość podobnym wypad
kom, przestrzega wszystkie organizacje 
społeczne jak i publiczność, by w razie 
zgłaszania się kogokolwiek podającego 
sią za akademika żądano wykazania się 
akademickim dowodem osobistym, zao
patrzonym w fotografję i pieczęć Uniwer
sytetu, a nie należy iść na lep czapki, lub 
też biletu wizytowego.

’ Bójka na noże. Dnia 29. bm. o 
Sodz. 21.45 powstała bójka w realności 
Przy Grobli 7, w czasie której został po
kłuty nożem Jan Jurdziński, zam. przy 

Średniej 9. Sprawca Bogdan Stróżyk,
zam. przy tejże ulicy ulotnił się. (z) 
r ~ * Sprzeniewierzenia 1 oszustwa. P. 
bulinski Józef, zam. przy św. Marcinie 66 
doniósł, że dnia 28. bm. wysłał ekspedjen- 
ta swego Zytkowiaka Teodora, zam. przy 
ul. Polnej 21 do Banku Poznańskiego, ce- 
em wpłaty sumy 2 538 zł. Zytkowiak je- 

unnk sumy tej nie wpłacił i ulotnił się w 
?.'.e'viadomym kierunku. — Firma

’ s'ka — fabryka maszyn rolni- 
z5'ch przy ul. Kolejkowej 1/3 zgłosiła o- 
zustwo na sumę 1.599,33 zł. W sprawie 

,^;„J).* I 2 3’0'vadzi się dochodzenia. — P. No- 
ą?; 'ntonń zamieszk. przy Górnej Wii- 

'e. • ’ doniósł, że Aron Józef, zamieszk. 
vłójlPłe P°w- Chodzież oszukał go o 600 zł. 

ffiieJb ^.rzymał a conto za dostarczenie
2 kania. Aron mieszkania nie dostar-

czyi a również pieniędzy zwrócić nie 
chce. Dochodzenia w toku, (z)

— " Aresztowania. P. Władysława Kło- 
szyńskiego, zamieszk. przy ul. Wierzbo
wej 2 zaczepiło w parku Moniuszki 6 nie
znanych osobników, którzy zrewidowali 
mu kieszenie, lecz na wszczęty krzyk je
go usiłowali zbiec, jako sprawców przy
trzymano Stanisławiaka Franciszka, za
mieszk. przy ul. Polnej 1 i Każmierow- 
skiego Władysława, zamieszk. przy ul. 
Prusa 20, których odstawiono do aresztu 
policyjnego. — Na dworcu towarowym 
skradziono większą ilość węgli z pociągu 
będącego w biegu. Jako sprawcę przy
trzymano Lekkiego Edmunda, zamieszk. 
przy ul. Marsz. Focha 193, którego osa
dzono w areszcie policyjnym, (z)

— ’ Kradzieże i włamania. Do biur 
Urzędu Pocztowego Poznań 5 przy ul. 
Kilińskiego 4 włamali się złodzieje i skra
dli kasetkę żelazną 35 X33X40 cm., za
wierającą różne znaczki pocztowe za 25 
zł, 1 plombownicę, datownik, pieczęć z le
gendą Poznań 5, i stempel podłużny „R“. 
Dochodzenia w toku. — Do fabryki cu
kierków p. Józefa Marszała przy ul. Róża
nej 21 włamali się złodzieje i skradli apa
rat telefoniczny. Dochodzenia w toku. — 
Firmie „Venetia“ przy ul. Dąbrowskiego 
97 skradziono 3 maszyny do pisania, a 
mianowicie: 1) marki L. C. Smith Nr. 
854907, 2. „Map“ Nr. 170586 i 3. „Under- 
wood". Pozatem garderobę damską i mę
ską, łącznej wartości 5.000 zł. Dochodze
nia w toku. — P. Mieczysław Czuba zam. 
ul. Kolejowa 9, doniósł, że w pewnej re
stauracji skradziono mu płaszcz, mary
narkę i kapelusz, wartości 240 zł. Docho
dzenia w toku, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zwłoki wisielca w lesie. W ma

jętności Korzkwy (pow. pleszewski) boro
wy Dydza znalazł zwłoki wiszące na 
drzewie. Komisja sądowo - lekarska 
stwierdziła, że zmarły popełnił samobój
stwo przez powieszenie. Przy denacie 
znaleziono rower męski z tabliczką reje
stracyjną nr. 720 Plesz.ew, 24,29 zł w kie
szeni, brzytwę, nortfel, zegarek srebrny 
i kartę rowerową na nazwisko Józefa 
Grzesiaka z Grodziska. Zwłoki odstawio
no do kostnicy szpitala św. Józefa w Ple
szewie. (k)

— * Uderzenie pioruna. Na folwarku 
Miechcin (pow. gostyński), własności 
Wojciecha Mycielskiego uderzył piorun 
w szopę. Spalił się dach i 5 wagonów 
prasowanej słomy. Straty ocenia się na 
około 20 tys. zł. (k)

— * Usiłowała się spalić. W Bydgosz
czy usiłowała popełnić samobójstwo, ob
lewając się naftą i zapalając się następ
nie 26-letnia Rozalja Wojciechowska. 
Desperatkę w stanie bardzo ciężkim przy
wieziono do szpitala miejskiego. Powo
dem rozpacz’i węgę kroku młodej dziew
czyny był ciężki zawód życiowy, (k)

— * Pod kołami samochodu. W Bretwi- 
nie pod Grudziądzem najechała taksów
ka na zdążającego do kościoła stolarza 
Jana Bolina ze Stwolna. Odwieziono go 
natychmiast dó lecznicy miejskiej, w 
Grudziądzu. Po dokonanej operacji B. 
niestety zakończył życia. (x)

— * Skutki lekkomyślności. Niejaki 
Leon Wiarowski, mieszkaniec wioski 
Pień pod Chełmnem i saper Raszeja udali 
się na połów ryb, rzucając z łodzi naboje 
wybuchowe do wody. Z nieuwagi naje
chali rybacy na pływający na wodzie na
bój, powodując wybuch. Skutki byiy 
straszne;’ nabój rozerwał łódź na dwie 
części, raniąc Wiarowskiego śmiertelnie. 
Raszeja ocalał. (x)

— * Pożar. W Ramionku pod Chełmżą 
wybuchł u gospodarza Kalinowskiego po
żar, który strawił doszczętnie stodołę, 
oborę i chlewy. Spaliły się wszelkie ma
szyny rolnicze, drób i stóg słomy. Dzięki 
akcji ratowniczej straży pożarnej zdoła
no uratować dom mieszkalny. Straty 
wynoszą około 30 tys. zł. (x)

Uroczystości 
bł. Jana Bosko
Program akademjl

1. A. Guilmont op. 91. Introduction 
i Allo risoluto, odegra p. prof. Pawlak.

2. Inwokacja — wygłosi St. Jarząb- 
kiewicz, uczeń III kl. gimn. kol. Sal. 
w Aleksandrowie.

3. Przemówienie Najdostojniejsze
go Protektora Uroczystości, J. Em. ks. 
kardynała dr. Augusta Hlonda, Pry
masa Polski.

4. E. Tinel: „Benedictus“ na 5 gło
sów, odśpiewa katedr, chór pod bat. 
Mons. dr. W. Gieburowskiego.

5. Referat „Myśl przewodnia w wy
chowaniu młodzieży bł. Jana Bosko“, 
wygłosi p. prof. U. P. dr. Paweł Gant- 
kowski, prezes Ligi Katolickiej“.

6. Hymn wygłosi St Murzynowski, 
uczeń V kl. gimn. kol. Sal. w Aleksan
drowie.

7. Haendel; „Alleluja“ z oratorium 
p. t. „Messias" — odśpiewa chór kate
dralny.

Baczność organizacje!
W procesji z relikw jami bl. Jana 

Bosko, która odbędzie się w sobotę o 
godz. 19,30 z pawilonu oficerskiego na 
Dworcu centralnym, biorą, udział 
wszystkie organizacje Poznania,

Zbiórka organizacyj odbędzie się w 
miejscach ogłoszonych, punktualnie o 
godz. 18,30. O godz. 18 nastąpi połą
czenie grup. Grupa I stanowi czoło 
pochodu.

Honorową asystę przy relikwjach 
stawia Bractwo Kurkowe. Porządek 
w kościele farnym utrzymują Po
wstańcy i Wojacy.

Orkiestry zbierają się o godz. 19 
przed Uniwersytetem, skąd nastąpi 
przydział.

SPORT
Qry sportowe
Siatkówka pań o mistrzostwo kl. B dała
następujące wyniki: Warta — AZS 30:24, 
Warta — Sokół 30:8, AZS — Sokół 30:12. 
Mistrzostwo kl. B zdobyła „Warta“, (ig)

W siatkówce panów o mistrzostwo kl.
B Warta pokonała AZS 30:19 (15:8). (ig) 

Koszykówka. „Berger“ — „Warta" III. 
20:4. Wielka przewaga Bergera. (ig)

Hokej
Nowo otworzona drużyna AZS, w któ

rej gra Sojka (dawniej K. H. Siemianowi
ce) i Karaśkiewicz (dawniej „Warta") po
konała Wartę wysoko 58) (2:0). Warta II.
— Czarni II. 0:0. (ig)

Lekka atletyka
Zwycięstwo Kusocińskiego. W drugim 

dniu międzynarodowych zawodów w Kró
lewskiej Hucie wspaniale zwycięstwo od
niósł Kusociński, bijąc zdecydowanie swe
go rywala Koscyaka w biegu na 5.000 m. o 
250 m. w czasie 15:30.9. 3. Kabut (Pogoń) o 
15 m. za Czechem, 4. Wartlik" (Stadjon). 
Kusociński prowadzi! od startu przez 
wszystkie okrążenia, za wyjątkiem pierw
szego w którym na kilka metrów wysunął 
się Kabut. Polak z zegarkiem w ręku biegi 
równo jak maszyna i od siódmego okrą
żenia zaczął stopniowo odsądzać się od 
Koscyaka pozostawiając go po każdem o- 
krążeniu coraz dalej za sobą. Zwycięstwo 
jego przyjął trzytysięczny tłum widzów bu- 
rzliwemi oklaskami. Inne wyniki były na
stępujące: tyczka — Schneider (Pogoń)3.30, 
110 m pł. — Sobik (Pol. K. S.) 17.12, skok w 
dal — Sikorski (Stadjon) 6.88, 200 m. — 
Micz (Deichsel Ilindenburg) 23.1, oszczep
— Kandzielawy (Wisła Kraków) 55.45 (rek.
okr. krak.), 800 m — Kosiarz (Wawel Kr.) 
2.07.6, 4X100 m — kombinowany zespól 
Katowic i Król. Huty 3:35 (rek. okr.). W 
ramach tych zawodów odbyło się spotka
nie międzyklubowe „Stadjon" — „Naprzód“ 
Lipiny 73:46 pkt. (tel. wł.) F. G.

W biega okrężnym w Bydgoszczy na 
trasie ok. 3000 zwyciężył Janowski (Sokół 
Poznań), 2. Miałkas (Sokół Poznań), 3. 
Aleksiński Fr. 67 p. p., 4. Kluge (SMP Po
znań), 5. Sulerzycki (Sokół Bydgoszcz). 
Bieg prowadzi! częściowo przez ulice mia
sta.

Śląsk — Poznań 66:58, międzyokręgowe 
spotkanie pań. Po raz trzeci odnoszą ślą- 
zaczki zwycięstwo, a poziom zawodów do
wodzi, że czynią one postępy z roku na rok. 
Nawet zawodniczka tej miary, co Jasień
ska nie zdołała odrobić supremacji Śląska 
w biegach, które zdecydowały o zwycię
stwie. Na podkreślenie zasługują rzuty 
Jasieńskiej, która zbliża się w oszczepie i 
kuli do granic rekordów polskich. Rów
nież pięknym jest wynik skoku w wyż, 135 
cm. uzyskany przez trzy zawodniczki. Or
ganizacja zawodów dobra i sprawna, jedy
nie kontakt z widownią powinien być nie
co lepszy. Wyniki techniczne są następu
jące: 60 rn: 1. Breuerówna (Śl.) 8.1 s., 2. 
Sikorzanka (Śl.), 3. Kasprzakówna (P), 4. 
Chudzicka (P); 100 m: 1. Kasprzakówna 
(P) 13,6, 2. Breuerówna (Śl.), 3. Sikorzanka 
(Śl.), 4. Musielewska (P); 200 m: Orłowska 
(Śl.) 28.0, 2. Stolarkówna (P), 3. Peronówna 
(Śl.), 4. Kryżanka (P); 800 m: 1. Kilosów- 
na (Śl.) 2.39.4, 2. Peronówna (ŚL), 3. Bibro- 
wiczówna (P), 4. Kraszowska (P); 4X75 m:
l. Śląsk (Rakoczanka, Hofińska, Sikorzan
ka, Breuerówna) 40,0 s., 2. Poznań; .4X200 
m: 1. Śląsk (Sikorzanka, Kilosówna, Breu
erówna, Orłowska) 1,59.0, 2. Poznań; skok 
w wyż: 1. Jasieńska (P) 135, 2. Bytomska 
(Śl.) 135, 3. Eckerlandówna 135, 4. Rysyów- 
na 135 cm.; skok w dal: 1. Kasprzakówna 
(P) 4.65, 2. Rakoczanka (Śl.) 4.62, 3. Breue
równa (Śl.) 4.59, 4. Szkudlarska (P) 4.24; 
kula: 1. Jasieńska (P) 10.93 (rek. okr.), 2. 
Lubkowiczówna (Śl.) 9.825 (rek. Śląska), 3. 
Kasprzakówna (P) 8.565, 4. Nizarówna 8.47
m. ; oszczep: 1. Jasieńska (P) 33.08 (rek. 
okr.), 2. Lanżanka (P) 29.60, 3. Solarzów- 
na (SI.) 26.51, 4. Preissówna (Śl.) 21.54; dysk: 
Jasieńska (P) 31.40, 2. Lubkowiczówna (Śl.) 
26.72, 3. Rakoczanka (Śl.) 26.52, 4. Szku
dlarska (P) 26.03 ; 80 m. pł. 1. Lanżanka (P)

t 14.8, 2. Musielwska (P), 3. Rakoczanka (Śl.), 
4. Hofińska (Śl.). (ig)

Próba bicia rekorda 10X100 m przed 
sięwzięta przez panie „AZS" dalą wynik 
dodatni, 2 m. 28,4 nie będzie jednak uzna
ny z powodu przekroczenia granic przy 
zmianie pałeczki. (ig)

Piłka nożna
Świąteczne wyniki ligowe. Warszawa:

„Warszawianka" — „Czarni" 1:1 (0:1). Gra 
odbyła się na rozmokłem boisku wobec 
czego byia bardzo nieciekawa. Z winy 
Wróblewskiego pada w pierwszej połowie 
bramka samobójcza, wyrównanie dla 
„Warszawianki“ uzyskuje w drugiej poło
wie Luksemburg najlepszy gracz na boi
sku. Sędzia p. Rutkowski. (tel. wł.

Łódź. „Polonja" — „ŁKS" 1:0 (0:0). 
Gra nieciekawa na niskim poziomie, to

czyła się przy nieznacznej przewadze go
ści. Zwycięską bramkę zdobył w 36 min.

cm?-i
Spotkania o mistrzostwo kl. A. POZPN.

Poznań. „HCP" — „Posnania" 3:1 (2:0). 
W pierwszej części Posnania była lepsza. 
Po przerwie dopiero w ostatnich 20 min. 
HCP górował zdecydowanie. Bramki uzy
skali dla „HCP" Małecki dwie i Kasprzak 
główką. Sędziował p. Adamski.

„Sparta" — „Legja" 2:2 (2:1). „Legja s 
trudem wywalczyła remisowy wynik, a 
wyrównujący punkt zdobył Mikołajewski 
z karnego, który uzyskał również i pierw
szy. Dla „Sparty" strzelili bramki Dymek i 
Wolf. Sędziował p. Paczkowski. •

Gniezno. „Stella" — „Warta" 6:2 
(2:2). „Warta" prowadziła już 2:0; „Stella 
wyrównuje z karnego. Trzy bramki padły 
w ostatnich kilkunastu minutach gry, w 
których gospodarze mieli zdecydowaną 
przewagę. Punkty uzyskali dla „Stelli": 
Fudziński, Zamiar, Zgórecki po dwie; dla 
„Warty": Konieczny i Scherfke najsłabszy 
z drużyny). Sędziował dobrze p. Maślak.

Ostrów. „Sokół" — „Ostrowia" 2:2 
(2:0). Gra wyrównana naogół, w drugiej 
połowie przewagę mieli gospodarze. Dla 
„Ostrowii" bramki uzyskali Berensztein i 
Jankowski, dla „Sokoła" — lewy łącznik i 
lewoskrzydiowy. Sędziował p. Papis z „O- 
strowa", gdyż sędzia związkowy nie przy- 
był.

Jarocin. „OKS*4 5 6 7 — „Wiktorja“ 3:1* 
Zasłużone zwycięstwo odnieśli goście któ
rzy mieli swój dobry dzień.

Tennis
Polska — Finląndja 1:1. Spotkanie 

pierwszego dnia rozegrano w obecności 
prozydenta państwa, przy fatalnych wa
runkach atmosferycznych deszczu, burzy 
i zimnie; przyniosły one następujące wy
niki: Warmiński — Granholm 3:6, 2:6, 6:2, 
6:2, 6:4; Grahn — Tłoczyński 7:5, 4:6, 6:3, 
6:4. Spotkania w grze mieszanej i podwój
nej się nie odbyły. W piątek zostanie ro
zegrane spotkanie poj. pań. (tel. wł.)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jerzo- 

stwo Kwiatkowscy, Żabikowo, ku uczcze
niu pamięci śp. matki 10 zl, A. i P. C., Po
znań z prośbą o zdrowie 5 zl, S. S. z po
dziękowaniem za otrzymano laski z pro
śbą o dalsze błogosławieństwo 20 zł, Ma- 
rja Toklowiczowa 5 zł, S; P. 5 zł, Zbi
gniew Szulczewskl, Szamotuły. na in
tencję egzaminu 5 zi, Adamowicz Aleks. 
10 zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
1,687,19 zl.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fras

ąuita". W sobotę „Tosca" z p. Karpac
kim, Perkowiczem, Urbanowiczem, w ty
tułowej partji zadebiutuje p. Święcicka 
kapelmistrz p. Tyilia. W niedzielę ostat
nie przedstawienie, które wypełni „Sam- 
son i Dalila" z gościnnym występem Ka
zimierza Czarneckiego oraz pp. Szafrań
skiej, Karpackiego i Zatheya, kapel
mistrz p. Tyilia.

Od 2 czerwca do 5 lipca Teatr Wielki 
będzie zamknięty.

— ‘ Teatr Polski. Dziś premjera zapo
wiedzianej od dłuższego czasu najnow
szej komedji „Piorun z jasnego nieba", 
która w Warszawie cieszy się nieustają- 
cem powodzeniem. Obsadę stanowią pp. 
Biesiadecka, Królikowska, Żbikowska, 
Chmielewski, Godlewski, Komornicki, 
Kondradt, Kwaskowski i Łuczak. Reży- 
serja w kulturalnych rękach p. Młodzie- 
jowskiej. Premjera obudziła żywe zainte
resowanie wśród bywalców teatralnych 
nazwisko bowiem autora i pierwszorzę
dna obsada ról głównych dają pełną gwa
rancję, że będzie to całość ze wszech miar 
udana. Jutro i w niedzielę w dalszym 
ciągu „Piorun z jasnego nieba".

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni wesoia komedja B. Shawa p. t. 
„Pigmalion" z Aleksandrem Węgierko w 
mistrzowskiej kreacji Higginsa. Znako
mity nasz gość zalicza tę rolę do naj
świetniejszych w bogatym repertuarze. 
W roli Elizy p. Cieszkowska, ulubienica 
naszej publiczności.

Teatr Nowy wystąpi w sobotę dnia 31. 
bm. z głośną sztuką Gabrjeli Zapolskiej 
p. L „Carewicz", w której tytułową rolę 
kreuje znakomity nasz gość Aleksander 
Węgierko. W roli Soni p. H. Cieszkow
ska. W innych rolach pp. Bystrzyński, 
Kitka - Sokołowski, Działosz, Szarski 
Płonka - Fiszer, Rolicz i i. Nową i pię
kną oprawę dekoracyjną przygotowuje p. 
AL Kobryń.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita”, operetka Lehara. 
Sobota, 31. 5. „Tosca", opera Puccini‘egó.

Teatr Polski
DZIŚ — „Piorun z jasnego nieba”, pre

mjera.
Sobota, 31. 5. „Piorun z jasnego nieba". 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pigmalion" — gość, występ 

Al. Węgierki.
Sobota, 31. 5. „Carewicz“, gościnny wy

stęp Al. Węgierko.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
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Zbrodniczy napad pod Opaleniem Wykrycie zarazka jaglicy 
(egipskiego zapalenia oczu)

Schorzenie to zakaźne, bardzo wśród 
ludu rozpowszechnione, czekało od wielu 
lat wyjaśnienia. Mimo bowiem znajomo
ści kliniki tej choroby nie udało się do
tychczas wykryć i wyosobnić jego zarazka. 
W r. 1928 wyosobnił krótko przed śmiercią 
uczony japoński Noguchi, przebywający 
stale w Ameryce, ze świeżego, nieleczone- 
go przypadku jaglicy drobnoustrój, który 
nazwał bacterium granulosis. Nad rozbu
dową jego doświadczeń pracowali obecnie 
w Ameryce dr. Tildem i Tyller, którzy 
uzyskali hodowlę zarazka opisanego przez 
zmarłego wielkiego uczonego W badaniach 
swoich poszli oni o krok dalej, bo zarazek 
ten zaszczepili małpie i uzyskali typowy 
obraz kliniczny, odpowiadający jaglicy. 
Badania toczą się w dalszym ciągu i praw
dopodobnie przyczynią się do zupełnego 
wyjaśnienia i opanowania tego częstego, 
przykrego i do niedawna zagadkowego 
schorzenia. P. A. — M. P.

Miejsce zbrodniczego napadu Niemców pod Opaleniem. Tam, gdzie zatknięto 
laskę, padł podkomisarz Leśkiewicz. W głębi niemiecki posterunek Neuhofen 
i barak, w którym, według wersji niemieckiej, miała być stoczona walka po

między polskimi oficerami straży granicznej i niemiecką Grenzpolizei.

Oddział policji w N. Jorku 
zasypany papierem

Policyjny oddział w Nowym Jorku jest 
liczniejszy niż armja niejednego państwa, 
liczy on bowiem 25 tys. ludzi, uzbrojonych 
w najbardziej współczesne środki obron
ne, i dzieli się na konnicę, piechotę, lot
nictwo i marynarkę. Rokrocznie w maju 
odbywa się wielka rewja zbrojnych sił ’ o- 
licji nowojorskiej. W roku obecnym — jak 
donosi Corriere délia Sera — rewja była 
wyjątkowo okazała, dzięki energji i skom
pletowaniu oddziału przez młodego komi
sarza Grorer A. Whalen, który od roku 
stoi na czele policji w Nowym Jorku. Oko
ło mil jona ludzi przypatrywało się defila
dzie, w której brało udział około 9 tysięcy 
policjantów wszelkich formacyj. Tłumy 
wystające na chodnikach zgotowały stró
żom bezpieczeństwa niebywałe owacje. 
Wielka ilość spięów abonentów telefonicz
nych uległa zniszczeniu, celem zasypania 
starym zwyczajem, policjantów, skrawka
mi papieru rzucanemi z okien domów przy
legających do 5 Avenue, na znak wdzięcz
ności i podziwu. S. F.

Granica polsko - niemiecka pod Opaleniem. Na zardzewiałej tablicy napis. 
„Landesgrenze Polen - Deutschland*. Po stronie polskiej szyny kolejowe są 
zdjęte, ponieważ na Wiśle nie ma już mostu. Niemcy, po swojej stronie, zo

stawili szyny w nadziei na „lepszą przyszłość“.

Francnsko-memiecka 
współpraca w dziedzinie 

filmu dźwiękowego
Paryż staje się obecnie ośrodkiem pro

pagandy przeciwko inwazji amerykańskie
go filmu, zwłaszcza dźwiękowego, w Eu
ropie. W tegorocznym sezonie zimowym 
były amerykańskie filmy dźwiękowe przez 
Francuzów formalnie bojkotowane. Równo 
legie z tem następu je zbliżenie do niemi cc 
kiego przemysłu filmowego; obecnie odby
wają się w Paryżu narady niemiecko-fran- 
cuskie, celem podjęcia wspólnej produkcji 
filmów dźwiękowych. Pierwszy film ma 
nosić tytuł „Koniec świata“, reżyserują 
wspólnie Abel Gance i Wather Ruttmann.

(br)

zyczne w wykonaniu Ellenor Cook (sławny 
pieśniarka amerykańska). W programie 
pieśni ludowe rozmaitych narodów. 1. Kra, 
kowiak (Polska). 2. The River (Węgry), x 
Let the Horse Hang His Head (Węgry)
4. A. Shoemaker Asked me (Jugosławja!. 5 
Koło — (Jugosławja — Kroacja). 6. j ¿a( 
ve a wish (Jugosławja). 7. The 
Cuckoo (Rumunja). 8. Maindens Washim 
Wool (Rumunja). 9. The Postman (Czecho'. 
Słowacja). 10. Flow, water, flow (Czechosło
wacja). 11. Kazbek (Rosja). 12. The Laą 
fire Roubles (Rosja) — odśpiewa El!«, 
nor Cook); godz. 20.00 „Ze świata kobie. 
cego“; godz. 20.15 koncert z Wilna z udŁ 
Bertv’ Crawford i Alberta Katza; godzina 
21.00’koncert wieczorny (transmisja z War- 
sza wy); godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT i sportowe; godz. 22.30 muzyka 
taneczna.

Katowice (409 m) godz. 16.00 transmisja 
pieśni majowych z Wieży Marjackięj w 
Krakowie; godz. 17.00 transmisja ze szkoły 
powszechnej. Lekcję śpiewu prowadzi p 
L. Janicki; godz. 18.30 dr. Wanda Dobro
wolska: „Śląsk i Ślązacy w powieści poi- 
skiej“; godz. 19.00 nabożeństwo majowe z 
kościoła Marjackiego w Krakowie; godz, 
20.00 Kazimierz Rutkowski: „Portret w An- 
glji — Reynolds i Gainsborough"; g0(jŁ 
20.30 transmisja z Warszawy.

Warszawa (14.12 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 13.35 koncert gramo
fonowy; godz. 17.45 Centralne Towarzystwo 
Organizacji i Kółek rolniczych do sw;-h 
członków i ogółu rolników; godz. 18,00 siu- 
cowisko dla dzieci p. t. „Matczyna kołysan
ka“ pióra K. Konarskiego; godz. 19,00 
transmisja nabożeństwa majowego z ko
ścioła Mariackiego w Krakowie; godzina
20.30 koncert wieczorny; godz. 23.00 muzy
ka taneczna.

Niedziela, dnia 1 czerwca 1930 r.
Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń

stwo z Bazyliki Wileńskiej; g. 12.10 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 wędrówki 
młodego rolnika — inż. St. Wyrzykowski; 
godz. 14.20 muzyka; godz. 14,30 pomoc w 
nagłych wypadkach — prof. L. Dobrzański; 
godz. 14.50 muzyka; godz. 15.C0 sianokos - 
inż. Jan Mierzejewski; godz. 15.20 muzvka; 
godz. 16.20 płyty gramofonowe; godz. 1G.53 
płyty gramofonowe; godz. 17,30 koncert 
popołudniowy Ork. Policji Państw.; godz.
19.30 płyty gramofonowe; godz. 28.00 kwa
drans tileracki. Klemens Junosza: „Kroko
dyl“; godz. 20.15 transmisja koncertu z Do
liny Szwajcarskiej; godz. 22,09 transmisja 
z Teatru „Morskie Oko“ w Warszawie. Re
wja p. t. „Uśmiech Warszawy“,

Ellenor Cook w „Radjo Poznańskiem“
Sławna amerykańska piosenkarka Miss 

Ellenor Cook wystąpi niebawem dwukrot
nie w „Radjo Poznańskiem". W sobotę 31 
maja godz. 19.25 — 20.00 wykona znakomi
ta artystka pieśni ludowe — węgierskie, - 
jugosłowiańskie, — rumuńskie, — czecho
słowackie i rosyjskie, — a w niedzielę w 
dniu 1 czerwca — godz. 20.15 usłyszymy w 
doskonałej interpretacji p. Cook pieśni pol
skie oraz oryginalne pieśni amerykańskie.

Artystce akompaniuje jej stała partner
ka p. Camilla Edwards. Obie artystki, za
mieszkałe stałe w Nowym Jorku, odbywa
ją obecnie tournée artystyczne po więk
szych miastach europejskich.

Wisła pod Opaleniem. Terytorium polskie naruszyli Niemcy na drugim brzegu. 
Z dawnego mostu pozostały jeszcze filary, widoczne z lewej strony. Komum

kację przez Wisłę utrzymuje prom. -

Odkrycie szczątków 
osady neolitycznej

W tych dniach powróciła do Wiednia 
długiej podróży naukowej w okolice 

lty Nilu, wyprawa wiedeńskiej Akadem- 
Umiejętności. W skład wyprawy wcho- 
ili prof. Junker, członek archeologiczne- 
instytutu w Berlinie, prof. Mengim, 

ecjalista od badań przedhistorycznych, 
iptolog prof. Romkę z Heidelbergu i kil- 
i innych, sławnych ludzi nauki różnych 
.rodowości. Najważniejszym wynikiem 
-szukiwań w danej okolicy było odnale- 
inie szczątków neolitycznej osady, poło- 
nej mniej więcej o 50 kim. na północny 
schód od Kairu, w okolicy Beni Salame. 
ibylcy o jej istnieniu wiedzieli i znali ją 
id nazwą Merimde, czyli „obszar popio- 
w“ gdyż posługują się od niepamiętnych 
ż lat jej ziemią, pokrytą zaledwie kilku 
ntymetrową warstwą piasku pustyni, do
iyźnienia swych gruntów.
Starożytna osada zajmowała 500 tysię- 

r kwadr, metrów obszaru. Na głębokości 
do 3 metrów odnaleziono ułamki kolumn, 
ekiery kamienne, piły i noże z krzemie- 
ia. Prace wykopaliskowe były nader 
trudnione ze względu na nieustające 
suwanie się ziemi i ruchome piaski.

Uczonym nie udało się ustalić dokładnie 
kształtów zabudowań mieszkalnych, mi
mo że po części natrafiono na ruiny fun
damentów. Odkopano natomiast i wydo
byto na światło dzienne wiele naczyń za
wierających jeszcze resztki zboża; naczy
nia te są 3 metrowej średnicy. Inne od
kryte naczynia mają kształt owalny i 
przykryte są małemi niekształtnemi ce
głami z błota. Natrafiono również na 
kcści zwierząt domowych. Prof. Dery z 
lekarskiego fakultetu w Kairze mógł usta
lić istnienie grobowców zawierających 
szkielety kobiece i dziecięce. Z przeprowa
dzonych badań uczeni mogli stwierdzić, że 
cywilizacja Merimde Beni Salame wyka
zuje tą samą łączność z północną Afryką 
i środkową Europą jak górny Egipt, co na- 
daje ostatnim odkryciom wielkie znacze
nie naukowe. Wydaje się bowiem nie- 
wątpliwem, że osada ostatnio wydobyta na 
światło dzienne stanowi jedno z najpierw- 
szych źródeł, z których cywilizacja neoli
tyczna dotarła aż do zachodu Europy. Od
nalezione przedmioty będą odstawione 
częściowo do muzeum w Wiedniu i Kairze 
oraz do Nowego Jorku, który finansował 
wyprawę. S. F.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ. (P. Ł O. 212 664)

Rzemiosło w Bydgoszczy
W dniach od 1 do 22 czerwca odbę

dzie się w Bydgoszczy na terenie ogro
du p. Kocerki przy ul. Św. Trócy Wy
stawa Ruchoma czyli pokaz prób i 
wzorów przemysłu krajowego.

Rzemiosło wielkopolskie, stojące 
na wyżynie swego zadania, mianowi
cie: stolarstwo, krawiectwo i przez to
war zagraniczny zagrożone szewstwo, 
ma powody do wykazania, że towary 
swojskie w niczem nie ustępują wyro
bom zagranicznym, o ile go nawet nie 
przewyższają.

Bydgoska Izba Rzemieślnicza za
chęca rzemiosło i drobny przemysł do 
jak najliczniejszego udziału w wysta
wie.

Zgłoszenia jak dotąd wpływają 
dość opieszale.

Na św. Anielę
modne perfumy, najlepsze wody ko- 
lońskie i kwiatowe. Mydła toaletowe, 
wody do włosów, kremy> pudryf pomad- 
ki do ust i ołówki do brwi bardzo tanio. 
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. zw 238i%

CO TO JEST TrOGftlŹ?
Tabletki - Togal są skutecznym środkiem 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, SH' 
pie, bólom nerwowym i bólom głowy,

grenie i przeziębieniom.
Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając 
innych malowąrtościowych środków, we
dług rejentalnego poświadczenia Pr.zesJ,
6 000 lekarzy wyraziło swoje uznanie 
skuteczności działania Togalu. Nabyć 1 
żna we wszystkich aptekach. Nr. re?un;

1364. — Cena zł 2,- nw 102«

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 31 maja 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdowe 
i komunikaty gospodarcze; godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego; godz. 
17.05 odczyt z cyklu o dziennikarstwie; go
dzina 17.25 „Silva rerum"; godz. 17.45 
„Transmisja z serca“; godz. 18.00 słucho
wisko dla dzieci i młodzieży p. t. „Matczy- 

’ na Kołysanka“ — pióra Kaz. Konarskiego 
(Transmisja z Warszawy); godz. 18.30 od
czyt p. t. „Znaczenie dziecięctwa W życiu 
człowieka“ (wygł. p. Stefanja Posadzo- 
wa); godz. 19.05 „Żywe słowo“ (p. Stanisła
wa Wysocka); godz. 19.25 interludjum mu-

IDEALNIE UZUPEŁNIA 
(TRÓJ PANA-KOŁHIERZ

11 420

WIWA“ Pończochy Skarpetki
iinnmnniniiininiiiiniHnnniiniini

plac Wolności 14 
przy narożniku 3 Maja

damskie tylko pierwsze ga
tunki w wszystkich kolo

rach nadeszły!

męskie, dziecięce, sporto ? 
w wielkim wyborze. > 

Trykotaże!
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WYJĄTKOWY GOŚĆ
(Na powitanie prof. Pavoliniego)
Jest we Florencji grono osób 

wprawdzie nieliczne ale wysokowar- 
tościowe złożone z Włochów i paru 
stale tam mieszkających Polaków, 
które oddawna dla naszej sprawy pra
cuje. Na czele tej florenckiej „Po- 
lonji' stał ongiś T. Lenartowicz, po
tem Stanisław Brzozowski a teraz za 
senjora należy uważać Włocha, rodo
witego Toskańczyka prof. P. E. Pa- 
voliniego, który dziś właśnie poraź 
pierwszy do Polski przyjechał na za
proszenie kilku naszych uniwersyte
tów. Gość ten dziesięćkroć nam mi- 
}y oddawna już pragnął zobaczyć Pol
skę „znaną mu z pieśni i powieści“ — 
i dobrze się stało, że wreszcie może 
temu życzeniu zadość uczynić. Czy 
ujrzy Polskę taką jaką sobie w pro
mieniach swej serdecznej sympatji 
przez lat szereg wytworzył? Oby w 
czasie pobytu w Poznaniu, Warszawie 
i Krakowie przeżył pod tym względem 
jaknajmniej rozczarowań!

Ale że po różnych już lądach wę
drował, po różnych morzach żeglował 
(w lutym i marcu był na międzynar. 
Kongresie na Kubie jako oficjalny re
prezentant włoskich uniwersytetów), 
że doświadczenie życiowe włosy mu 
pobieliło a jednak wcale nie stracił 
iście młodzieńczego rozmachu, to
skańskiej werwy i niefrasobliwości — 
więc ten mądrze wyrozumiały a zara
zem wypróbowany nasz przyjaciel na 
niejedno zapewne chętnie przymknie 
łaskawe oko.

Prof. Paolo Emilio Pavolini jest 
dziekanem wydziału humanistycznego 
w uniwersytecie we Florencji, gdzie 
od r. 1892 jako docent a od r. 1893 ja
ko profesor zajmuje katedrę sanskry- 
tu. Orjentalistyka a przedewszyst- 
kiem indologja jest głównym terenem 
jego studjów. W tym zakresie badał 
zwłaszcza storoindyjską epikę, gno- 
mikę, buddaizm i dżainizm. Jest też 
prezesem Societa Asiatica Italiana. A- 
le jego zainteresowania są o wiele 
szersze i obejmują też literatury i ję
zyki europejskiego Wschodu. Więc 
najpierw zajmował się on wiele świa
tem greckim (w latach 1907—1917 re
dagował pismo „Atene e Roma“) i no- 
wogreckim (wydał piękny tom o no- 
wogreckiej pieśni ludowej), uchodzi 
też za wybitnego znawcę języka i lite
ratury fińskiej (wspaniałym jest jego 
artystyczny przekład „Kalewali“). 
Zajmuje się również światem sło
wiańskim i tutaj Polska oddawna ma 
miejsce naczelne w jego pracach, 
studjach, przekładach i recenzjach.

Na czoło publikacyj prof. Pavoli- 
niego wysuwa się świetny przekład 
„Anhellego“ (1919), który zdobył Sło
wackiemu niejednego już wśród Wło
chów wielbiciela. Poza tem wymie
nić należy publikacje o polskiej poe
zji religijnej, przekłady paru „Sone
tów krymskich“, „Ojca zadżumio- 
nych“, utworów Asnyka, MicińsiPiego, 
Kasprowicza i t. d. Osobliwością jest 
jego przekład „Aforyzmów indyj
skich“ z sanskrytu na polski.

Gość ten wygłosi w dniach- 30. i 31. 
b. m. w sali Modrzewskiego naszego 
uniwersytetu dwa odczyty w języku 
polskim. Pierwszy w piątek o 8-mej 
wieczorem p. t. „Kultura staroir.dyj- 
ska“, drugi w sobotę o 12-tej „O stu
djach polonistycznych we Włoszech“. 
Wstęp wolny.

Przyjeżdżają«' do nas różni cudzo
ziemcy, prawdziwi i niby prawdziwi 
nasi przyjaciele i wygłaszają odczyty 
o różnej wartości. Ale zaiste wyjąt
kowym jest ten przybysz z ziemi wło
skiej, co przez lat szereg chętnie za
wsze Polsce służył, co język nasz so
bie przyswoił, znajomość naszej kul
tury wśród swoich szerzył — a teraz 
na zaproszenie z całą skwapliwością i 
radością do Polski pospieszył, aby 
ją wreszcie na własne oczy oglądać. 
Ą chcąc nas sobie jeszcze bardziej u- 
ląć — nie chce z wyżyn własnego ję
zyka protekcjonalnie przemawiać do 
Polskiego, audytorium, ale polszczyz
ną pragnie się posłużyć na dowód, jak 
się do tych odwiedzin przygotował, 
jak się trudz.ił, aby się do nas jak 
najbardziej zbliżyć.

Tak wyjątkowego gościa należy 
Powitać wyjątkowo serdecznie. Niech- 
z® się jakoś wszystko tak szczęśliwie 
z'ozy, żeby te sympatyczne nici, któ- 

® i 0 czcigodnego Gościa z Polską 
o lat wiążą — jeszcze się teraz sto

dolnie pomnożyły I
Br. Roman Poiłak.

Poznań.

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Znamienny głos 
sfer gospodarczych

W Warszawie odbyło się w tych 
dniach ogólne zebranie Centralnego 
Związku Przemysłu, Górnictwa, Han
dlu i Finansów (czyli t. zw. Lewjata- 
na), na którem prezes Andrzej Wierz
bicki wygłosił przemówienie, w zna
cznej części poświęcone krytyce dzia
łalności obecnego rządu na polu gospo- 
darczem.

Opierając się na znanem oświadcze
niu min. Kwiatkowskiego, p. Wierz
bicki naświetlił krytycznie dwa naj
ważniejsze momenty tego exposé, a 
mianowicie:

1) zapewnienie rządu, iż jego poli
tyka gospodarcza będzie polityką ka
pitalistycznego rozwoju produkcji oraz

2) dążenie rządu do rozwiązania za
gadnienia ustrojowo - politycznego.

Tylekroć już razy zwracaliśmy w 
naszem piśmie uwagę na rozbieżność 
między tem, co rządy majowe głoszą 
a tem, co czynią, że tylko z obowiązku 
"kronikarskiego notujemy iż p. Wierz
bicki zacytował szereg konkretnych 
przykładów rozdźwięku między „ra
dosną twórczością programów“ a „rze
czywistą rzyczywistością etatystycz
ną“.

Tak więc kierownik Lewjatana 
wskazał, że hutnictwo żelazne od roku 
przeszło bezskutecznie zabiega o san
kcję na dostosowanie swych cen do 
kosztów produkcji. Podobnie bezsku
tecznie przemysł węglowy od czterech 
już lat domaga się uznania zasady, że 
ceny węgla, nabywanego przez koleje, 
nie mogą być utrzymywane na pozio
mie o 26 proc, niższym od cen rynko
wych. Także bezowocnie przemysł 
drzewny od szeregu lat apeluje o do
stosowanie polityki cen lasów państwo 
wych do konjunktury na drzewo tar
te i do warunków jego zbytu na ryn
ku angielskim.

„Tymczasem — zapewnia p. Wierz
bicki — stosunek do tych kwestyj 
członków gabinetu zależy nieraz od te
go, czy dane ministerjum jest w da
nym wypadku nabywcą, czy sprzeda
wcą. Pan minister rolnictwa stwier
dza, że opierać będzie swoją gospodar
kę leśną na zasadzie wykorzystania 
istniejącej konjunktury na drzewo su
rowe i tą drogą nie będzie regulował 
zagadnienia polityki ekonomicznej w 
zakresie przetwórczego przemysłu 
drzewnego .... Pan minister komu
nikacji .... korzysta jednocześnie ze 
swojej władzy i drogą nacisku admi
nistracyjnego na przemysł utrzymuje 
ceny węgla na deficytowym poziomie“.

Gdzie tutaj przestrzeganie „pro-ka- 
pitalistycznych zasad polityki gospo
darczej“? Podobna rozbieżność istnie
je między smutną rzeczywistością a 
zapowiedziami reform rządu w dzie
dzinie skarbowości, wymiaru i pobo
ru podatków oraz ulg podatkowych. A 
zapowiedzi ulg eksportowych czyż le
piej wyglądają? Albo osławiona zapo
wiedź odwrotu od polityki etatystycz
nej! Jak na złość, właśnie w okresie 
słodkich przemówień ministrów gospo
darczych, związek kas chorych zapo
wiedział budowę własnej wytwórni 
farmaceutycznej, a „czynniki kompe
tentne“ nie objawiły zamiaru przeciw
działania temu!

Z całego przemówienia prezesa 
Wierzbickiego przebija nuta, — jakby 
to określić? — rozczarowania w sto
sunku do rządu, któremu daje naukę, 
że

„bez rozwiązania zagadnienia ustro
jowego rząd nie może ani wprowadzić 
nowej taryfy celnej, ani uprawomoc
nić nowozawartych traktatów, ani zre
alizować oddawna dojrzalej reformy 
podatkowej“.

Minęły piękne czasy Aranjueżu, 
czasy ślepej miłości „Lewjatana“ dla 
rządów pomajowych, jakkolwiek pew
ne kurtuazyjne zwroty zaciemniają o- 
braz dokonanych zmian w tempera
turze uczuciowej tych kół.

Krótkie informacje gospodarcze
— Konsorcjum czechosłowackie, na cze

le którego stoi „Zivnostenska Banka“, pro
jektuje budowę nowej linji kolejowej z 
Bośni do Dalmacji.

— Doszło do skutku porozumienie w 
sprawie projektowanej pożyczki eksporto
wej 10 mdjonów dolarów dla węgierskich 
rolników. Pożyczka ta j^st pierwszą czę
ścią krótkoterminowej pożyczki, która bę
dzie oddana do dyspozycji węgierskim rol
nikom najpóźniej z początkiem czerwca 
rł>. przy oprocentowaniu 7K od sta,

Ocena
konjunktury gospodarczej

Ostatni biuletyn Państw. Instytutu 
Badania Konjunktur w ten sposób cha
rakteryzuje obecną sytuację gospodar
czą:

Spadek produkcji, który trwał nieprzer
wanie od dłuższego czasu i obniżył w mar
cu wytwarzanie do poziomu przeszło o 25 
proc, niższego niż w marcu roku zeszłego, 
został zatrzymany, a nawet w kwietniu 
nastąpił pewien nieznaczny wzrost ogól
nych rozmiarów wytwarzania.

Ponieważ proces likwidacji zapasów w 
gałęziach dóbr spożycia dokonywał się 
stosunkowo szybko (jedynie w przemyśle 
papierniczym zapasy wydają się bardzo 
duże, natomiast w gałęzi włókienniczej 
można zauważyć wyraźny brak towarów), 
przeto sądzić należy, iż w większości tych 
gałęzi dalsze obniżenie się produkcji rie 
jest prawdopodobne.

W gałęziach produkcji dóbr wytwór
czych proces likwidacji zapasów nie jest 
jeszcze daleko posunięty; znaczne zapasy 
pozostają zapewne w cegielniach, w po
szczególnych działach przemysłu metalo
wego, natomiast silnie spadły w cemen
towniach. W każdym razie dostosowanie 
się produkcji do zmniejszonych rozmiarów 
budownictwa naogół już nastąpiło. Doko
nał się także ten proces przystosowawczy 
w górnictwie węglowem.

W ten sposób i epresja gospodarcza we- 
szłaby w tę fazę, którą cechuje pewne za
trzymanie procesów spadku, przyczem po
nieważ produkcja osiągnęła poziom niż
szy, niżby wymagało zmniejszenie kon- 
sumcji, przeto w niektórych wypadkach 
powstaje konieczność wyrównania dyspro
porcji między produkcją a konsumcją.

Wywołuje to w tej fazie objawy pew
nego polepszenia, jakkolwiek sama depre
sja trwać może jeszcze czas długi.

Aby doszło do ogólnej poprawy, muszą 
nastąpić warunki, które skłonią produ
centa i nabywcę do poniechania dotych
czasowej wstrzemięźliwości i ostrożności 
w produkcji oraz na rynku.

Warunki te to przedewszystkiem: wy
czerpanie zapasów, co już w pewnym stop
niu nastąpiło, oraz możliwość ekspansji 
kredytu w najróżnorodniejszej tego kre
dytu postaci. Jest np. rzeczą interesującą, 
iż obecnie pewne polepszenie zbytu na 
rynku towarów włókienniczych nie może 
się odbyć z powodu ograniczeń kredyto
wych, stosowanych przez producenta w 
stosunku do kupca, oraz takiej słabości fi
nansowej kupca, że nie może on finanso
wać producenta.

Odpowiednie warunki objektywne, przy 
korzystnych i sprzyjających warunkach 
ubocznych, w szczególności o charakterze 
psychologicznym, mogą więc skłonić sfery 
gospodarujące do rozszerzenia produkcji 
i zakupów, co przekształciłoby obecną de
presję na następną fazę konjunktury — 
poprawę. Jest jednak wątpliwe, czy stanie 
się to w ciągu najbliższych miesięcy.

Oznak zbliżającej się poprawy, a nawet 
wydatniejszego polepszenia, jeszcze niema. 
Rynek pieniężny cechowała płynność, jak
kolwiek wypłacalność się nie poprawiła. 
Odsetek sumy weksli protestowanych wy
nosił 15,4 wobec 14,4 w marcu. Odsetek 
sumy weksli protestowanych w Banku 
Polskim utrzymał się, po wyeliminowaniu 
sezonowości, na poziomie marcowym, co 
świadczy o braku poprawy w sytuacji fi
nansowej przedsiębiorstw.

W rolnictwie nastąpiło w kwietniu 
pewne odprężenie o charakterze raczej 
przejściowym, związane z odroczeniem 
znacznej części najpilniejszych płatności 
r.a dalsze miesiące. — Sytuacja na rynku 
zbożowym nie uległa poprawie, z wyjąt
kiem pszenicy, której nadmiarem, jak się 
zdaje, rynek krajowy już nie rozporządza. 
Położenie produkcji zwierzęcej pogorszyło 
się, jedynie na rynku jajczarskim nastą
piła niewielka poprawa. — Nadprodukcja 
trzody chlewnej w całej Europie każę się 
spodziewać w tej dziedzinie rosnących 
trudności zbytu.

Przewozy kolejowe nie wykazywały po
ważniejszego ponadsezonowego wzrostu, 
w zakresie materjałów budowlanych ha
mująco działała niepewność co do rozmia
rów ruchu w tegorocznym sezonie.

Bilans handlowy w dalszym ciągu ak
tywny, co, mimo dalszego trwania spłaty 
zagranicznych kredytów, — umożliwiło 
wzrost rezerw dewizowych w Banku Pol
skim pod koniec kwietnia i na początku 
maja.

Z rynków nabiału
W minionym okresie sprawozdawczym 

(od 19 do 25 bm.) nie zanotowano szczegól
nych zmian na rynkach podaży i popytu. 
Jakkolwiek produkcja z tygodnia na ty
dzień poważnie wzrasta, to na wyborowe 
gatunki znajdowali eksporterzy natych
miastowy zbyt. Kopenhaga musiała co- 
prawda w tym celu obniżyć swe żądania 
o 1 sh. per Cwt. Duńskie notowanie w dn. 
22 bm. wynosiło bez zmiany kr. 215 per 100 
kg. Z chwilą ukazania się na rynku masła 
z paszy zielonej liczą się eksporterzy z 
pewnem ożywieniem rynku, gdyż jest to o- 
kres, na który przypadają pierwsze tran
sakcje spekulacyjne. — Dla wyborowych 
gatunków masła polskiego minął tydzień 
pomyślnie i przy b. korzystnych cenach 
rynkowych częściowo poczyna się wysy

łać masło do Anglji, dokąd w ub. tygodniu 
nadeszło około 1000 beczek, z czego zaled
wie połowa na statku polskiej linji okrę
towej.

Rynek niemiecki z powodu stopniowego 
wzrostu własnej produkcji w mniejszej 
ilości nie reflektuje na obce masła. Noto
wanie pozostało bez zmiany mk. 126 per 
50 kg. franko stacja odbiorcza za I gatunek, 
mk. 113 za II gatunek i mk. 97 za III ga
tunek, lecz tym razem przy spolmjnej ten
dencji. Dla masła polskiego, które w zni
komej Uości ukazuje się na rynku nie
mieckim sytuacja ta jest bez znaczenia.

Rynek angielski w dalszym ciągu oka
zuje zastój. Notowanie zredukowano w dn, 
23 bm. przeciętnie o 2 sh. per Cwt. Masło 
polskie notowano bez zmiany sh. 112 do 
118 per Cwt. loco Londyn.

Rynek krajowy zupełnie spokojny przy 
cenach znacznie poniżej eksportowych. To 
też mleczarnie, których masło zawiera po
wyżej 16 proc, wody i tem samem wyklu
czone jest z eksportu, ponoszą poważne 
straty z powodu przymusowej sprzedaży 
w kraju. (Informacje Związku Gosp. Spół
dzielni Mleczarskich w Poznaniu).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zniżka towarowej taryfy kolejowej 

w ruchu z portami rzecznemi dla eksportu 
drzewa do Niemiec. Min. komunikacji wy
dało ostatnio zeszyt 3, część 2 obowiązują
cej taryfy towarowej. Dodatek ten wcho
dzi w życie z dniem 1 czerwca 1930 r. i 
obejmuje wszystkie ważniejsze porty 
rzeczne przedsiębiorstw żeglugi śródlądo
wej oraz zawiera specjalne ulgi dla drze
wa eksportowanego do Niemiec drogami 
wodnemi.

(k) Biuro ekonomiczne w Gdyni. W
gmachu gdyńskiego Urzędu Morskiego 
utworzono „Biuro ekonomiczno-handlowe 
portu Gdyni“. Biuro, na czele którego sta
nął p. Wł. Gieysztor, b. redaktor ..Polski 
Gospodarczej“, będzie opracowywało sta
tystykę portową, sprawy taryfowo-kolejo- 
we w odniesieniu do Gdyni i badało za
gadnienia celne, konjunkturę opłat porto
wych i sprawy przyszłej strefy wolnocło
wej w porcie gdyńskim. Równocześnie biu
ro będzie wykonywało funkcje sekretarja- 
tu Rady Portu. (S. B.)

(k) Smalec amerykański przez Gdynię. 
Ostatnio nadeszły do Gdyni większe trans
porty smalcu amerykańskiego, który ma
gazynuje firma „Pantarei“. W dniu wczo
rajszym wyładowano 317 t. tego artykułu. 
Magazynowanie smalcu amerykańskiego 
zdaje się być w związku z zamierzoną 
przez rząd podwyżką cła na ten produkt.

(S. B.)
(k) Spółka Pedagogiczna, Sp. Akc. w 

Poznaniu. Dnia 24 maja b. r. odbyło się 
walne zebranie akcjonarjuszów w lokalu 
„Pod Strzechą“ w Poznaniu, pl. Wolno
ści 7. Zebranie zagaił oraz przewodniczył 
prezes rady nadzorczej p. Feliks Rankow- 
ski. Szczegółowe sprawozdanie zarządu za 
rok gospodarczy 1929/30 przedstawili zgro
madzonym członkowie zarządu pp. Ignacy 
Jesionowski i Edward Ostrowski, z które
go wynika, że rok obrotowy wykazał 
zwiększony ruch w księgarstwie i był na
ogół pomyślny. Teren działalności spółki 
obejmuje już dziś wszystkie dzielnice kra
ju. Również wysyła Spółka swe wydaw
nictwa .zagranicę, jak do Niemiec, Francji 
i Ł d. Obroty w roku sprawozdawczym 
zwiększyły się w stosunku do roku po
przedniego o blisko 100 proc, i wykazują 
sumę 712 624 zł (w r. 1928'29 — 366 905 zl). 
Bilans na dzień 31 marca 1930 r., zamy
kający się sumą zł 293 300,10 przyjęto i 
udzielono absolutorjum zarządowi i radzie 
nadzorczej. — Zysk wykazany w kwocie 
21 240,51 zł podzielono w formie propono
wanej tak, że na dywidendę i superdywi- 
dendę przypada 10 proc. — Ustępujących 
członków rady nadzorczej pp. ks. dr. Ko
złowskiego, Kałużnego i Beutlicha, wybra
no jednogłośnie ponownie. Zarząd Spółki 
Pedagogicznej tworzą ud. Edward Ostrow
ski i Ignacy Jesionowski. (Lk.)

Z ZAGRANICY
(k) Zniżka stopy dyskontowe] w Jugo

sławii. Jugosłowiański Bank Narodowy 
obniżył stopę dyskontową z 6 proc, na 5 
i pół proc, oraz stopę lombardową z 8 proc, 
na 7 proc.

(z) Rosja a niemiecka polityka celna.
„Izwiestja“ ogłosiły ostry artykuł przeciw
ko polityce celnej Niemiec. Gazeta ta pod
kreśla, że ostatnie zwyżki ceł niemieckich 
uderzają silnie w wywóz zbóż i nafty z Ro
sji. W pierwszych miesiącach bieżącego 
roku gospodarczego przywóz z Niemiec do 
Rosji wzrósł o 30 proc, a wywóz z Rosji 
do Niemiec zmniejszył się o 3 milj. rubli. 
Polityka celna Niemiec — twierdzą „łzwie- 
stja“ — grozi katastrofainemi skutkami 
dla stosunków rosyjsko - niemieckich.

uuh .iicunniiu ¿usuną uiwaria w rserun 
wystawa bydła opasowego, a ściślej m 
wiąc materiału rzeźnego. Wystawa zost 
ła obesłana bardzo licznemi okaz.ai 
wszelkich gatunków, zwierząt. Należy po 
nieść, że wbrew utartemu dotąd zwyczaj 
wi obsyłania tego rodzaju wystaw egzei 
plarzami starszego bardzo opasionego m 
terjału rzeźnego, rolnictwo niemieckie ty 
razem obesłało wystawę prawie wyłączr 
sztukami młodemi, wcześnie dojrzewa 
cemi o typie nie opasowym, lecz mięsny 
Dotyczy to tak bydła rogatego i owiec, j i trzody ctlewnej.
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W czwartek, dnia 29. bm., o godz. 8 wieczorem, zasnął w Bogu opatrzony Olejami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec i brat, ś. p.

an Szuman
w 65 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dn. 2 czerwca o godz. 10,30 przed połud. do grobowców 
rodzinnych w Swarzędzu, o czem zawiadamiają w cjężkim smutku pozostali

Targowa Górka żona, dzieci i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań, ul. Towarowa 25. telefon 31-80. ___ ___ hmWIMW

Dnia 28 maja 1930 r., zasnął w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
brat, teść i dziadek, ś. p.

Jan NiechciaSkowski
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę,przeżywszy lat 60. rogrzep oauęuzie w uwuzieię, 
1 czerwca rb. o godz. 5,16 pot. z kaplicy cmentar
nej w Górczynie, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona 
dw 5193 żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, ul. Skarbowa 6, dnia 80. 5. 1930.
Zakład pogrzebowy „Brada Nowak", pl. Nowowiejski 10, 

telefon 104b.

Dnia 28 maja 1930 r., o godz. 3 po południu zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy, najtroskliwszy, nigdy niezapomniany ojciec, 
nasz kochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Witold Sowiński
sodalis marianus

yszy lat 62. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafjalnego 
oszynie odbędzie się w sobotę, dnia 31 maja o godz. 10 przed potud., 
nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

W nieutulonym smutku i rozpaczy
córka i rodzina.

Krotoszyn, Poznań, Międzychód, ^Bydgoszcz._____________pw 11871 55,58

W pierwszą bolesną rocznicę za spokój duszy, ś. p,

Marcina Skoczylasa
ędzie się ”2

msza św. żałobna
w sobotę, dnia 31 maja 1930 r. o godzinie 8, w koś
ciele św. Marcina, o czem Krewnych i Znajomych 
zawiadamia .

„ . „ rodzina.
Poznań, Sw. Marcin 56.

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie męża 
mego, ś. p. . . . , .Leona Wojciechowskiego
ze Swarzędza, Towarzystwom i Znajomym, składam 
na j serdeczniej sze

podziękowanie
za okazane współczucie Jflajja Wojciechowska.

Śmierć nieubłagana zabrała nam w dniu 26. 5. 1930 o godzinie 17,30 
ajukochańszą żonę, naszą najdroższą matkę i babkę po długich i boha- 
znoszonych cierpieniach, opatrzoną kilkakrotnie Sakramentami sw., s. p.

Helenę Kiełczewską
)ku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 31 b. m. Eksportacja zwłok 
i żałoby do kościoła parafjalnego nastąpi o godzinie 10, następnie 
w. z wigiljami oraz złożenie zwłok na cmentarzu tutejszym.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni 
Łopienno, w maju 1930. mąz, dzieci, wnuki i rodzina.

-naniu, uL Marszałka Focha 2 (Zwierzyniecka 4)
Przyjmuje na nowy rok szkolny zgłosze
nia na działy handlowe, przemysłowe i gos
podarcze do dnia 17 czerwca 1930 r.

Bliższe informacje w sekretarjacłe 
pomiędzy godziną 10 a 11. dw M85|#

Dnia 29 maja 1930 r., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony św. Sakramentami, nasz ukochany mąż i ojciec, ś. p.krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w 38 

nasz najdroższy tatuś, syn i mój brat, ś p.

Stefan Goszczyński
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 czerwca, 
c godz. 3,30 po południu, z domu żałoby w Krajewicach.

W ciężkim smutku pogrążone

żona i córki.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym w’Dorna; 

chowie, dnia 2 czerwca, o godz. 9 rano.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz. 5, z kaplicy św. Jóżefa 
na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej, o czem donoszą Krewnym, 
Przyjaciołom, Znajomym w smutku pogrążeni

żona, dzieci, rodzice i brat.
Ostrów (Wlkp.), Poznań. zw 23 ss0
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urządza na ogólne ży
czenie życzliwych gości

w sobotą, dnia 31 majaW czwartek, dnia 29 maja po południu, zasnęła w Bogu, opatrzona 
otnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy 
moja najukochańsza, najtroskliwsza i nigdy niezapomniana matka, s. p.

hL Franciszkańska 1 (Przy StRynku 77). 
Koncert artystyczny. 
DANCING

Rozmaite ni esnodzi anki. Strzelanie do
poniedziałek, dnia 2 czerwca 1930 roku, o go- 
w Górczynie na cmentarz górczyński. O bo- 

w ciężkim smutku pogrążony

syn, Zbigniew Jankowski,
adwokat i notarjusz w Śmigłu.

tarczy o premje. Lokal otwarty do rana

CENY ZNIZONE

zgadnij 
CO DALEJ?!

raaidv
f3NO«lM3Z3

Za 9 dni
Zielone Świątki! ’
WAŻNY POWOD DO ZAKUPU 
NOWEGO UBRANIA!

Nie potrzebuje Pan narzekać na cięż
kie czasy kupując u nas ubranie po

cenach zdumiewająco niskich! 
WYBÓR OLBRZYMI!

lekarstwa
-- -- na wszelkie

DOLEGLIWOŚCI ŻYCIOWE jak:
1) zły humor, 2) brak gotówki, 3) brak szczęścia w mi
łości, lub w kartach a MIANOWICIE przedmioty, które 
gruntownie zmieniają oblicze człowieka : piękne koszulę, 
ładne krawaty, kapelusze, skarpetki na St. Rynku 37 
.. PiGTSA PI.IICIŃSKIEGO. zw 23827

Odpoczynek niedzielny 

na świeżem powietrzu
- jest dla ludzi pracy konieczno-
'Sjj "*3/’ lin ścią. Przyroda doskonale koi

# Ira stargane nerwy, przywraca 
ef 1 jasność myśli i pogodę duch a.^ 

T \ Wartość odpoczynku wten- 
fi \ czas dopiero jest pełną, jeśli 

' Al // » \ urozmaicamy go fotografją.
l ty J \ Łatwość fotografowania,
tin | \ ogromna przyjemność i bez-
AA ] ’cenne usługi, jakie oddajeapa-

rat fotograficzny, są zbyt 
, y«’ 1 ważne, by nie miały spowodo-
6ZSS Só£ć?/Z wflć każdego do kupna kamery.
Aparaty najlepsze, czołowych marek, 

poleca już od zł 36, —

MECH. FABRYKA 
KONFEKCJI MĘSKIEJ i DLA 

CHŁOPCÓW.
SKŁAD SUKNA i PODSZEWEK.

PIERWSZORZĘDNY ..—
DZIAŁ M AROWY.POZNAN- STARY RYNEK 77.

SILV-OZON-MOTOR Moją dawniejszą Szanowną Klientelę oraz 
wszystkich Obywateli Poznania i okolicy, mam 
zaszczyt zawiadomić

o otwarciu
(Kazimierz Greger)

Poznań, ul. 27 Grudnia 20.
Największy w Polsce magazyn apa
ratów i przyborów fotograficznych,

Żądajcie bezpł. katalogów i cenników.
Pw 11874-22,71

w sobotę, dnia 31 maja, przy ulicy św. Marcin 4.
Mojem staraniem będzie tak dobrym i smacz

nym towarem, jak i rzetelną usługą Szanownych 
Odbiorców zadowolić. zw 23 816

Z poważaniem

Tadeusz Stęszewski.
Poznańska Spółka Okowiciana w Poznaniu, 

ni. św. Marcin 39, I. rozporządza
wolnemi posadami gorzelanych.
Fachowi gorzelani zechcą nadsyłać swoje 
oferty pod powyższym adresem. Wszelkich 

informacyj udziela się bezpłatnie.
Pw 11 742/3-21,97/8

subprzedsiębiorcy
do wykonania robocizny murów z cegły palonej licowanej 
białą, murowanie licówki na listewkach. Zatrudnienie na 
bzy miesiące dla 30 murarzy. Robota w województwie Po
morskiem. Oferty za 1 metr sześć, w parterze przeciętnej 
grubości półtorej do 2 cegieł składać w redakcji do ponie
działku, godz. 12 w południe pod zw 23 813 do Kurjera Pozn. Do biura, które zostanie w Bydgoszczy zorganizowane 

poszukujemy¡W 20-letnim 
okresie swe
go istnienia 

uchroniła 
Molina od 

Imoli olbrz.y- 
Imię wartości 
IW paczkach 
Ii zł 0,75, 1,25 
I 1.50 zł do 
] labycia w 
I aż dej dro- 

gerji.

który był zatrudniony w biurach kupieckich. Zgłoszenia 
piśmienne w języku polskim i niemieckim z odpisami świa
dectw i podaniem pensji, prosimy skierować do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 773

Niebywała okazjaStenotypistkę dla pp. lek. dent i dentystów celem zamiany prak
tyki wielkomiejskiej, na b. dobrze prosperującą z ob- 
szernem mieszkaniem w mieście pow. (Pozn), miejsc, 
kuracyjnej. Gimnazjum na miejscu. Wyczerpuiące 
oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 23821

znajomością stenografji polskiej przyjmie 
żna Spółka Akcyjna w Poznaniu. Zgłoszenia 
w pod zw 23829 do ekspedycji Kurjeraulica Fr. Ratajczaka 38

Pw uaai-¡¡aa/iz,uo/juu

IDEALNA KĄPIEL 
KOSODRZEWINOWA,

=
Kudowa

cJŁoroby serca, nerwów etc.

•ss- a

1 ordynuję jak przed wojną stale s
dw 5203 JOz*. 3 AU %$TOdzki. s

Jî

« Tabletki od Bólu Głowy
Om «•* dla dorosłychiKyy .Kogutelt-Hijeno^Nenrasin"

lir Ha każdej oryginalnej tabletce jest^■77 - wytłoczony napi3»MiaRENO-NERvosir»'
/¿gS/SSi, o.u.e.e e. nmso-khm - tern
apteka Mao.A.Gąseckiego. w warszawie.

°Yî °

? i '-J. à.

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu^należy przy kupnie AK- 
PF.NTOWAć i wyraźnie żadać ORYGINALNYCH proszków z .rKOGUTKIBM“ - “MIGRENO NERVOSIN" GASECKIEGO. 
znanych od lal trzydziestu Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UROK 
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco oodobnem do 
naszego opakowania Osoby dią których użycie proszka przedsta 
wia pewna trudność mogą przyjmować proszek Kogutek Migre
no Nervosin" w formie tabletek (zamiast jednego proszku przyj
muje sie 2 tabletki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 
zł 1.50 Zadać oryginalnych tabletek ..Kogutek Migreno-Nerrosm 

7. KOGUTKIEM" nw 10 3«
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Idąc ze Starego Rynku ulicą Wrocławską po 
lewej pod nr. 14-tym mieszczą się nasze ob
szerne magazyny PIERWSZORZĘDNYCH 
UBIORÓW MĘSKICH gotowych i na miarę 
oraz SKŁADNICE KAMGARNÓW i GABAR- 
DYN czołowych fabryk krajowych. — Wybór 
olbrzymi — ceny najniższe.

Magazyn ten PRZEZNACZONY jest 
dla PANÓW, którzy CHCĄ lub MU
SZĄ być elegancko ubrani!

DLA PANÓW, którzy wiedzą, jaka jest WARTOŚĆ ZŁOTEGO i umieją docenić ZNACZENIE 
noszenia zawsze pierwszorzędnie SKROJONEGO ubrania i dobrze LEŻ.ĄCEG O palta.

Krótko: za najniższą cenę - BARDZO elegancki ubiór!

Jednak o PRAWDZIE tych słów może sięPRZEKONAĆ TYLKO 
TEN PAN. który zechce łaskawie do nas przybyć, choćby tylko 
z ciekawości, aby 1) PRZYMIERZYĆ i 2) ZAPYTAĆ o CENĘ!

I-SZY MAGAZYN wytwornych 
ubiorów mieści się przy 
ulicy Ratajczaka 2. Specjal
ność: wykonanie na miarę.

3-CI MAGAZYN ul. Wrocław
ska 15 (po schodkach) ubra
nia i palta, ubiory chłopięce, 
odzież zawodowa.

DHUND
przeznaczone

To
nasze

ogłoszenie

jest
DLA PANA,

któremu TYLKO zdaje się, 
że wygląda elegancko!

ELEKTRYCZNOŚĆ I RAD JO...

Palącą kwestję mieszkaniową
rozwiązujeHERAKLITH

tania, lekka, ogniotrwała wysoce izolująca

płyta budowlana
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI buduje się szybko, ekonomicz

nie i tanio, budynki cieple i suche.
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI można wybudować całe domy 

lub też wznosić nadbudówki, wykorzystywać poddasza 
i w ten sposób stwarzać nowe ubikacje mieszkalne.

ZIMNE i WILGOTNE MIESZKANIA na skutek izolacji płytami 
HERAKLITHOWEMI przemieniają się w zdrowe i wy
godne mieszkania.

LEŻY ZATEM W INTERESIE TYCH, którzy zamierzają obecnie 
budować względnie przebudowywać, by przed sporządzeniem pla
nów zaznajomili się ze zaletami PŁY T HERAKLITH OWYCH
PROSIMY DZIŚ JESZCZE zwrócić się do nas i żądać nader 

pouczających i szczegółowych prospektów.
Z PRZYJEMNOŚCIĄ TEŻ WPANA poinformujemy bezpłatnie 

i bez zobowiązania.
Autoryzowane zastępstwa;

Tow. Handl. Przemyśl. Mieczysław Zagajski S. A. Warszawa, Żórawia 3
Rejon zastępczy: województwa: warszawskie, poznańskie, pomorskie, lubelskie 

i kieleckie.
Tow. Handl. Przemysłowe Mieczysław Zagajskl S. A. Oddział Katowice 

Mickiewicza 12
Rejon zastępczy: Górny Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie i okręg częstochowski.

F-a Edward Rzecbaczek, Biała koło Bielska, ul. Graniczna 5
Rejon zastępczy: Śląsk Cieszyński i okręg krakowski,

F-a Bracia Mund, Lwów, ul. Sykstuska 23
Rejon zastępczy: wojew. lwowskie, stanisławowskie, tarnopolskie i wołyńskie.

F-a G. Piotrowski, Wilno, ulica Trocka 11, m. 9
Rejon zastępczy: wojew. wileńskie, nowogrodzkie, poleskie i białostockie.

Wykorzystajcie prąd w Wa- 
szera mieszkaniu nietylko 
dla światła, lecz i dla radia.

ELEKTRYCZNY ODBIORNIK

BEZ BATERYJI BEZ AKUMULATOROWI

Wyposażony w lampy 
Złotej Serii Philipsa.

Daje mnóstwo stacyi 
wiernie, czysto, głośno

PHILIPSA
2 5 14

Żądajcie nieobowlązującej demonstracji u siebie w domu. 
Do nabycia w firmie: np 11328

„Ładownia Akumulatorów“ - Poznań
Aleje Marcinkowskiego 19

Ceraty
Obrusy i z metra

kupuje się
najkorzystniej

U IW 238U

Waligórskiego
przy ulicy Pocztowej 31

tylko naprzeciw poczty.

z praktyką na kierowniczych stanowiskach, o pierwszorzęd
nych zdolnościach organizatorskich, z jaknajlepszemi świa
dectwami i referencjami, z językiem polskim i niemieckim, 
poszukuje stanowiska kierownika administracji, kierownika 
biura, kasjera i t. p. Może złożyć kaucję, lub dać zabezpie
czenie. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „Renoma“ dla A. Z. 
Częstochowa, II Aleja 21. nw 11 P39

F-a Beton wł. M. Matz, Łódź, ul. Srebrzyńska 6
Rejon zastępczy: województwo łódzkie.

Tw nu

uroczo położony sam w sobie, 
dom 10 ubik.. bud. w dóbr, st., 
3 kim. od stacji kolejowej. 5 
l-lm. od miasta, kol. lad. ; woda 
w miejscu, cal. 362 mrg. wtem 
pot pszen.-bur. gleby, poi. średn., 
300 mórg pod pług. 45 mórg tak, 
w!, torf. ealk. obsiane i obsa
dzone. z żywym i martwym in
wentarzem sprzed, a 500 zl mrg. 
poi. wpłaty, poi. dlugoletn. hipot. 
także zamiana na mniejsze gosp. 
z dopłatą. Maj. nadaje sio także 
na przemysł wl. ca. 40 mórg ob
fita. pierwszej kl. żwirownia.

W. Draheim, Borównia,
poczta Pakość, st. kol. Piechcin. 

zw 23 796

imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiii

poleca z gwarancją
B. Sommerfeld,

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 56.
o w 11402

Oddamy wygodną

składnicę
Spieszne oferty do Kńrjera
Poznańskiego pod zw 23795,

CkJ1

aw 10421
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kupuje się bardzo

korzystnie u

Waligórskiego
ni. Pocztowa 31.

iw 23325

30 mórg pszenno-ogrodnicza 
ziemia wtem dom mieszkalny 
na 8 rodzin, z martwym i ży
wym inwentarzem, budynki 
masywne, w większem mieście 
powiatowem, sprzedani z po
wodu stosunków rodzinnych. 
Cena 40 000 zt, wpłaty 20100 
reszta hipoteka. nw uss»
St. Koszecki, Krotoszyn, 

Zdanowska 28.

j.tonnowy, mało używany, sprzedani na dogod- 
iych warunkach. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. 

pod z w 23 770

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem samochodu „Fiat“ 503 (P. Z.

41535) karetka, z którym zbiegi szofer Stefan Dudziak,
Marcin 33, w niewiadomym kierunku, w dniu 29 maja

1930 roku.

pw 11 877-22,81

W. Groszkiewicz
Poznań, uL Wrocławska 3. 

skład bławatów.
*«• «■» »OB.«» W «

Na Zielone świątki
poczyniliśmy ogromne zakupy za gotówkę i dlatego 
sprzedajemy po zdumiewająco niskich cenach

Konfekcję damską,
dla podlotków i dzieci,

Odzież męską i dla chłopców, 
Kapelusze damskie i stroje,
Koszule, krawaty, skarpety 

rękawiczki,
£* Kapelusze męskie,

Pończochy damskie
jedwabne i florowe,

Materjały na płaszcze,
ubrania i spodnie

Wielki wybór,
znany dobry gust i uprzejma obsługa.
Zwracamy specjalną uwagę na nasze

okna wystawowe i ceny.

kupuje się bardzo
korzystnie u

Waligórskiego
ul. Pocztowa 31.

Z w 23826

Mam korzystnie do odda
nia, używane, gruntownie wy 

reperawane:
Lokomobile do młócki, 
Mtocarnie parowe, 
Młocarnie motorowe, 
Prasy do sio my,
Motory od 3 do 12 P. S.

Maszyny te zostajązpeina gwa
rancją dostarczone. Na życze
nie udzieli się ulg w zapłacie.

Hugo Chodan, Poznań,
ul. Przemysłowa 23.

nw 11345

F Lisiecki Dom Konfekcyjny sP. Akc.
Pw 118751«

Poznań, Stary Rynek 98-100.

OGŁOSZENIE
Otwarcie LOMBARDU MIEJSKIEGO nastąpi w ponie

działek, dnia 2 czerwca r. b.
nw 11 871/2 Lombard Miejski

3 — 4 pokojowego

mieszkania
zaraz lub 1 lipca 1933 r. po
szukuje nauczyciel emeryt 
wprost od gospodarza lub za' 
inteiesowanych. Oferty do Ku 

rjera Pozn. pod zw 23809

P.P.
Mam zaszczyt zawiadomić 

WP. Odbiorców, iż z dniem 
20 maja r. b. przestałem pra
cować w firmie B. Winnicki i 
P. Klein Generalna Reprezen
tacja, Fabryka wódek i likie 
rów Hr. Alfreda Potockiego 
„Łańcut“.

Z poważaniem
Jan Jóźwiak

zw rs 819 Poznań.

d-ra St. Wróblewskiego, emer. kierownika Biura Okręgowej 
Komisji Ziemskiej przy Okręgowym Urzędzie Ziemskim 

w Poznania
upoważnionego przez władze do zawodowego wykonywania 

parcelacji

Poznań, ul. Jasna 3 — Telefon 79-66
przeprowadza sprawy związane z działalnością Urzędów 
Ziemskich, a w szczególności: parcelacje majątków ziem
skich, wyłączenia z pod przymusu parceiacyjn. na podstawie 
art. 4 i 5 Ustawy o wykonywaniu reformy rolnej, sprawy 
przewłaszczeniowe, osad rentowych, osad likwidacyjnych, 
świadectw nieszkodliw., sprawy w Państwowym Banku

Rolnym i t. p. zw 23 £17

LICYTACJA

przepadłych fantów
odbędzie się w czwartek, dnia 5 czerwca r. b., o godz. 11-ej 

przed południem.
Giełda Handlowa,' Lombard — W. Wojciechowski

ul. Stawna 13. Pw 11 870-55.59?

Zdolnych ajentów
poszukuje poważna firma do sprzedaży 
ratalnej za wysoką prowizją. Oferty szcze
gółowe z referencjami pod nw 11690 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

IV. F. 3/30. — 1. WYWOŁANIE. Mistrz kowalski Wła
dysław i Elżbieta małżonkowie Kośmiccy w Sokołowie Bu
dzyńskim, postawili wniosek o wywołanie wierzycieli hipo
teki zapisanej w księdze wieczystej Rogoźno, karta 208, pod 
liczbą 6, w kwocie 1000 mk. na rzecz zmarłego Zygmunta 
Glasera w Wolsztynie. Następców prawnych tego wierzy
ciela wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 20 sierp
nia 1930 przed poł., o godz. 10, w podpisanym Sądzie (po
kój L. 4) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosili, w prze
ciwnym bowiem razie nastąpi wykluczenie ich z temi pra
wami. Rogoźno, dnia 16 maja 1930 r. Sąd Powiatowy.

nw 11 741

. Ogłoszenie
Osiągniętą nadwyżkę z licytacji przedmiotów 

zastawionych pod nr. 91091 do nr. 100 000 i od 
nr. 1 do 983, wypłacać będziemy za przedłożeniem 
dowodu zastawu od 2 czerwca do 30 czerwca 1930-

Po upływie wyznaczonego terminu tracą in
teresenci wszelkie pretensje.

LOMBARD MIEJSKI
nw 11874/5 w Poznaniu, uL Sieroca.

OGŁOSZENIE. Na ogłoszoną uchwałę Sądu Pow. z dnia 
20 b. m., w sprawie upadłościowej Chciuk, wniesiono zażale
nie w myśl § 84 kod. up. Poznań, dnia 28 maja 1930 r.

St. Latanowicz
Pw 11 869-22,76 Zarządca mas upadłościowych.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 31 maja r. b., o godz. 11,30 przed poł., przy 

ul. Wały Jana III. 13, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę: ' nw 11 693

samochód osob. „Chevrolet"
T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 2 czerwca 1930 r., o godzinie 15, będę sprzedawał 

w Drawskim - Młynie, powiat Czarnków, za gotówkę najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: kompletne urzą
dzenie mleczarni zapędowej w dobrym stanie, które można 
oglądać dwie godziny przed rozpoczęciem licytacji, dw 5176 
Krzywański, komornik sądowy z poi., w Wieleniu n/Notecią.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d, « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Autobus
oardzo dobra linia sprzedam. — 
Werty Kurier zdw 57 068

Wózków
dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy“, Kraszewskiego 11.

zdw 57 489

Rower
Ppyy damski i maski — tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, II., 
Hlwo- zdwp 57 481

Gościniec
letnisko sprzedam, wpłaty 10.000. 
Małecki, Poznań, Rybaki 20 a

zdw 57 490

Dobermany
młode i stara trestowaną oraz 
terrjera sprzedam. — Jablecki, 
Gen. Pradzyńskiego 54.

zdw 57 542

Singera
lenb^yna damska, okrągłe czó- 
R'oi°,’ JPssedam. Kraszewskiego 

zdw 57 483
Hotel - restaurację

a. ogród koncertowy, warzyw-
„ m>eseie. z powodu staro- 

ŁP wołacie 211 000 zl 
^io^°szenia

sprze 
pisemne Kurjer

Meble
na dogodnych warunkach polecą 
Marcin żytkowiak, Chwalisze- 
wo 5 zdw 57 504

Pracownia
gorsetów ’ pasów podteg miary. 
Tylko najlepsze fachowe wyko
nanie. Ceny niewygórowane.

Pw 11 922 21.132

Bacznośćl
Piekarnia wraz ze składem ko
lonialnym. we wielkiej wsi ko
ścielnej, istnieje przeszło 40 lat, 
dcm o 6 ubikacjach, '/, morgi 
ogrodu, do tego chlew, mam za
miar natychmiast sprzedać. Ce
na 13 tys. zl. Zgłoszenia przyj
muje Stanisław Pieniężny, Luto- 
gniew, przy Krotoszynie.

zdw 57137

Jastrzębie Góry
nad pełnem morzem, parcele na 

i na sprzedaż. Dam na pobudowa
nie willi lub pensjonatu kredyt 
hipoteczny. Oferty Kurjer 

zdw 53197

Pracownię
cukiernicza w centrum miasta 
Grudziądza zaraz korzystnie, 
sprzedam. Wiadomość w Kurie
rze Poznańskim pod zdp 57 414

Koncesję
samochodowa i zegar sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 57 554

Meble
po najtańszych cenach na raty 
i za gotówkę Dorna Wilda 76. 

zdw 54 410

Rower
półwyścigowy sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 57 540

Cukiernia - kawiarnia
winiarn a w Toiuniu okazyjnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zd w’ 56 855

Samochód Fiat 501
on, „P.1? stanie do sprzedania 
centn?latf°rma parokonna na 70 
kynetr r'v tt Wiadomość: Nowy fon 40 A Hurtownia Skór, tele- 
-2- _______ zdw 57 502

Maszyna
do pltceni. siatk- drucianej. 
Oferty Kurjer zdw 56 879

Pw 11 205/6-18 23

Najtańsze
płaszcze

suknie iraz 
swetry przy 

olbrzymim wy
borze poleca P. 
Szczawiński i 
S-ka Pozr.an, 
ul. Wodna 1. 
Dla urzędniczek 
dogodne wa
runki spłaty.

Dom
z piekarnia w rynku, gdzie jest 
sgd powiatowy, gimnazjum, se
minarium, szkoła wydziałowa, do 
sprzedania zaraz., do objęcia 25 
tys. zl. Zgłoszenia Sucharski, 
Wągrowiec, Pocztowa 12, agenci 
wykluczeni. nw 11681

Okazja
Realność 25.000 metrów kwadr. 
Byty tartak z budynkami, do
mem mieszkalnym, bocznica, w 
powiatowem mieście, 2 godziny 
od Poznania. Miejscowość kura
cyjna, korzystnie do nabycia- — 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 55,56.

Pw 11 862-55,56

Y7 ózek
'»Älek Hhennabör). z budka, 
oraz «V. bielizny niemowlęcej HU Sakrf^ce.3/4 sprzedam. Ry-

a’ IV. piętro, lewo, 
zdw 57 497

Urządzenie
do drogerji. perfumerji (szklarnie 
szafy) na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 482____________

Białego
rocznego szpica czystego, cośkol
wiek tresowanego sprzedam. Ho
tel . Bristol. Leszno. nw 11 673

Farby ”
pokosty, lakiery, szczotki, pen- 
dzie, szablon, hurt i detal St. 
Piątkowski Pól wiejska 4.

•zdw 56 487

Handel
materiałów opałowych i budow
lanych, z bocznica kolejowa i 
Spichlerzami, budynkiem mie
szkalnym, 3 pokoje i kuchnia, w 
mieście powiatowem. 7 000 mie
szkańców. od 65 lat zaprowadzo
ny z powodu stosunków rodzin
nych zaraz na sprzedaż. Cena 
zl 7 500. Zgłoszenia do Kurjera 
nw 11 680

Parcela
budowlana 1.278 metrów kwadr., 
tuż przy dworcu w Luboniu za
raz do odstąpienia. Cena 5.001 żł. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 57 515

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze 
dam. Adres Kurjer zdw 57 693

3 łóżka
z materacami, używane, korzyst
nie na sprzedaż. Kwiatowa 10, 
III., lewo, zdw. 57 5a7

Auto
dla dzieci i różne zabawki sprze
dam. Piekary 5, II., lewo,

zdw 57 494

Sprzedam
7 mórg roli w mieście, blisko Po
znania, nadających sie pod bu
dowę. Klosówna, skład papieru, 
Murowana Goślina, zdw 56 794

Męski
pokój stylowy, luksusowe wyko
nanie. wartości 5 tysięcy sprze
dam za 214 tysiąca. Czechowska. 
Wielkie. Garbary 8. zdw 57 674

Księgarnia
skład papieru, stare, dobrze za- 
prowadzone przedsiębiorstwo. z 
powodu choroby zaraz do przeję
cia. Zgłoszenia do Kurjera

nw 11 688

Antyki
rozmaite .meble, zegary, ilu a? 
świeczniki na sprzedaż. Skar: 
wa 4, parter, lewo. zdw 57 1



= Numer 247

Atelier fotograficzny
w miasteczku Pomorza na sprze 
daż Egzystencja pewna Oferty 
pod dw 52CM do Kurjera Poznań
skiego.

Pokój
niekrępujący d< wynajęcia, te!. 
63-79. Kraszewskiego 7. II.. pra
wo. zdw 57 350

Kupię
parcelę pod willę okolica Teatr 
Wielki. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 57 371

Pokój
kuchnia zaraz do wynajęcia. — 
Nowak. De biec, świerczewska 

zdw 57 487

Pokój
dwom panienkom, panom. W. 
Garbary o, IV. zdw ot « 610

Pianino
jak nowe tanio za gotówkę 
sprzedam. Wały Królowej Jad
wigi 5. I. prawo. zdw 57 557

Pończochy
piękne dobre tanie 
A. Szymański. Poznań 

św Marcin 1. 
specjalna skład poń

czoch.
Pw 10 394/5-14,186

Leśniczówkę
sprzedam 308 mórg, wtem 170 
mórg lasu mieszanego. 90 mórg 
ziemi ornej i 50 mórg rybnych 
jezior. 1 kim. od miasta : stacji. 
Położenie nadzwyczaj urocze, je
ziora otoczone górami zelesione- 
nri, nadaje się specjalnie n.i let
nisko lub uzdrowisko. Oferty 
Kurjer zdw 57 389

Samochód
Ford lub Chevrolet limuzynę 
w dobrym stanie kupię Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 57 344

Kupię
taksówkę Forda, dobrym stanie, 
warunki. Oferty Kurjer

zdw 57 386

Mieszkanie
czteropokojowe, kompletnie ume
blowane, centrum, wynajme na 
rok. Adres Kurjer zdw 57 656

Pokój
dla panów. Łękowa 17. w podw.. 
prawo. IV. p. zdw ot 466

Pokój
umebl. dla pana do wynajęć'« 
Pół wiejska 21, front. III.. '*• 

zdw 57 h. t

Gospodarstwo
61 morgi odpowiednie dla ogrod
nika. 6 kim. od Poznania, zabu
dowania masywne, za 40 000. 
wpłaty 30 000 sprzedam. Infor
macje bezpłatne. Strabel. Po
znali. Wierzbięciee 43.

zdw 57 725-6
Jadalnię

ciężko dębowa, nowa z szkłami 
i lustrami krysztalowemi. krzesła 
w skórze bardzo tanio. Czechow
ska. Wielkie Garbary 8.

zdw 57 677-8

Dom
w powiatowem mieście, gdzie 
znajduje się gimnazjum i semi
narium nauczycielskie. Skład i 
mieszkanie wolne Ogród owoco
wy i warzywny (1 morga) Wpła
ty 20 000. Oferty Kurjer

• zdw 57 385

Sztucer
dobrze utrzymany z luneta ku
pię. Oferty z podaniem kalibru, 
"abrykatu i ceny do Kurjera

zdw 57 403

Mieszkanie
5 pokojowe 6 000. 3 pokoje, kuch
nia za dzierżawę 6 pokojowe za 
dzierżawę wskaże Szczepański. 
Kantaka 5. 1. zdw 57 681

Pokój
jedno, dwuosobowy. łamana 
Szymańskiego 7, I. zdw 57 4<4

Elegancki
z klatki schodowej. Różana 23, £ zdw 57 473

Szafę
składowa, oszklona bardzo tanio 
sprzeda Czechowska, Wielk:e 
Garbary 8. zdw 57 675-6

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strze
lecka 31. zdw 57 635-6

2 maszyny
damska 120. krawiecka 200 sprze 
da Warsztat Mechaniczny, Kra 
szewskiego 5. zdw 57 478-9

Pokój
dla dwóch panów’ względnie mai 
żeństwa. Mikołajewska. Km.. 
24. IV. - zdw 57 66»

Majątki
gospodarstwa, resztówki. kamie 
nice wielki wybór mamy do 
sprzedania i do wydzierżawienia, 
bardzo wiele z rak niemieckich. 
A gra poi. Poznań. Dąbrowskie
go 2. zdw 57 410

Fiat
507, 6 osobowy po remoncie, do 
bry na tury sprzedam. Bedyń- 
ski Lakiernia. Mostowa 23. war
sztaty. zdw 57 581

Kiosk
rozrywkowy w czynnym parku, 
dobrze prosperujący, z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam. Pi
woński. Rybaki 8. zdw 57 <511

Wózek
dziecięcy modny, Brennabor. bar
dzo dobrze utrzymany na sprze
daż. Górna Wilda 50, parter, 
prawo. zdw 57 460

Jadalnię
najchętniej stylowa kupie okazyj
nie za gotówkę. Oferty Kurjer 
zdw 57 589 

Pokój
i kuchnia 1-800 i pokój 1.300 z-ł 
wtem 2 lata dzierżawa Łazarz, 
ul Krauthofera 20 a. gospodarz, 

zdw 57 692

Studenta
lub handlowca na wspólny po
kój. Plac świętokrzyski 3, IIL- 
prawo. zdw i>7 It„

Czysty
frontowy spokojny. Poplin»^), 
1 a. III., Drygalska. zdw

Pokój
panu wynajme. Piekary 25. p,r 
lewo._______________ zdw 57 470

Lampę
klubowa, stolik klubowy kupie 
Oferty Kurjer zdw 57 598

Kuchnię
westfalska, używana, w dobrym 
stanie kupie. ^Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 57 593

Obręcz
895X135 ..Frotos" kupie. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 57 717

W Puszczykowie
w nowej willi do wynajęcia po 
2 pokoje z kuchnia, wprost od 
gospodarza. Zgłbszenia: ul. Jas
na 12. restauracja. zdw 57 703

Pokój
1—2 panom. Aleje Marcinkow
skiego 1, II.. prawo, zdw 01 Id

Słoneczny
pokój frontowy solidnemu 
Dzialyńskich 2, Schaefer.

zd w 57 465

Pokój
i kuchnia do wynajęcia Komor
nikach pod Poznaniom, Golak

zdw 57 732

Pokój
do wynajęcia, śniadckich 20. I., 
lewo. tdw 5i 463

Solidną
panienkę przyjme na pokój 
Ghwaliszewo. Adres wskaże
rjer zdw 57 430 ‘każę "Ką.

Centrum
jeden lub dwa pokoje na biuro 
dó wynajęcia. Skarbowa 4. 
Krawczykowa. zdw 57 7o3

Pokój
umebl., frontowy wynajme lep- 
szemu panu od 1. Matejki p4, 
Ziółkiewicz. zdw 01 4<>t

Pokój
do wynajęcia. Rybaki 7. III. te.

zdw 57 4«

59 mórg
4 laki, 2 lasu, martwy i żywy 
kompletny, blisko miasta powia
towego. cena 35 000, wpłaty 8—10 
tys. Borowicz. Oborniki. Czarn- 
kowska 26. zdw 57 552-3

Maszyna
Singera z okrąglem czółenkiem 
tanio na sprzedaż. Mostowa 37, 
parter, lewo. zdw 57 454

Kamienicę
komfortowa, dwa fronty, 6 skła
dów. dochód roczny 29.000, cena 
265.000, wpłaty 125.000. ewentu- 
talnie idealna połowę .tejże 
spiesznie sprzedam. Ratajczak 
Poznań, Plac Sapieżyński 2 a. 
III. zdw 57 505

Dwa
pokoje kuchnia, śródmieście. — 
,,Informator“. Ratajczaka 15 Pa 
saż. zdw <10

, ._janKCFrnit0BHmB«ora^wa
9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
5 pokojewegr» mieszkania cen
trum nie wyżej II. pietra, wprost 
od gospodarza. ^Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 57 370

Pokój
panu bez pościeli. Św. Marcin 
3, IV., prawo. zdw 57 4;>9

Wspólny
paniom lub panora. Półwiejska 
35, i. • za w a7 6o4

Pokój
z niekrępujarom wejściem panu. 
Spokojna 25 a. m. 7 zdw ->7 641

Pokój
słoneczny, balkon. 1—2 panom 
wynajme. Łukaszewicza 49. III., 
front, Piotrowski. zdw 57 647

Meble
wyprzedaje z powodu likwidacji 
po cenie fabrycznej. Stanikow- 
ski, Woźna 12. rw 10143-4

Warsztat
obuwniczy, dobrze zaprowadzony 
sprzedam zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 57 437

20.000 zł
poszukuje pewna firma de zre
alizowania przedsiębiorstwa od
rzucającego wielkie zyski Oferty 
do Kurjera zdw 56 833

Inżynier
Dyrekcji P K P w Poznaniu 
szuka mieszkania 2—3 pokojowe
go. Komorne zgóry według umo
wy. Pośrednicy wykluczeni. — 
Adres wskaże Ki.rjer zdw 57 404

Ładny
pokój jedno lub dwuosobowy z 
utrzymaniem tanio wynajme. 
Ogrodowa 2. III., lewo.

zdw 57 645

Balkonowy
pokój, elektryczność. Ratajczak. 
11 a. 3 wejście, llauffe. 
_______zdw 67 -121

Pokój
panom wynajme. św. Marcin IR 
II. podwórze, parter, lewo.

zdw 57 -126
Próżne

2 pokoje, używalność kuchni, lj. 
zienki. elektryczność, wynajme 
Dobiec. Szczepana 14. willa. wyi
soki parter. zd w 57 425

Pokój
niekrępujący wynajme, tnalżeó. 
stwo niewykluczone. Strzelecka 
19, III. prawo. ’ — "----- ,,'ekazd w 37 42S

Pana
na wspólny pokój przyjme. Je
życka 14, I lewo, front.

zd w 57 422

Dem
2-pietrowy z dużym składem o 2 
wielkich oknach wystawowych, 
nadający sie na każda branże, w 
rynku, najlepszy punkt i dobrze 
zaprowadzony. w ruchliwem 
mieście powiatowem na. Pomo
rzu. posiadającem 2 gimnazja 
meskie i żeńskie, seminarium, 
szkole rolniczą oraz przemysło
wą. 10-cio pokojowe wolne mie
szkanie, korzystnie do sprzeda
nia. Oferty pod zdp 57 413

Samochody
używane w bardzo dobrym stanie 
„DUrkopp" otwarty 6 osobowy. 
„Piat 51,1“ otwarty 4 osobowy. 
..Rughy" rellamówka (furgon) 1 
tonnowy „Iloreh" ciężarówka 3 
tonnowa iako kupna okazyjne 
poleca ..Autopol" Poznań, ulica 
Sew. Mielżyńskiego 21 (Hotel 
Monopol). Pw 11 818-22,51

, Dla
mego poważnego przedsiębior
stwa w Poznaniu potrzebuje 30

50 000 zi za oprocent. 15% i za
bezpieczeniem na nieruchomo
ściach w centrum. Tylko po
ważne oferty uprasza Kurjer

zdw 57 156

Willa
w Toruniu 5 pokoi, kuchnia, 
wsezlkie wygody w najlepszym 
porządku za 40.000 z! na sprzedaż 
Oferty K 4031 do Biura ogłoszeń 
Waliis Toruń. nw 11 637

Teki skórzane 10,25 zł
W. Czysz, Poznań. Szkolna 11 
własna pracownia.

Pw 11207-18.33

Fryzjerskie
zakłady sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 57 753
Pończochy

w wielkim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch. Przemysł 
Wełniany św. Marcin 56 I pię
tro. Pw 10397-15.26

Gasoseit
oszczędza 25% węgla, 1 paczka 
na 12 ctr. 2.25 zl. J- Gadebuseh. 
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar) tel 
1638 dw 036

Używane meble
do nabycia Piekary 22/23. wchód 
z prawej. 1. piętro prawo.

rw 10 147

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie : 
detalicznie poleca Przemysł Weł
niany, W Olszański. św Mar
cin 56. I. piętro. P 10 589-14.103

Listy
hipoteczne kupie do 100.000 zł I. 
hip. na nieruchomościach w Po
znaniu. płatne najdalej za 2 3 
lata z odpowiedniem damnem. — 
Oferty do Kurjera zdw 50 412

Bezpłatnie
zgłaszajcie mieszkania, , pokoje 
wszelkie ubikacje. „Fragut", 
Półwiejska 31, I. zdw o7 600

11 POKOJE UMEBL/

Pokój
dla dwóch panów wynajme. Pól 
wiejska 29, parter na prawo.

zdw 57 007
Pokój

bez pościeli. Zielona 3, I. lewo, 
zdw 57 278

Frontowy
ipokój inteligentom wynajme. — 
Jackowskiego 9. wysoki parter, 
prawo. zdw o 7 638

Pokój
panom. Za Grobla 5. parter, pra- 

zdw d7 6d7

Pokój
wynajme Jackowskiego 9, ^_1.1I„ 
prawo. zdw 57 640

Umeblowany
bezdzietnemu 15. Szamarzewskie
go M. Augustyniak jwa.

zdw 5» 634 

Pokój
wspólny dla pana wynajme. ul. 
Szwajcarska 1'6. I. lewo.

zd w 57 427
Pokój

umeblowany dla małżeństwa, nl. 
Matejki 6. Kołodziejczak. I: lewo

z d w 57 431
Słoneczny

pokój. Michalska. Piekary 8 a. U 
zdw 57 429

Łóżka
metalowe nowe na sprzedaż. — 
Gen. Kosińskiego 19. podwórze, 
lewo. zdw 57 420

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów cztero 
drzwiowych karetek ..Forda“ no
wego typu, miejsce szofera od
dzielone szklona przegródką Do
godne warunki. „Autoruch bp. 
z ogr. odp. w Poznaniu, fabryka 
karoserii autobusowych.. ciężaro
wych. ambulansowych itd Spe
cjalność warsztatów: naprawa 
..Fordów“, ul Marszałka Focha, 
nar. ul. Palacza, telefon 77-75.

Pw 11 731-21.52

Gaz
kominkowy z dwoma palnikami 
za 50 zł na sprzedaż. Górna Wił 
da 58, II. przy schodach.

zdw 57 624

Która
szlachetna osoba pożyczy Panu 
zl 1000 na stałem stanowisku, za 
odpłatą miesięczną na zapłacenie 
długu honorowego. Oferty do 
Kurjera zdw 57 369

Ładny
pokój dla pani. Kwiatowa 8. III 
prawo. ____ zdw o7 628

Pokój
dla pana zaraz (Łazarz) Kar
wowskiego 1. Schneider.

zdw 57 428

20 tysięcy złotych

MUIJVU,
dług umowy. Zgłoszenia do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego

zdw 57 368
Kobieta

pedycji zdw 57 374

Pokój
Pokój

elegancki dla pana. Waty Jana 
III. 11, parter, prawo.

zdw 57 433

Rower wyścigowy
francuski sprzedam Wilda, ulica 
Żupańskiego 20. IV. zdw- 57 646

Wózek
sportowy na sprzedaż. Osicki, nl. 
Pocztowa 27. zdw- 57 629

Poszukuję
a z gwarancja hipotecs 

uą ud id tysięcy złotych, pewn 
zysk. Oferty Kurjer zdw 57 439

Mieszkanie
3 pokojowe z meblami 
trum na sprzedaż. Ofe: 
rjer zdw 57 054 

Samohcód ciężarowy
3 tonnowy marki „Horch“ plat
forma w bardzo dobrym stanie 
okazyjnie na sprzedaż wiadomość 
..Autopol", Poznań, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 21 (Hotel_ Mono
pol). Pw 11 819-22.i)0

Polowczyk
na sprzedaż, ul. Bukowska 32. 

z/dw 57 631
Kilimy

dywany artystyczne poleca prą 
cownia kilimów Kalksteinowej, 
W ierzbięcice 13. zdw 57 614

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnie wyr 
Mosinie. Oferty Kurjer

zdp w 57 376
3 pokoje

Restauracja
jadłodajnia w pełnym biegu za
raz na sprzedaż. Zgłoszenia .Ku
rjer zdw 57 341 

Maszyna
do pisania „Orzeł“ zupełnie do
bra. Graniczna 15. II., prawo, 

zdw 57 606

tlduiwaju, u.icuaitnv e •
Ekes, kolo ul. św. Szczepana, 

zdw 57 331
Mieszkanie

Willa
nowo wybudowana. 7 pokojowa 
z ogrodem w pobliżu jeziora i 
lasu, w mieście powiatowem. 2 
godziny od Poznania na. sprze
daż. Szkoły średnie w miejscu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 57 335 

Skład
towarów krótkich, 3 000 zł, na 
prowincji korzystnie na sprzedaż 
Adres poda Kurjer zdw 57 670

cia. Adres wskaże Kurjer 
zdw 57 365

E KUPNA

Oddam
i pokoje z kuchnią z meblami 
raz. Jeżycka 34. Kamińska.

zdw 57 438

, Futro
czarne, kołnierz karakuły, do
brym stanie noście! sprzedam 
tanio dla pana. Oferty do Ku
rjera zdw 57 367 _________ ,

Kupię
piec do paiema kawy Oferty ce
ną,' konstrukcją, wielkością po
dać Kurjer zdw 56 927 

Mieszkania 
różnych wielkości

Sprzedam
restauracje z pewną koncesją i 
mieszkanie 4 pokojowe, z powo
du zmiany Cena 40 000. dobre 
miejsce Poznań. Oferty Kurjer

zdw 57 343 

Kupię
skład kolonialny maglem, mie
szkaniem. dobrze zaprowadzony, 
za gotówkę. Oferty Kurjer

zdw 56 993

31, I.
Pokój

Jeszcze 5.000
szklanek do kawy i herbaty wy 
sprzedaje. 10 groszy sztuka, do
póki zapas starczy, tylko Hur
townia Porcelany. Wromtecka 24.

zdw 57 667

Poszukuję
dostawy masła niesolonego w 
beczkach do dalszej sprzedaży. 
M. Dutkiewicz, sklep kolonjalny, 
Kraków. Rynek Główny.

nw 11 617

zdw 57 649
Mieszkanie

Willi 6 pokojowe, parter, 
cześciowem umeblowaniem 
bez odstąpię. Oferty Kurjer

zdw 57 613

Skład
spożywczy Poznaniu, towarem, 
mieszkaniem 2-POiojowem kuch
nia. piwnica sprzedam 12 500. 
Targi do sprawdzenia? Powód 
starość. Gferty Kurier 

zdw 57 362

Magiel
w dobrym stanie kupie- Juszkie 
wicz. Piotra Wawrzyniaka 13

jw 3 965
Dom

z ogródkiem kupie tam. gdzie 
fotograf mógłby znaleźć egzy
stencje. Oferty z dokłaanemi wa
runkami uprasza Baslerową. O-
brajcko. «dw 61 349

Pokój
chnia od gospodarza 

uziierż., objęcie zaraz ws 
biak, pi- Sapieżyński 3.

zdw 57 590

Ubikację

piętro, prawo. ad w 57 <

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój z 
własna pościelą od zaraz. 
Schmidt, Wodna 19, II.

d 5 138
teFrontowy n

umeblowany pokój, elektryczność l 
Niegolewskich 2, I., lewo.

zdw 57134
Pokój „

Wierzbiecice 43. Maćkowiakowa. p 
zdw 57 326

Pokój n
cyzsty dla dwóch solidnych spo- ł5 
hojnych panów do wydzierżawić- 
nia. Wskaże Kurjer zdw »7 323

Pokój u
umeblowany dla małżeństwa so- k 
lidnego. bezdzietnego z używa- 
niem kuchni od 1 6. 30. do wyna
jęcia. Zietek. Szamarzewskiego 
28. II. piętro, front. jw 3 98o

Pokój p
umeblowany do wynajęcia. "Po
znańska 21, I., lewro. jw 3 986

Pokoj i
umbelowany na 2 osoby do wy
najęcia.. Zgłoszenia od 4 po poł. 
Aleje Marcinkowskiego 31>. III. r 
piętro, lewo. zdw 57 398 i

Pokój
wspólny panu. Długa 4. dom 
boczny, prawo, IV. piętro.

zdw 57 395
Wspólny

pokój dla 2 panienek po 20 zl 
wynajmie. Heiserowska, Gwar
na 15, od 5—6. zdw 57 382

Panienkom
pokój wspólny Wielkie Garbary 
17, III.. lewo, podwórze.

zdw 57 378
Pokój

ładny, frontowy. niekrępujący 
do wynajęcia. Kowalski, Cze
sława 18. zdw 57 383

Pokój
do wynajęcia Spokojna 25 a. IV. 
piętro. Łazarz. zdw 57 407

Pokój
. umeblowany wynajmą. Wielkie 
„ Garbary 50, parter, lewo.
4 zdw 57 622

Pokój
. skromnie umeblowany od L 6. 

do wynajęcia, pościel pożądana. 
W. Popek. Woźna 14a. parter.

- zdw 57 621

z Pok6i
e dwom panom. Półwiejska 33, I., 

lewo. zdw 57 618

Pokój
dla pana, elektryczność. Ko

to schel, M. Focha 47. zdw 57 620
ł” Pokój umeblowany

(elektryczność) wynajme. Pieką- 
ry 9, parter, lewo. zdw 57 619

w Pokój
st dla 1 lub 2 panienek. Rybaki 16, 
I. tylny dom. parter, prawo,
54 *dw 57 615

tansKiego o, 
zdw 57 456

Pokój

Pokój
zdw 57 63Ó

zdw 57 683
Pokój

zdw 57 700
Frontowy

Pokój

Pokój
umeblowany frontowy do wyna
jęcia. Szewska 9. TT.. Kaczmarek

zdw 57 434
Spokojnemu

-panu pokój. Śniadeckich 6 a. par
ter, prawo, dom ogrodowy.

zdw 57 467
Pokój

dwie osoby. Zielona 7, parter, 
lewo. zdw 57 457

Elegancki
Długa 3, II., lewo. zdw 57 150

Pokój
wspólny wynajme panom. Łabo
wa 61, II., lewo. zdw

zdw 57 699

Słoneczny
zdw 57 697

zdw 57 698
Pokój

zdw 57 609
Pokój

Pokój
umebl., front, wynajme. Staszi
ca 19, III., lewo. zdw oi 441

Frontowy
wspólny z klatki, utrzymaniem 
130, obiadami 75. Marcin 29. 111.

zdw 57 445
Pokój

umeblowany 1—2 panom. Patro
na Jackowskiego 35, dom {ron
towy, III. ptr.. Prawo.

zdw 5i 580 ___
Pokój

słoneczny intel. pani. J^atajraa- 
ka 28, I. p.. lewo. zdw 5i oj

Pokój
dla 1 lnb 2 osób wynajme. Kos 
saka 21. III., narożnik Wyspiań 

■ ' :o. zddw 57 596
Elegancki

pokój do wynajęcia. Plac No- 
womiejski 5a, III., lewo.

zdw 57 605
Ładny

frontowy pokój z utrzymaniem 
lub bez do wynajęcia. Strusia 
10, II., lewo. zdw 57 603

Pokój
umeblowany dla 2 osób bez po 
ścieli. Cena 50 zl. Gen. Prą 
dzyńskiego 10, III., prawo.

zdw 57 599
Ładny

duży pokój dla 2 osób zaraz wy 
najmę. Wielka 8, IV., prawo 

zdw 57 591

Dla
małżeństwa bezdzietnego 
umeblowany. Tomczak. 
biecice 3L_________ ^dwjńj»!

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Kac’ 
marek, Mostowa 26, II. 
prawo.________znwj----

Pokój
frontowy, sloneczny, elektr. o- 
świetlenie, od 1. 6. st^®a57 583 
lewo. zuv —

Dąbrowskiego
27a, Dorna, wspólny panu 

adw 57 582
Panienki

pokój. Marcin 13, 
Śmiechowsks.

Pokój
wspólny panu tanio wsmaJ 
Małeckiego 31-32; IŁ. 'e 

zdw ;lX4

Pokój
wynajme. Kręta 24, III., pra 
wo. zdw 57 594

Pokój
Śniadeckich 4, III., prawo, 

zdw 57 672
Pokój

dwuosobowy słoneczny « balko
nem, elektryczność, łazienka. Ga 
sicTowskich 5, III. prawo.

, adw 57

57 584 _
Pokój

Romana Szymańskiego 2, P»rter 
zdw »7 oio____ ___ _

Niekmrający
elegancki pokój y'¿dres
przyjezdnemu,^
Kurier zdw o7 ooo

Pokój ,2
osobnem wejściem wymanieni. 
osobom .ewentl. z - 
św. Wojciech

tdw Oi 3U2
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Pokój 
xi zaraz do wynajęcia. - 

?*eiyńska. ul. Wielka 23 aklad.
Ï4** zd w 57 657

Przyjmę
umeblowany Wierzbiecice 30,' pana na pokój ul. Strusia 7. par 
Tacka zdw 57 549 ter. prawo. Szymaniak.zd w 57 311 ______

Pokój

" Panu
pokój. Zielona 3, dom 

*^do#r- n- Prawo zdw 57 492
Lepszego

inego pana na pokój przyj- 
iekarv 10. parter, lewo.
1 zdw 57 484

Duży
2 osobom. Kreta 6. Sta 

zdw 57 486
Pokój 

—nr inteligentnym panom. 
^“îkTlS- IV., lewo. zdw 57 476

Pokój 
Mnwany bez pościeli zaraz 

iflł -inns Śniadeckich 22, parter •J'najroe' zdw 57 530
Słoneczny

-cuy Królowej Jadwigi 3 a Roj- 
“■’fi zdw 57 559

tliako pokój z 
gliladowa 4 III.

P0kÓj Dnnnm
umeblowany 1—2 osobowy, oży f , ,,
walnościa kuchni, bez. wynajme. Wrxa. Wrocławska 13. 
Rey a 1.1 prawo zdw 57 560 _________ zdw o 7 «48

Pokój I Pokój
wspólny. Górna Wilda 42, TO.,'umeblowany s klatki schodowej 
lewo. sdw 57 742 Kanałowa 18. II.. lewo.zdw 57 544 _____ _

Nlekrępujący 
także małżeństwu

Zamku
utrzymaniem. — 

zdw 57 565
Pokój

Piekarnia
dobrze zaprowadzona z powodu 
stosunków rodzinnych taras do 
wydzierżawienia. Oferty do Ku 
riera sdp 57 416 ___________

Piekarnia 
w powiatowem mieócie zaras do 
wydzierżawienia z powodu cho
roby Oferty Kurier zdw 87 342

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego ma do wy 
dzierżawienia pensjonaty na se- ‘ ‘ 67 54 Í

Zakopane 
Pensjonat „Borek“

ul. Jagiellońska. prowadzony 
Wandę Kuieszyne i Marje Szkol 
nicka (dawniejszy zarxad Renais
sance) poleca na sezon pokoje 
słoneczne z werandami, duży o- 
gród. kuchnia . wykwintna, .ceny 
od 12 ii. __________ nw 11 6o7

_ _ Próżny
panom lub paniom, frontowy, (rontowy pokój odl _

M°",OWłzdw5 57 ni 49brWIl ■ pr.so.________ jw3988 md‘ls«i’ 1 rok calr._»j----------
na dwie lub bej ładny 1—2 oLom^ ewentualnie k*“ e^idwM

oddam zaraz. Wyspiańskiego 18. używaniem kuchni. 8 Maja 5. III ulerly -------- ----------------
II., lewo. zdw 57 735 lewo, front.__________ zdw 57 <47 PlaCU

na składnice węgla poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 57 728Pokój I Pokój

lepszemu panu £pani) wynajme-¡do wynajęcia. Lakowanie
Ul. Mostowa 16. parter, lewo, 

zdw 57 722
¡ prawo.

„tr-ynaniein od I. 6. do wyna , utrzy Marcin 66/67, 11 ptr., 
zdw 57 504

Pokój
wspólny dla panów. Szymańska, 
Woźna 22. zdw 57 521

Pokój
niekrepujacy. Lakowa 15, parter, 

zdw 57 258 I

Pokój
2 osobom. Strumykowa 35 Wo- 
lek zdw 57 632-31

Pokój
ÄTUo^ifÄ

zdw 57 751 ___

&ront_
Wielkie Garbary

. ,-nerska 1. HI., frontowy, so- gj, ^ób. ' »dw 57 6661

Wspólny
„anu Ogrodowa 5, IV. pokój P» Zdw 57 561 ______

Pokoj
» panów, elektryczność. ul. I 

VVærzbiiicc 49 J, Dobrzycka. |
zdw 57 572

Skromny
... panii
Mate Garbary 7.

dwóch panienek. Wilczek.!
zdw 57 568

20 zł
„okói wspólny dla spokojnych 
’îx Wierzbiecice 31. IV. prawo ° zdw 57 o66naft- ' front.

Pokój
dla 2 Pa°6w. Czesława 11. IV.

Wspólny
pokój panu. Przemysłowa 
III., prawo.

84
zdw 57 538

Balkonowy
„nkój dla 1—2 spokojnych osób, 
tvierzbiecice 37 a. III., prawo.

zdw 57 529
Panom

małżeństwu stancja 1. #. Mostn 
wa 29. IV. zdw 57 528

Pokoik
Unio do wynajęcia. Lodowa_l_, 
III., prawo. ■

Trzydzieści

Trnskawiec
pensjonat „Wanda" obok Nastu- 
si poleca pokoje z wykwintnem 
utrzymaniem. Towarzystwo wy
borowe. Ceny zniżone. dw 5 188

Hallo! — Uwaga!
Dla mojego krewnego, właścicie
la pięknej resztówki. blisko mia- 
sta powiatowego, chłopca na* 
wskroś uczciwego, wykształcone: 
go. szukam również dobrej i 
przystojnej panienki ao lat «4 
celem ożenku. Panienki z gotów
ka do 50 tysięcy zł,, zamiłowa
niem wsi, zechca aie Łg»c«ic » 
calem zaufaniem pod 55,57 <lo
Par" Aleje Marcinkowskiego il.’ Pw 11 864-55.57

2 pokoje
umeblowane, wieś. 1. VI.. dwie 
stacje od Poznania, blisko jezio
ra. dogodna komunkacja kolejo
wa. Adres Kurjer zdw 57 388

Stajnia
do wydzierżawienia. Wierzbie^ 
cice 37. zdw 57 729

Dzierżawa
75 mórg buraczanej

z morgi za nadkoniplctne m

Panna
przystojna lat 26. posiadająca ka- 
mienrce poszukuje znajomości. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
„Wanda“, Fabryczna 35 a. IV.

zdw 57 694 _____
Z braku

.znajomości poszukuje ta droga W Puszczykówku żony panny do lat 28. nńedzisiej- 
dn wvnaiecia ca letnisko jeden i szych zasad, z zaletami c.a a wTnaKCia,J!* bywaniem I duszy, majaęej zamiłowanie dolub dwa pokoje 
kuchni, willa „Teresa" 

zdw 57 480
Jastarnia

pełne morze. Pensjonat Psar- 
skiej i Grochowalskiej (Oaza). 
Pierwszorzędne pokoje, kanali
zacja, wygody. Informacje: 
Warszawa, Poznańska 17-43.

nw 11867

handlu, któraby w szarzyznę ży: 
cia mego wniosła radość i rpokój 
ducha. Posag celem powiększe
nia przedsiębiorstwa wymagany. 
Zgłoszenia z fotografią. za któ
rej zwrot i dyskrecje ręczy się 
słowem honoru ńczciwego c©ło- 
wieka. pod „Wspólna przyszłość 
Kraków. Skrytka pocztowa 105. 

nw 11 685

Pokoje
dla letników oraz 2 pokoje z ku- 
chnia do wynajęcia. Stanikow- 
ski, Mosina, Hotel Narodowy.

rw 10 14.5-6
Wisła

dlask Cieszyński. „Urocza“, pen
sjonat nowoczesny w centrum, 
południowy stok, z dala od pyłu 
automobilowego. zdw 56 799

K. O. 55 558
Zainteresował mnie pan. proszę 
o bliższe dane i adres. Z. P. B. 
Kurjer zdw 67 658 

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
1, II. piętro _____ zdw 53 176

Włoskiego
lekcyj ssukani. Oferty Kurjer 

zdw 57 351
Poszukuję

konwersacji francuskiej. Oferty 
z cena Kurjer zdw 57 400

Bilans
księgowość załatwiam, lekcyj n* 
dzieiam. Kurjer zdw 57 623

Unieważniam
książeczką wojskowa. Werner 
Weiss. Bydgoszcz. nw 11 6S4

21 ZGUBY

Otóż to jest to pismo wiejskie, o którem mówi dzisiaj cała Polska !
Przedpłata miesięczna tylko jeden złoty włącznie dostawy 
pocztowej.— Zamówienia przyjmują wszystkie poczty 
w całej Polsce! Adres administracji: Poznań, św. Marcin 70.

Zaginioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Charcin Brennenstuhl, unie 
ważniaun. zdw 57 327

Skrzypce
Sumienną naukę według metody 
Sevcika i Flescha udziela Witold 
Nowacki (biorący udział w kon
certach „Kadja poznańskiego“) 
Focha 66. zdw 56 831

Trębacz 
z pobocznym instrumentem, może 
sie zgłosić na stałe zatrudnienie. 
Zgłoszenia z podaniem pensji 
przy wolnem utrzymaniu. Gruziń
ski. Międzychód. Rynek.

zdw 57 690

Pokoik
skromny tanio wynajmu. Małec
kiego 35, II., lewo. zdw 5i 498

Pokój
dla pana. Długa 4, podwórze 
prawo, I. piętro._____ zdw 5< 49o

Pokój

Pokój
ładny, elektryczność. V7yspiań_ 
skiego 9. I. lewo. zdw 57 687

Pokój
elegancki. Nowacka, Piekary 10. 

zdw 57 714

Duży
pokój dc wynajęcia Niegolew
skich 7. na pracownie, składnice 
lub biuro. ®dw

£15 LETNISKA

Zgubioną
książeczkę wojskową wystawioną 
przez P. K. U. Poznań, na naz
wisko Marjan Chwałczyński. u- 
nieważniam. Pw 11 866-22,73

Filateliści
abonujcie czasopismo „Ikaros“. 
Wysyłamy wybory znaczków. — 
Białystok. Warszawska 108 

zdw 55 636

Klarnecista (saksofon)
rutynowany potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia ao Dyrekcji Kin» 
Świetlnego „Słońce" w Poznaniu 

Pw 11 872-23.80

Przyjmę
zdw 57 5271 frontowy, słoneczny 2 pa- panie na pokój zaraz. Garncari • «. « S TT _j-_t err c-i-i _1._ -i TT------zdw 57 5-1unom. Kanałowa 4, II. zdw 57 511

ti pokoik, drugi dwuosobowy, u- Wspólny
tywanie kuchni. — Matejkii 59. Wielkie Garbary 18, III. 
Trzebiatowska. zdw 57 5341 zdw 57 509

Pokój Pokój
dobrze umeblowany, telefon wy- dwuosobowy wynajme zaraz. O- 
najme. Ratajczaka 40, pensjonat I grodowa 11, I., lewo, zdw 57 507 

zdw 57 524 Skromny
Pokój I pokój od 1. 6. do wynajęcia. Ul.

dwuosobowy z elektrycznością. |Kozia 27, II.________ zdw 57 .<17

ska 1, II.. prawo.
Pokój

elegancki śródmieściu. SkaTbowa 
20. III., lewo.________zdw 57 545

Na letnisko
blisko Śremu «pokojna okolica, 
z calodziennem utrzymaniem, 
przyjme na czerwiec i lipiec. — 
Zgłoszeni?» do Kurjera Poznań
skiego zdw 56 474 

Umeblowane
pokoje poleca „Informator", Ra
tajczaka 15 (Pasaż), zdw 57 712

Śniadeckich 15, parter, wprost.
_________zdw 57 525

Jeden
dwa pokoje słoneczne nowocze-i
snemi wygodami dla zamożnych. WSpOiny
Wały Jagiełły 20, m. 5, naroż- pokój dla panów. Wielka 5, II., 
nik Półwiejskiej. zdw 57 522 lewo. zdw 57 520

Pokój
Patrona Jackowskiego 29, Żur- 
czak. zdw 57 514

Pokój
dobrze umeblowany z osobnem 
wejściem do wynajęcia. Strzelec
ka 31. tylny dom, III. ptr., lewo 

zdw 57 543

Żegiestów - Zdrój
Pensjonat ..Warszawianka“ w 
centrum Zakładu poleca pokoje 
z wykwintnem utrzymaniem No
woczesny komfort. Zgłoszenia: 
„Warszawianka“. Żegiestów — 
Zdrój. ______ nw II 638

Ważne dla Pań
Najnowsze żurnale. na czerwiec 
nadeszły Pracownia manekinów 
Sobczak. Ślusarska 5.

zd w 636

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

12 SZUKA POKOJUs
Worochta

pensjonat Perełka, otwarty od 7 
czerwca. Pokój z catkowitem □- 
trzymaniem w czerwcu 10 xł. -7 
Chorych na gruźlicę nie 
muje się. _____  nw 11 640

Tysiące chorych
na katar żoladka, wzdęcia, kur
cze, bóle, niestrawność zgagę 
nudność, wymioty, brak apetytu 
ogólne osłabienie etc., odzyskało 
zdrowie, używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla. 
Profesora Uniwersytetu Jagieł; 
lońskicgo. Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej! Adres: 
Liszki. Apteka. nw 10 341

Książkowa 
na majątek ziemski

do prowadzenia ksiąg gospodar
czych przyjmie posadę od 1. i. 
30. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 56 480

Pomocnik
kupiecki branży kolonialnej 5- 
letnią praktyka, zmieni posada 
od 1. 6. lub 15. 6. Oferty Budnik 
Rogoźno. Ozarnkowska 173

zdw 56 518

Pokój I Zaraz
wspólny panu. Pocztowa 13, TO. Łazarz, pokój czysty, frontowy, 

zdw 57 551 elektryczność, niekrepujacy. Fo
cha 39. Ul. elwo. zdw 57 695

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo
wanego poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 57 608 

2 pokoje .
jeden mały za 25 zl, drugi sło- PORO]
neczny frontowy, o dwóch lóż- <na jednego lub dwóch panów 
kach 75 zl, o jednem 50 zl (elek- wynajme. Kraszewskiego 4 II. 
trycznosć). w spokojnym domu, prawo. zdw 57 691
wynajmę. Emilji Sczanieckiej 1,1-------- '■------------------
li., prawo, narożnik Focha (Ła- Pokój

zdw 57 550 gI<mC(a5n7 Ratajczaka 17, pod
wórze, parter, lewe, zdw 57 688

zarz).

Willa
pokój umeblowany wynajme in- NiekreUUlaCVntLlÄk’01010- k°k63ÄiÆr&V^“

zdw 57 548 by- wlelkte Garbaryprawo.
„ 13, II.,
zdw 57 734

u ■ Dwa I Pfifcói
Pokoje frontowe umeblowane ra t, , . , * «
jem lub oddzielnie, także mał- Wstwn. Światło elektryczne. — najme. Wały Jagiełły 18 Partej 
Stary Rynek 53 54. III., lewo Prawo-______________ zdw »7 686

^57_65i-------- --- Frontowy
Pokój panom do wynajęcia. Plac Ber-

balkonowy dwom panom wynni- I nardyński 1. I. prawo, zdw 57 680 
®e Wielkie Garbary 44. III., xs„vAi!ewo. rw 10163 POkOJ

1 frontowy. Rybaki 7. U. prawo, 
zdw 57 679Skromny

S?kyT. dwom osobom. Szewska ¿n. III,, lewo._______ rw 10 161

Pokój
dwom osobom. Marsz, 

ocha 27, front. II.. Sypniewska. 
rw 10158

, Pokój . „i-i
wynajme. Kowa- Pokoj

«zski, Wrocławska 39 wchód dla małżeństwa, używanie kuch-

Pokój
umeblowany. Strzelecka 5. TO., 
lewo. ___________  zdw 57 662

Pokój
Lakowa 15. III . prawo.

zdw 57 661

Kozia.’

Urzędnik
poszukuje niekrepujacego poko
ju. Grunwaldzka, Jeżyce. O- 
ferty Kurjer zdw 57 617 

Inwalida
na wózku szuka pokoju partero
wego. Oferty Kurjer zdw 57 491

Worochta
Nowo wybudowany, pierwszo
rzędny pensjonat „Zloty Róg" w 
najzdrowszym punkcie poleca 
czyste, jasne pokoje z balkonami 
od 10 czerwca. W pobliżu plaża 
Prutu, lasy świerkowe. Elektry
ka. kanalizacja, łazienki, własny 
kort tennisowy. Kuchnia wy- 
kwintna wa własnym zarządzie. 
Part jer przy pociąg:-, — 
umiarkowane. ____  nw 11 641

Kurs
hlgjeniczno - djetyczny

oraz wykwintnego gotowania, za
praw, cukiernictwa. 6-ciotygod 
niowy rozpoczyna sie 12 czerwca 
rb. Zgłoszenia Szkoła Gospodar- 
czo-Zawodowa w Poznaniu, św 
Marcin 69. np 11 384

Najpiękniejsze obrazy
i oprawy najts.niej tylko w firmie 
Witold Leworski. Wrocławska 36 

Pp 11 472 21,120

Samodzielny
kupiec, kawaler, poszukuje ele
ganckiego, niekrepujacego poko
ju możliwie z osobnem wejściem. 
Zgłoszenia do .Par“, 27 Grudnia 
18, pod nr. 58,166.

Pw 11 863 58.166
Pokoju

w śródmieściu z utrzymaniem 
poszukuje panna od 15. 6. Ofer
ty z cena do Kurjera zdw 57 516

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator" 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 57 711

i; LOKALE 3

Skład
zaraz do wydzierżawienia. 
Karpiński, Kramarska 25.

zdw 56 139
Jan

Ubikację
na warsztat wynajme. Marsz. 
Focha 87. zdw 57 340

______ _________ Skromnego
rw 10157 ni. _zaraz tanio Fr Ratajczaka pOSZUkuje krawcowa na

zdw ai 073 pracownie_ Kurjer zdw 57 461T» , -, 10 IVPokoik ------  _ ,
“ffleblowany zaraz wynajme. - DWUOSObOWy

ytuckiege 2, IV.. prawo. I Wrocławska 3. II prawo,
zdw 57 727 | zdw 57 639

, Pokój I Pokój
Iow/1?81?5 tio wynajęcia. Kana- w Sołaczu przy ui. Sołaekiej z 

• i D!e‘ro prawo z frontu utrzymaniem i bez na jedna lub 
zdr> 57 352 2 osoby zaraz. Oferty do Kurjera

nw 11691
Pokój

’&wany ’d"*2"^n«w blisko I Pokój paniom 
idorowJ,,h“ciJy 7/araz wolny- Ga' wynajme. Wały Zygmunta Au- skith 10, drugie piętro, le {guata 3. podwórzu, III.

idw 57 Tal adw 57 638

Jastarnia
nad pełnem morzem restauracja 
„Bałtyk“ poleca dobrze umeblo
wane pokoje. Świeża pościel, 
kuchnia doborowa. Zgłoszenia 
wprost. _________ rw

Brzozów - Zdrój
na Podkarpaciu. Alkaliczne so
lanki jodowe żelazowe. Pensjo
nat „Antatolówka" poleca poko
je z wykwintnem utrzymaniem 
od 15 czerwca. Tylko dla chrze
ścijan Ceny umiarkowane Za 
rząd dóbr biskupstwa lac.. Prze_ 
myśl sdw 56 867

Składa
lub ubikacji handlowej poszuku
je zaraz z podaniem warunków. 
Oferty Kurjer zdw_57 887

Suterena
na składnice lub warsztat do wy
najęcia. Stasz.ca 26. Zgłoszenia 
»kład papieru _____zdw 57 406

Na wsi
osadzie lub w miasteczku, obej
mie jakakolwiek posadę technik 
budowlany, przy tern poprowadii 
samodzielnie roboty budowlane. 
Posiada praktykę, wiadomości 
buchalterii, miernictwa, meliora
cji. Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 56 772

Dziecko
na własne 6 tygodniowego chłop
czyka oddam w dobre rece. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 57 330

Sporządzanie
odpisów na maszynie wydam. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego zdw-57 749

Przyjmuje
prace malarskie wykonuje tanio. 
Mikołajski, Pólwiejska 19.

zdw 57 499-500

Czerwiec — Wrzesień
Kaczyna pod Pobiedziskami, p. 
Komarnickiej. Bas, góry, woda. 
Młodzież taniej. zdw 5u234

W Żegiestowie
pensjonat „Beskid“ Wandy Ol 
szewskiej poleca pokoje z utrzy
maniem na czerwiec, cena zł 8,50 
od osoby. dw 5 189
Krynica Willa „Pióra“ 

Kiepnrowej
poleca obok łazienek komfortowe 
pokoje słoneczne z wykwintnem 
utrzymaniem Ceny na maj^ i 
czerwiec zniżone zdw 49 464

Orłowo
Pensjonat Janiny Lewingerowej, 
blisko morza, poleca pokoje z 
wykwintnem utrzymaniem. Wia
domość u powyższej, Trzebinia — 
rafineria. zdw. 54 707

OŻENKI
aCOBHMBSS

Kawaler
przystojny, inteligentny, lat 33, 
agronom, posiadający 5 000, po
zna pania od lat 24—30, lub bez
dzietna wdówkę, posiadającą 
większe gospodarstwo rolne lub 
nieruchomość. Cel matrymonial
ny. Łaskawe oferty możliwie z 
fotografia proszę skierować do 
eksped. Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 57 136. Pośrednictwo 
rodziny milo widziane. Dyskre
cja rzecz honorowa.

Skład
z kuchnia i przedpokojem zaraz; 

prawo. do wynajęcia. Zgloezenia Zwio- 
1 nwiuecka 22. JU, pz. «dw 57 786

Orłowo
komfortowy pensjonat „Lena' 
elektryczność, kanalizacja, bieżą
cą woda w pokojach, pościel,
wykwintna kuchnia. Warszawa, 
Sanatorska 22, Kamieńska.

Kłw 57 458 ..

Apteka 
Od 1 czerwca poszukuje posady 
student farmacji z kilkuletnia 
praktyka. Zglo-szenia do Kurjera 
pod zdw 56 768 

Chcesz
sie ożenić lub wyjść zamaż szyb 
ko i dobrze, zgłoś sie do najwięk
szego biura matrymonialnego — 
„Postęp". Warszawa. Senator
ska 38. Wysyłamy kilkaset ofert 
do wyboru, Pw 11296 62.322

Służąca 
z gotowaniem, zna prasowanie 
sztywnej bielizny i wszystko co 
wchodzi w zakres gospodarstwa 
domowego, poszukuje posady. " 
Zgłoszenia skierować do Kurje
ra Poznańskiego zdw 56 793

Biurowy
z praktyka biurowa i gospodar
cza, biegły korespondent, pisze 
szybko maszyna, zna książko- 
wość, poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia w majątku lub biurze. — 
Oferty Kurjer zdw 56 666

Panienka
poszukuje posady do większych 
dzieci lub do lekkich prac domo
wych bez spania. Zgłoszenia Ku
rier zdp 56 963

Kołdry
poszywa najtaniej, stare przera
bia. Sulewaki. Stary Rynek 60, 
wejście Wrocławskiej.

zdwp 56 671

Dziewczyna
znajaca wszelka prace domowa, 
pranie 1 prasowanie, szuka posłu
gi od 1 lub później. Oferty pro
szę do Kurjera zdw- 57 588

Młodszy
karmelkarz - cuKiernik poszuku
je posady, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 57 625

Do wiadomości wsil
Za wykonane prace kominiarskie 
w wsiach nałeżytość bede pobie
ra! za kwitem osobiście — prawa 
inkasa nikomu nie powuerzylem. 
E. P. Majewski, mistrz kom • 
niareki, Poznań, Górna Wilda 68. 

Idw 67 W14

Samodzielna 
książkowa - bilansistka
7 letnia praktyka, obeznana z 
wszelkiemi sprawami biurowemi, 
poszukuje posady w wiekszera 
przedsiębiorstwie handlowem lnb 
przemysłowej». Oferty Kurjer l«dw57 476 -
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•czciwy, chętny, kawaler dobre I monter, trzeźwy, sumienny, «zu- 
Świadectwa. % prowincji posza ka posady lub wypomóżke. Ofer- 
kuje jakiejkolwiek posady Ofer-1 ty Kurjer zdw 57 660 
ty Kurjer zdw 56 866

Młodsza
bufetowa jako początkującą ot 
ka posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 57 072

młoda.
Praczka

silna, akuratna

Kowal - maszynista
poszukuje posndy. Łaskawe zgło
szenia J Adamski Ziel 
poczta Wieleń n/N zdw

Bufetowa
poszukuje posady od 1. VI. Ofer
ty Kurjer zdw 56 875

Dedektyw

AUJV Z. Ł* j iH X V J U ct. Tł
na. Oferty pisemne Kurjer 
__________zdw 57 241_______

Biuralistka
początkującą znająca jeżyk — 
miecki. w rozpatzliwem położe
niu, szuka zajęcia Kurjer 

zdw 56 991
Szofer

kawaler, przyjmie posadę, 
wolnych chwilach zajmie się 
ną pracą. Oferty Kurjer 

zdw 57 616
Posługaczka

uczciwa poszukuje posługi pry 
watnie lub do biura. Oferty Ku 
rjer zdw 57 488

Wdowa
Średniego wieku, pracowita, 
powodu rodzinnego nier 
mienia majątkowego, pr: 
posadę gospodyni. Ofertj 
rjer zdw 57 485 _________

Cukiernik

znański ego zdw 55 663____
Poszukuję

posługi. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 57 503

do
uczciwa i praco 
posady zaraz, 
rjer zdw 57 737

Dziewczyna

Sierota

rjera rw 10154
Poszukuje

1L pod 55,49.
Początkująca

Osoba
uczciwa, mogąca samo«--------
gospodarstwo prowadzić z d< 
brem gotowaniem, poszukuję p; 
sady, najchętniej na pre-'’—'” 
Oferty Kurjer zdw 57 506

Starsza
kucharka z pracą domowi* . 
posady od 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 57 519
Kucharka

poszukuje posady uczciwa, 
brze polecona (może J,ak< 
chodnia) z matą kaucja. 
Kurjer zdw 57 706

Kupiec

rowniczych, znajomość ; 
polskiego, niemieckiego, oto 
stosunki handlowe, . poss 
odpowiedniego stanowiska, pr 
mie zastępstwa. Oferty Ku 
zdw 57 713____________ _

Dziewczyna
chętna, pracowita, poszuk 
sady zaraz do wszelkich b--— 
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 719

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz, 
szenia Kurjer zdw 57 720

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Dzika Orchideja“. 

Biały Szatan“.
Aurora: „Czarny Pirat“.

Służąca
2 dobremi świadectwami i do- zna 
brem gotowaniem. sumienna, szu
uczciwa, poszukuje posady od 1. Zg 
6. 30. Zgłoszenia Kurjer 

| zdw 57 707
-------------- «« ■ 1 cSłużąca nia
uczciwa, pracowita, szuka posa- z(ł’ 
dy od 1 czerwca do dorosłych o- 
sób. gdzie brak pani domu. Ofer- 

fty Kurjer zdw 57 328 dot
................—- ~ jeOsoba lub
czysta i nczciwa poszukuje posa 
dy do wszystkiego, nawet może 
sie zająć samodzielnem prowa
dzeniem gospodarstwa domowego szu 
Patronowska, Piotra Wawrzy- 
niaka 22. jw 8987

Książkowa pot
z jeżykiem niemieckim, steno- rje 
graf ją i pisaniem na maszynie, 
zmieni posadę Zgłoszenia Kurjer

zdw 57 547 ka
Szofer - stangret m®

I zna prace w ogrodzie i mały re znj 
mont samochodu, poszukuje posa
dy zaraz lub później, okolica o 
bojetna. Zgłoszenia Kurjerzdw 57 558 p

Dam 100 zł spae
temu, kto udzieli względnie hy 
wskaże stałą posadę kupcowi w Ij^ 
poważnem przedsiębiorstwie pry- \V 
watnem lub pańs^wowem. Zgło- Ipf 
szenia Kurjei Poznański | —

zdw 56 559
Panienka k“

z prowincji, lat 19. ze znajomo- .J1 
ścią szycia > robótek ręcznych n 
poszukuje zajęcia z całkowitem 

lutrzymaniem Łaskawe zgłosze- 
|nia. do Kurje zdp 57 361 |sz

J Drogerzysta ty
siła aptekarska

pragnie zmienić posadę w aptę-lpr 
ce. hurtowni apteczno drogeryj-1 lu 
nej względnie jako magazynier K 
lub wojażor Oferty Kurjer |

I zdp 57 380
‘ Technik dentystyczny k;

poszukuje posady zaraz lub póź- _ 
’ niej, miejscowość obojętna. Sta- 
5 nistaw Chojka, Inowrocław. O- 
' rowska 37. zdp 57 411 P®

Podróżujący
¡znający Poznańskie, Pomorze, 
“dobrze zaprowadzony drogę-|uc
’ rjach, składach spożywczych, po- J© 
“ szukuje od 1 czerwca posady po-

dróźującego lub inkasenta. Ła- 
jskawe oferty Kurjer zdw 56 375

-1 Dziewczyna 1?{
“ poszukuje posady de wszystkie- gi 
Igo. Oferty Kurjer zdw 57 337 J c;O 1—------------------ -------------- - |

9 Szofer
[ślusarz - mechanik, kawaler, z 
bardzo dobremi poleceniami, po-1

a szukuje posady. Oferty skiero- r 
0 wać do Kurjera Poznańskiego * 
“| zdw 57 573

e Szofer - mechanik
Nkawaler. znający dokładnie ma- p 
i szyny do pisania i liczenia, prze-l 
'prowadza precyzyjne naprawy 
- samochodów, przyjmie posadę .

zaraz jako szofer lub mechanik. ‘ 
Oferty Kurjer zdw 57 302 G

1 Praczka
- poszukuje prania. Maciejewska,

|Rybaki 28. podwórze, III. piętro. I** 
zdw 57 360 I

H Książkowy h
y bflansieta. długoletnia praktyka k
- samodzielnych stanowiskach, do-U

bry organizator znajomość E
spraw podatkowych proceso- t

e’ wych biegły korespondencji poi- - 
skiej, niemieckiej, poszukuje po-l

f" sady Łaskawe zgłoszenia Kurjer 1 
M zdw 56 923 S
e- Posługi k
L szukam. Oferty Kurjer jr
i® zdw 57 399 h

Szachtmistrz
doświadczony w pracach ziem-i

— nych, nadziemnych, betonie, o- h 
becnie pracuje jako placmistrz 2

-lw składzie materiałów budowla-u
_|nych przyjmie prace takowego h

lub odpowiednia inna. Świadec-1,
— I twa na żądanie. Zag waran to w a- s 

lnie może dostawić. Łaskawe 1- 
| zgłoszenia do Kurjera zdw 57 394]

Poszukuję
«■ posługi przed południem lub po 1; 

| południu. Oferty Kurjer <
• | zdw 57 393 |i

Szofer - mechanik
¡kawaler z 8-!etnia praktjrka. a 
dobremi świadectwami, obecnie 

¡zatrudniony na ciężkim autobu- 
- sie Kotnnik, poszukuje posady 
e” od 1 czerwca. Miejscowość obo

jętna. Łaskawe zgłoszenia ao 
i Kuriera Poznańskiego 

zdw 57 375
•«- Biegła

maszynistka poszukuj, posady w 
i“.|godzinaeh popołudniowych. Zgło- 

sbenia do Kurjera Poznańskiego
| zdw 57 390

Panienka

Uczciwa
praczka poszukuje pra 

. domem. Oferty Kurjer

Dziewczyna
świadectwami poszuku- 

ly do mniejszej rodziny 
ci. Oferty Kurjer

zdw 57 056
Posługi

ferty Kurie 
zdw 57 064

Posługaczka
jje posługi. Oferty Ku-

Ogrodnik

Szofer - rolnik

Dentysty (ki)s znajomością opera ty wy poszu
kuje do mego gabinetu na pro
wincji. Oferty z zapodaniem wa
runków Kurjer Poznański

zdw 57 284 
Uczeń

z ukończoną szkolą wydziałową 
lub 6 klae gimnazjalnych, wła- 
dajacy jeżykiem niemieckim, 
potrzebny. P. Heyducki. Cen
tralna Drogerja, Pleszew.

zdw 57 139
35

nowości i tanich artykułów 
pierwszej potrzeby. Dla zdol
nych panów i pań wysoki, stały 
zarobek. Zgłoszenia Szafranek i 
Gronowski, Pocztowa 11.

Pw 11478-22,36
Do

małego majątku o wysokiej kul- 
turze potrzebuje silnej.. dobrze 
zbudowanej, energicznej i wid
nej gospodyni-k-ucharki. któraby 
wszystko umiała a w razie bra
ku dziewczyny do pomocy dała 
sobie rade ze wszystkiem sama. 

iMusi umieć ludzi krótko trzy
mać. Właściciel samotny, często 
nieobecny. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw tylko długoletnich 
p d zdw 57 334

tí IUU VU X. V. vrvvxi -<* «’W
na. — Zgłoszenia Francuzek 
jtaszak. Markowice. ->->'zta. 

pow śioda zdw 57 0311

Dziewczyna

Poszukuję

zdw 57 496

70,

Posługaczka
potrzebna dopoludnia od 1. 6. 30. 
Poplińskich 1, parter, zdw 57 512

■É
A

Specjalnym Składzie
farb i Lakierów

FR.

MALARZE, którzy u mnie 
kupują są weseli i zadowo
leni, gdyż kalkulująę.tanioj 
od innych mają dużo pracy. 
Zawdzięczają to jedynie 
korzystnemu nabyciu fąrb 
i lakierów w moim

iiPOZHAHTETjfB 
dw O D N A 6

Fryzjerka
_ praktyka na wyjazd potrzebna. 
Piwański, Rybaki 8. zdw 57 612

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Marszałką Focha 18o, 
Mencel. zdw 57 458

Poszukuję
ludzi do pracy, kaucja 30 zł. 
Rzeczypospolitej 4, I. Reprezen
tacja. zdw 57 441

czysta,
Służąca

nczciwa doprac domowych, warunek z j? 
brem, samodzielnem gotowaniem 
od 1 czerwca potrzebna. ZglośjZ 
nia ul. Kochanowskiego 1, ¿T 
soki parter, prawo, zdw '57451

Służąca
uczciwa, z gotowaniem potrzeb*, 
Al. Marcinkowskiego 15, futr,

zdw 57 409 Ł

Zastępcy
rejonowi prowincji i agenci do- 
mówi poszukiwani. Reprezenta
cja, Poznań, Rzeczypospolitej 4, 

zdw 57 442

Służąca
do wszystkiego przychodząca , 
gotowaniem. Adres Kurjer

zdw 57 451

Może
sie zgłosić zaraz dwóch rutyno 

iwanych ogrodników, którzy pra Biuralistka cowali w ogrodnictwach handlo
szuka jakiejkolwiek pracy miej- wych. Zgłoszenia: K. .Rudawski Łaskawe ofer- Buk, zakład ogrodniczy, ul. Lwń

wecka 9. Telefon 2. zdw 57 508

Służąca
potrzebna do wszystkiego z go
towaniem od 1. 6. 30., dobre 
świadectwa pożądane. Zgłosze
nia od 12—2.
Stawska.

Dziewczyna
,-potrzebna zaraz z gotowaniem 
Ziółek, Wielkie Garbary 5.

zdw 57 436

Uczciwa
—i poszukuje pra 
poza domem.

Służąca
ma w avm,HwxŁOA**ł«. do wszystkiego po 
Zgłoszenia J trzebna od~l. 6. Kantaka^î^DK

I piętro, prawo.

Posługaczka

Poszukuję
r do wszystkiego z go.-, 
Oferty Kurjer zdw 57 381

Krawcowa
„„„¿»rzedną i samodzielna _ 

ła do większego miasta blisko 
¡Poznania. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 57 501

Młodego
człowieka lub panienki z odpo
wiednią kaucją poszukuje zaraz 
do sprzedaży biletów na plaży w 
Puszczykowie. Osobiste zgłosze
nia Pawlak, Łąkowa 18, w sobo
tę od 9—11, przed południem, 

zdw 57 578

_____ Młodsza
Śniadeckich 1. służącą potrzebna Mossakowską 

zdw 57 446 Kochanowskiego 17. zdw 57 ©(
Dziewczyna

przychodnia potrzebna zaraz. Kn. 
Tk, Strzelecka 19. Ili.

zdw 57 642

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Św. Mar
cin 39. zdw 57 587

Służąca
porządna z dobrem gotowaniom 
potrzebna. Niegolewskich 5, ja
dłodajnia.________ zdw 57 526

Osoba
Pokojówka

i bezwzględnie uczciwa, czysta 
porządną potrzebna od 1. 6. 30

Służąca
skromna i uczciwa do wszelkich 
jrac domowych, znająca niemiec
kie potrzebna. Bachorski Śnia
deckich 6, III. ptr. zdw 57 652

Fryzjer
na wypomóżke w sobotę, eweą. 
tualnie na stałe. — Waligórski, 
Górna Wilda 53. zdw 57 523

Nauczycielka

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 57 452

Dziewczyna

I WOLNE MIEJSCA

Szofer

Służąca
,u„ „„«elkicb prac domowych 
trzehna. Zgłoszenia przed połud

Kinastowska, Niegolew- 
18. zdw 57 685

Służąca
I która zna prasowanie potrzebna 
zaraz do dworu na wieś jako po

. Zgłoszenia Dom. Pierz 
łow. Śrem. zdw 57 682

Kto
udzieli młodemu człowiekowi lek 
cji pisania na maszynie. Oferty 
Kurjer zdw 57 644

2 mężczyzn
zaufanych, pełnoletnich na sta
nowisko posłańców na mieście 
poszukuje Biuro Posłańców, ul. 
Woźna tl zdw 57 643

Pracownika
do prowadzenia skupu i wymia
ny zboża, przy Poznaniu za kau. 
cją 3 000 zł gotówką. Zgłoszą 
nia Kurjer Pozn. zdw 57 G59

Krawcowa
potrzebna. Kaczmarkowa, Wiel
kie Garbary 44. rw 10 lß

Dziewczyna
potrzebna. Pracownia Cukierni
cza, Szkolna 3. zdw 57743

Poszukuje
Isie zaraz dobrej praczki na 
dniówkę z prasowaniem. Zgłoszę 
nia ul. Bukowska 43, Macinkie 
wicz, dom ogrodowy. zdw 57 702

Poszukuję
natychmiast kilku wymownych 
pań, panów celem rozsprzedaży 
czapeczek ondulacyjnych. Riide, 
Poznańska, 50, front, zdw 57 592

Posługaczka
do południa potrzebna. Macie
jewska, Dąbrowskiego 88,

zdw 57 723

Poszukuję
Przemysłowa 1.

pravq i iuuauuov ”«'.1
się. Reflektantki

zdw 57 704

zd w 57 715

zPÿ™emStT podîntam I z got^aniem. No-

’Pw 11800-22,23 Osoba
potrzebna w średnim wieku z go 
towaniem do wszystkiego do go z spodarstwa domowego na wsiKsiążkowa

rzedną, samodzielna ią praktyką notrzehna I Zgłoszenia do Kurjera nw lii 687 
30. Ofi ----------‘—iferty z dolączeniem| 

podaniem wa

zów 56 770
Służąca

Służąca
««jciwa może sb 

Izaras. Polna 8, parter.
zdw 57 745
Służąca

Młodszy
podróżujący na samochód po
trzebny, pożyczka 1.099—1 509 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 650

Inkasenta
młodszego na stałą posadę z go
tówką 2.000 zł poszukuje od L 6. 
Oferty Kurjer zdw 57 397

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Zgoszenia Karpiński, Dąbrow
skiego 28, od 4—5. zdw 57 595

zdw 57 556

Dwie
' .^"'Ka^osl dziewczyny, jedna z gotowaniem,

____  gdyż | druga bez potrzebne najchętniej
ri z prowincji, Oristal, Gwarna 20.Ekspedientki ] zdw 57 738-9

pisem swia-1 Apteka
wynagrodzę- poszukuje zaraz biegłej «Hy po- 

n utrzymaniu mocniczej. Oferty z podaniem 
Nowicki. Cho-1 warunków i referencyj Kurjer

Apteka

y p Kturjera

dw 5177 zdw 57 329
Bona

iei dziewczynki

Służąca
be« spania potrzebna, św. Je
rzego 5, parter.______ zdw 57 571

Pomocnik fryzjerski
potrzebny. Górna Wilda 119. 

zdw 57 570

Dyrektryza
samodzielna do salonu mód dam
skich potrzebna zaraz na ¡prowin
cje- Zgłoszenia przyjmuje p. 
Szymkowiakowa. ui. Marynarska 
5, godz. 2—4 i 6—8. zdw 57 821

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Bartosik, 
Grunwaldzka 13. zdw 57 665

Posługaczka
potrzebna. Sznlte, Małe Garba
ry 8. zdw 57 541

na

---- ---------------------Akwizytorzy
BziOWCZyHB ¡Poważne naukowe wydawnictwo

iczciwa, dobrze polecona, | sprzedając, zarobi-cie 2 000 zło-
• •-------------j--------*o-| tych miesięcznie. Sprzedaż przy-

~ ljemna. Oferry Kurjer zdw 57 364

_ . . I MłynarzaSzwaczki . walcowego z obsługą i znajomo-
CAW> , I Panienka ¡dzielne do szycia bielizny białejIâcôa motoru ropnego, wykonuja-

ale ńi« mv41i“ 4„ł„,«.imienna ł romrtna w dom poszukuje. Adres Kurjer ceg0 samodzielnie reparacje w Odeon. „O czem się nie mysn inteligentna, sumienna i sprytna zdw 57 261 młynie, specjalistę na mąkę ży-
Renaissance: Człowiek morza, sierota. P°s/U,k“3® a|„ ¿kła” —----- ------------------------------  tnia. przyjmie od 1 lub 10 czerw-
Slońce: „Miasto Miłości“. m Służąca ca Mfyn wodno-motorowy. Bogu-
Wilsona: „Tajemnica Przy-także obsługę gości. Oferty Ku- do wszystkiego potrzebna. Rich- cm, poczta Poznań^).

Stanku Tramwajowego". I rjer zdw 57 373 | ter, św. Marcin 12. zdw 57 5311 zdw 57 402

n I l • za czerwiec 1930 r. za ob» wydania razem włącznie tygodniowego do-Przedpłata datku ilustr .,¿lustracja Poznańska“ i ..Nowiny renieSr znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w “’«^je zł 4^0 z odn^zeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4 
kwartalnie zł 14,80, pod wąską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach ti 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, i p.
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz, pisma a abonenci me mają prawa Aruagan.a 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Fryzjera
mesko-damskiego z _ ondulacją 
przyjme zaraz. Rybaki 20.

zdw 57 536

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke po 
trzebny. Marszałka Focha 64.

zdw 57 532

KINO RENAISSANCE, ul. Kantaka 8-9.
„Człowiek morza“

Wielki żywiołowy film reżyserji Cecil de Ihillea. 
Nadprogram: »SZALBIERZ“

łącznie 15 aktów.____Pw 11867-22.68

Humor zagraniczny

Młody lekarz: — Wyobraź sobie! sześciu moich
chorych już wyzdrowiało! „rzesiadu-

Stary lekarz: — Twoja wina! za wiele prz n
jesz u Dobskiego! ___________ S. F.

7Pnin na «tronie 6-łamowej 30 gr, na stronie 4-iamowej 
iOSZerilH redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na milini-

............ 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr <xł 1-wyda-
Ogloazenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og*0®z9eI^a_tar°6źat do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do sodz. u s Wydania wieczornego do godz. 1". w dni przedświąt. do godz. 9 przedpolu dn• J>otae og.os 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalaze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me oap°

W T^^w^^eiko^totecznyc^ruroczystościowych poprzedza normalną codzmnną częśó numeru
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